
บทที่ 5 
 

ปญหาทางปฎิบัติในกรณีเกิดขอโตแยงเกี่ยวกับการประเมินราคาศุลกากร 
ในภาคอุตสาหกรรมยานยนต 

 

การประเมินราคาศุลกากร เปนมาตรการที่รัฐใชเพ่ือควบคุมการนําเขาและรักษาระดับการ
แขงขันของผูประกอบการผลิตสินคาภายในประเทศ ใหสามารถคาขายสินคาแขงขันกับ
ผูประกอบการที่เปนผูนําเขาสินคาจากตางประเทศได การควบคุมดังกลาวจึงสงผลกระทบไดทั้งใน
ทางบวกและทางลบ และแมวาไทยจะมีการอนุวัติการกฎหมายภายในประเทศเพื่อใหสอดคลอง
ตามขอตกลงดังกลาวแลว แตระบบการประเมินราคาศุลกากรของไทยยังคงมีปญหาในทางปฎิบัติ
ที่ควรไดรับการแกไขเพ่ือใหสมบูรณและสอดคลองตามขอตกลงขององคการการคาโลกตามที่ได
กลาวมาแลวในบทที่ 4 ซึ่งปญหาดังกลาวนั้นจะสงผลกระทบและกอใหเกิดปญหาขึ้นใน
อุตสาหกรรมการนําเขาสินคาตางๆ เชน อุตสาหกรรมยานยนตในไทย ซึ่งเปนหนึ่งในอุตสาหกรรมที่
รัฐบาลไทยไดใหการสนับสนุนในการนําเขาสินคาเพ่ือนํามาประกอบและสงออกไปขายยัง
ตางประเทศทําใหสรางรายไดเขาประเทศไดอยางมหาศาล และเพ่ือใหไทยพัฒนาเปนฐานการผลิต
ยานยนตที่สําคัญของโลก  
 การที่อุตสาหกรรมยานยนตนั้นประสบปญหาทางปฎิบัติในการประเมินราคาศุลกากร
สําหรับสินคานําเขานั้น เนื่องจากสินคาในอุตสาหกรรมยานยนตนั้นมีลักษณะที่เฉพาะและ
แตกตางจากสินคาอื่นๆ เพราะสวนใหญเปนสินคาที่มิไดเกิดจากการผลิตภายภายในประเทศไทย
ทุกสวน แตเปนการนําเขาชิ้นสวนตางๆจากตางประเทศที่มีความหลากหลายและมีการแขงขันกัน
สูงระหวางผูผลิตดวยกัน ซึ่งชิ้นสวนที่นํามาประกอบในประเทศไทยนั้น ไทยยังไมสามารถที่จะผลิต
เพ่ือประกอบภายในประเทศไทยเองไดตองอาศัยวัตถุดิบจากตางประเทศเปนสําคัญเพ่ือนํามา
ประกอบเปนสินคาที่สมบูรณและจําหนายตอไป  ผูประกอบการในอุตสาหกรรมยานยนตจึงตอง
นําเขาจากตางประเทศเปนหลัก นอกจากนี้ภาษีที่เกิดจากการนําเขาชิ้นสวนในอุตสาหกรรมยาน
ยนตหรือการนําเขารถยนตสําเร็จรูปนั้นมีความแตกตางกันคอนขางมากซึ่งมีความออนไหวและไม
เหมือนในสินคาอื่นๆ  ดังนั้นปญหาที่เกิดขึ้นของอุตสาหกรรมยานยนต คือ การประเมินราคา
ศุลกากร เนื่องจากหลักเกณฑในการประเมินราคาศุลกากรมีความยุงยากแตกตางไปในแตละวิธี
ของการประเมินราคาศุลกากร ทําใหผูนําเขาในอุตสาหกรรมยานยนตมีความกังวลในการนําเขา
สินคาวาจะถูกประเมินราคาสินคาเพ่ิมขึ้นหรือการใชดุลยพินิจในการประเมินราคาศุลกากรของ
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เจาหนาที่ตลอดจนการจัดเก็บภาษีและกระบวนการทางศุลกากรของอุตาหกรรมยานยนตที่มีความ
สลับซับซอน1  ซึ่งผูนําเขาตองการระบบการประเมินราคาศุลกากรที่ยุติธรรมและสอดคลองตาม
ขอตกลงการประเมินราคาศุลกากร  
 ดังนั้นในบทนี้จึงศึกษาถึงประเด็นปญหาการโตแยงการประเมินราคาศุลกากรใน
ภาคอุตสาหกรรมยานยนต ในปญหาของการนําเขาและการประเมินราคาศุลกากรที่สําคัญ
ตลอดจนแนวทางการแกปญหาที่เกิดขึ้นเพ่ือใหการประเมินราคาศุลกากรในอุตสาหกรรมยานยนต
นั้นเปนไปดวยความสะดวกและยุติธรรมตามขอตกลงการประเมินราคาศุลกากรและขอตกลง
แกตต เพราะตามขอตกลงแกตตนั้นอุตสาหกรรมยานยนตเปนการคาสินคาในประเภทของภาค
บริการ เนื่องจากเปนสินคาที่ผลิตขึ้นเพ่ือใหบริการและอํานวยความสะดวกดวย 
  
5.1 โครงสรางการประกอบธุรกิจในอุตสาหกรรมยานยนตท่ีเกี่ยวของกับการประเมินราคาศุลกากร 

 
 อุตสาหกรรมยานยนตเปนภาคอุตสาหกรรมที่มีประวัติศาสตรอันยาวนาน โดยในอดีต
ต้ังแตป 2504 อุตสาหกรรมยานยนตเปนอุตสาหกรรมทดแทนการนําเขา ซึ่งในอดีตนั้นทางภาครัฐ
ตองใหการคุมครองอุตสาหกรรมประเภทนี้ เ พ่ือใหสามารถอยูรอดไดและสรางรายไดจาก
ตางประเทศ ตอมาอุตสาหกรรมยานยนตของไทยไดพัฒนาจนมีขีดความสามารถในการผลิตสูง
ที่สุดในอาเซียน และยังสามารถสงออกไปยังตางประเทศได สรางรายไดเขาประเทศ โดยในอดีต
นั้นมีมูลคาการสงออกประมาณ 1.6 แสนลานบาท และกอใหเกิดการจางงานในระบบเศรษฐกิจ
ประมาณ 2.8 แสนคน 
 ในปจจุบันอุตสาหกรรมยานยนตของไทย จะเปนฐานการผลิตรถยนตของบริษัทรถยนตชั้น
นําจากตางประเทศ ซึ่งจากการเปนฐานการผลิตนั้นทําใหอุตสาหกรรมยานยนตในไทยนั้นเปน
อุตสาหกรรมการผลิตหลักที่ตองมีการนําเขาชิ้นสวนหรือสวนประกอบตางๆจากตางประเทศเปน
จํานวนมากเพ่ือนํามาผลิตเปนรถยนตเพ่ือขายในประเทศและสงออกไปยังตางประเทศ โดย
องคประกอบหลักในอุตสาหกรรมยานยนตนั้นจะหมายถึงผูประกอบการอุตสาหกรรมที่เปนผูผลิต
หรือจําหนายรถยนตเทานั้น ไมรวมถึงผูผลิตชิ้นสวนประกอบรถยนตทั้งในประเทศและตางประเทศ
ดังนั้นลักษณะของการประกอบธุรกิจอุตสาหกรรมยานยนตในไทยนั้นจึงมีอยูหลากหลายประเภท 

                                                   
 1 สถาบันยานยนต, “โครงสรางภาษียานยนตไทย วุนวายและ ลาชา” ,ยานยนตสาร, ปที่ 2 
,ฉบับที่ 3, (มีนาคม – พฤษภาคม, 2547) น.8 
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ซึ่งแตละประเภทนั้นจะมีความแตกตางกันในลักษณะของการคาขายการนําเขาและการสงออก แต
โดยสวนใหญแลวนั้นจะเปนการนําเขารถยนตสําเร็จรูป หรือ เปนการนําเขาชิ้นสวนรถยนตจาก
ตางประเทศเขามาเพ่ือประกอบรถยนต ซึง่ จะมีผลตอการเก็บภาษีในอุตสาหกรรมยานยนตของผู
นําเขาหรือผูผลิตตางๆ โดยเฉพาะอยางย่ิงในการนําเขาชิ้นสวนหรือรถยนตสําเร็จรูปที่เม่ือนําเขา
มาแลวนั้นจะตองมีการถูกประเมินราคาศุลกากรกอนการนําเขามาในไทย โดยภาษีที่ถูกจัดเก็บนั้น
จะมีความแตกตางในลักษณะของการนําเขาและประเภทของสินคาที่มีผลตอราคาศุลกากร  ซึ่ง
ลักษณะของโครงสรางการประกอบธุรกิจในอุตสาหกรรมยานยนตหลักๆที่มีผลกระทบในการ
ประเมินราคาศุลกากร มีดังนี ้
 
 5.1.1 การนําเขารถยนตสําเร็จรูปจากตางประเทศ (Complete – Build Up: CBU) 
 
 การนําเขารถยนตสําเร็จรูปจากตางประเทศ หรือ  CBU (Completely-Build Up) หมายถึง 
การนําเขารถยนตสําเร็จรูปที่มีการประกอบสมบูรณเปนรถยนตแลวจากตางประเทศ และนําเขามา
ขายในประเทศไทย โดยโครงสรางของการนําเขารถยนต CBU นั้น การประเมินราคาศุลกากร จะมี
ปญหาในการกําหนดราคาซื้อขาย เชน การนําเขารถยนตที่มีลักษณะที่คลายกันหรือเหมือนกัน 
เปนตน ตลอดจนปญหาในเร่ืองของพิกัดอัตราภาษีของรถยนตที่นําเขานั้น จะตองถูกจัดอยูในพิกัด
ใดเพื่อเสียคาภาษีอากรในจํานวนเทาใดจากการนําเขามานั้น  โดยภาษีสําหรับรถยนตสําเร็จรูป จะ
มีการเก็บอัตราภาษีอากรขาเขาที่อัตรา 80% และจะใชวิธีการกําหนดราคาศุลกากรโดยกรม
ศุลกากรจะใชราคาในการคํานวณ คือ CIF ( ราคา + คาประกันภัย+คาขนสง) เพ่ือเปนฐานในการ
ประเมินอากรนําเขา นอกจากนี้การนําเขารถยนตสําเร็จรูปในลักษณะการคานั้นจะแตกตางจาก
การนําเขามาเพ่ือใชสวนบุคคล เพราะการนําเขามาเพ่ือใชสวนบุคคลจะมีอัตราภาษีที่ต่ํากวา  
 ในปจจุบันนั้นปญหาของการนําเขารถยนตสําเร็จรูปที่เกี่ยวกับกรณีของการประเมินราคา
ศุลกากร คือ มีผูนําเขาอิสระบางรายที่นํารถยนตเขามาจากตางประเทศโดยสําแดงราคาที่ตํ่ากวา
ราคาซื้อขายที่แทจริง เพ่ือที่จะไดชําระภาษีการนําเขาในอัตราที่ตํ่ากวา ซึ่งแตกตางจากผูนําเขา
ทั่วไปที่ไดรับสิทธิในการนําเขาจากคายรถยนตในตางประเทศที่มีการสําแดงราคาเพ่ือการกําหนด
ราคาศุลกากรที่ถูกตอง โดยการนําเขานั้นเปนรถยนตสําเร็จรูป รุน และประเภทเดียวกัน และ
ในชวงเวลาที่ใกลเคียงกัน ซึ่งในกรณีนี้นั้นจะเปนการพิจารณาราคาศุลกากรในราคาซื้อขายของที่
เหมือนกันหรือใกลเคียงกัน แตในการชําระภาษีของผูนําเขาอิสระที่สําแดงราคาตํ่านั้นอยูในอัตราที่
นอยหรือต่ํากวาราคาที่บริษัทผูไดรับอนุญาตใหนําเขารถยนตอยางถูกตอง นอกจากนี้ยังพบปญหา
ในเรื่องของการตรวจสอบการยืนยันความถูกตองของการสําแดงราคาภายหลังที่มีการนําเขาสินคา
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แลว กรณีใบขนสงสินคาประเภทที่ไมตองตรวจสอบพิธีการนั้น เม่ือผานขั้นตอนการตรวจปลอย
แลว หนวยตรวจปลอยจึงจะทําการสงใบขนสินคาใหกับเจาหนาที่ประเมินอากรทบทวนหลังการ
ตรวจปลอย ซึ่งในการตรวจปลอยนั้นจะเปนการตรวจสอบในรายละเอียดสินคาวาตรงตามการ
สําแดงในใบขนหรือไม  การสําแดงราคาจึงมีความสําคัญหากสําแดงราคาตํ่าหรือไมถูกตอง ยอมมี
ผลกระทบตอการประเมินอากรของในกรณีของนําเขาจะตองเสียอากรตามราคา ซึ่งจากขอเท็จจริง
ดังกลาวนั้นเปนปญหาที่เกิดขึ้นกับผูนําเขา เนื่องจากการนําเขารถยนตสําเร็จรูปจะมีการจัดเก็บ
อัตราภาษีที่สูงตามราคาซื้อขายสินคาที่แทจริงในการนําเขามากกวากวานําเขาในลักษณะของการ
แยกชิ้นสวนมาประกอบภายในประเทศ หากรัฐขาดรายไดในการเก็บภาษีไปเนื่องจากการสําแดง
ราคาตํ่าของผูนําเขาหรอืสําแดงราคาไมถูกตองแลว อาจทําใหรัฐขาดรายไดไปได  ดังนั้นจาก
ปญหาที่เกิดขึ้นของการนําเขารถยนตสําเร็จรูปในการประเมินราคาศุลกากรจึงควรมีการแกไขการ
พิจารณาการกําหนดราคาศุลกากรสําหรับผูนําเขาอิสระและขั้นตอนในการสําแดงราคาและ
เอกสารตางๆที่เกี่ยวของใหเปนไปดวยความโปรงใสแกผูนําเขาดวย 
 
 5.1.2 การนําเขาชิ้นสวน เพื่อประกอบเปนรถยนตสําเร็จรูป (Complete – Knock 
Down: CKD) 
 
 นอกเหนือไปจากการนําเขารถยนตสําเร็จรูปจากตางประเทศแลว การนําเขาชิ้นสวน เพ่ือ
ประกอบเปนรถยนตสําเร็จรูป หรือ CKD (Completely-Knock Down) ซึ่งหมายถึงการแยกชิ้น
นําเขาชิ้นสวนตางๆจากตางประเทศเพ่ือมาประกอบใหสําเร็จรูปทีหลัง เชน ลอ นอต เบรค หรือ 
สวนประกอบอื่นใดที่เก่ียวกับรถยนต โดยจะถูกบรรจุเพ่ือนําเขามาในลักษณะของจํานวนมาก ก็
เปนลักษณะโครงสรางหนึ่งของอุตสาหกรรมยานยนตที่มีความสําคัญและมีปญหาอันเกิดจากการ
ประเมินราคาศุลกากรในการนําเขาสินคา โดยเหตุผลในการไมนําเขามาเปนรถยนตสําเร็จรูปแต
นําเขาเปนชิ้นสวนนั้น เนื่องจากชิ้นสวนบางอยางนั้นไทยยังไมสามารถผลิตเพ่ือประกอบเองได หรือ
มีราคาที่แพงกวาการนาเขามาแบบสําเร็จรูป เชน เครื่องยนตของรถยนตในบางรุน อาจจะตองจาย
ภาษีการนําเขาที่แพงกวาการแยกชิ้นสวนเขามาประกอบภายในประเทศ ตัวอยางเชน เครื่องตัด
หญาสะพายหลังก็จะนําเขาแคเครื่อง สวนกานกับใบมีดก็ผลิตในประเทศแลวนําชิ้นสวนเขามา
ประกอบในไทย เปนตน โดยในการนําเขาในลักษณะดังกลาวนั้นจะทําใหผูผลิตนั้นตองเสียภาษีใน
อัตราที่ต่ํากวาการนําเขารถยนตสําเร็จรูปทั้งคันจากตางประเทศเขามาในไทย 
 โดยปจจุบันในประเทศไทยนั้น มีการนําเขาชิ้นสวนจากผูผลิตหลากหลายประเทศ ซึ่ง
ประเทศที่นําชิ้นสวนเขามานั้นจะมีตนทุนและราคาของสินคาในการซื้อขายที่แตกตางกันออกไป 



 
 

166

ซึ่งจากการนําเขาจากหลายแหลงหรือจากการนําเขาชิ้นสวนที่มีความหลากหลายนี้ ทําใหเกิด
ปญหาในการประเมินราคาศุลกากรของชิ้นสวนที่นําเขา เชน ปญหาราคาซื้อขายของที่เหมือนกัน 
หรือราคาซื้อขายของที่คลายกัน ตลอดจนกรณีที่ผูประกอบการหรือผูผลิตนั้นไดซื้อชิ้นสวนรถยนต
และนําเขามาจากประเทศเดียวกันแตราคาซื้อขายที่สําแดงเพื่อประเมินราคาศุลกากรในการนําเขา
นั้นอาจแตกตางกันไป เนื่องจากมีความแตกตางในลักษณะของคาขนสง คาประกันภัย คาวัสดุ
อุปกรณ หรือปจจัยอื่นๆที่มีผลตอการประเมินราคาศุลกากรในชิ้นสวนที่นําเขา ซึ่งอัตราในการเสีย
ภาษีของการนําเขาชิ้นสวน เพ่ือประกอบเปนรถยนตสําเร็จรูป หรือ CKD นั้น ในการนําเขา
เจาหนาที่จะพิจารณาวาชิ้นสวนนั้นจะตองเสียภาษีอากรในราคาของสินคาที่นําเขา แบบ CKD 
หรือจะตองเสียภาษีอากรในราคาของอะไหลเนื่องจากมีการนําเขาในหลายรูปแบบเพ่ือประกอบ
เปนรถยนต ซึ่งมีการนําเขาในลักษณะดังนี้มาก โดยในกฎกระทรวงฉบับที่ 132 ขอ 5 ไดกําหนดให
ผูนําเขานั้นมีหนาที่ในการพิสูจนขอเท็จจริงหรือความถูกตองของขอความหรือเอกสารใดๆที่ได
สําแดงตอพนักงาน หรือเจาหนาที่ ดังนั้นในการนําเขานั้นเจาหนาที่ตองอาศัยหลักฐานจากผูนําเขา
ในการประเมินราคาศุลกากรเปนสําคัญดวย 
 
 5.1.3 การนําเขาช้ินสวนเพื่อใชในการซอมแซมรถยนตท่ีผลิตและจําหนาย (Spare 
Parts) 
 
 การนําเขาชิ้นสวนเพื่อใชในการซอมแซมรถยนตที่ผลิตและจําหนาย หรือ Spare part2 
หมายถึง ชิ้นสวนที่ใชเปลี่ยนแทนชิ้นสวนที่ชํารุด หรือ ใชเปนชิ้นสวนสํารอง ซึ่งในกรณีนี้จะหมายถึง
การนําเขาชิ้นสวนเพ่ือขายภายในประเทศหรือสงออกไปตางประเทศเฉพาะกรณีที่ใชเพ่ือการ
ซอมแซมรถยนตที่ผลิตและจําหนายไปแลว มิใชการนําชิ้นสวนเขามาเพ่ือนํามาประกอบเปน
รถยนตเพ่ือจําหนาย ซึ่งจากการที่ผูเขียนสอบถามขอมูลจากผูประกอบในอุตสาหกรรมยานยนตนั้น
ไดอธิบายวา โดยลักษณะของการนําเขานั้นจะแตกตางกันจากการนําเขาชิ้นสวนแบบ CKD ที่
นําเขามาในลักษณะเปนจํานวนมากๆโดยไมมีบรรจุภัณฑพิเศษหอหุม เชน เปนการนําเขามาโดย
บรรจุลงมาในลังไมขนาดใหญรวมกันเปนจํานวนมาก โดยไมมีการบรรจุหีบหอแยกออกเปนแตละ
ชิ้นสวนตางหาก แตสําหรับการนําเขาชิ้นสวนแบบ Spare part จะเปนการนําเขามาโดยลักษณะที่
                                                   
 2 Spare part means a replacement part, either available from a dealer or carried 
with the vehicle (like bulbs, fuses, plugs, etc) from Dictionary of Automobile Engineering 
(Cambridge : Peter Collin Publishing), P.227. 
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แตกตางกันโดยจะบรรจุในหีบหอพิเศษเฉพาะในการนําเขามาเพ่ือเปน Spare part แมวาชิ้นสวน
ในบางชิ้นนั้นอาจจะเปนชิ้นสวนที่คลายหรือเหมือนกันกับชิ้นสวนของ CKD ที่นําเขามาเพ่ือ
ประกอบภายในประเทศก็ตาม โดยในการนําเขา Spare part นั้นจะพบปญหาการประเมินราคา
ศุลกากรคอนขางมาก เนื่องจากชิ้นสวนของ CKD และ Spare part นั้นเหมือนหรือคลายกัน และ
ทําใหเจาหนาที่ศุลกากรนั้นประเมินราคาศุลกากรที่ผิดพลาดไปจากราคาศุลกากรที่แทจริง เพราะ
ถูกเปรียบเทียบกับชิ้นสวนที่นําเขาแบบ CKD ที่ชิ้นสวนเหมือนกันหรือมีลักษณะที่คลายคลึงกันแต
ลักษณะการนําเขาและวัตถุประสงคในการนําไปใชหรือตนทุนของสินคาที่จะถูกนํามากําหนดเปน
ราคาศุลกากรนั้นจะแตกตางกัน   
 กรณีดังกลาว ของนําเขาที่เหมือนกันหรือคลายกันของ CKD หรือ Spare part นั้นมี
ประเด็นที่สําคัญในการประเมินราคาศุลกากร คือ ระยะเวลาที่ขอตกลงกําหนดใหตองเปนราคาซื้อ
ขายของที่เหมือนกันหรือคลายกันที่ไดสงออกไปยังประเทศนําเขาเดียวกันและไดสงออกในเวลา
เดียวกันหรือใกลเคียงกับของที่กําลังประเมินราคาศุลกากรอยู ซึ่งกรมศุลกากรกําหนดใหใช
ระยะเวลาภายใน 30 วันกอนหรือหลังการสงออกหรือนําเขาในระดับการคาและปริมาณเดียวกัน
เปนราคาศุลกากร ซึ่งในกรณีนี้ในบทที่ 4 ผูเขียนไดใหความเห็นไววาการกําหนดระยะเวลา 30 วัน
อาจเปนการกําหนดที่เครงครัดเกินไปควรจะมีการแกไขใหมีความยืดหยุนมากขึ้นตามความ
ออนไหวของสินคาดวย เนื่องจากในขอตกลงนั้นก็ไมไดมีการกําหนดระยะเวลาไวดวยเนื่องจาก
คํานึงถึงการนําไปใช  โดยเฉพาะในอุตสาหกรรมยานยนตหากมีการกําหนดระยะเวลาเชนนั้นแลว
ในการนําเขาชิ้นสวนนั้นอาจทําใหเก ิดความไมเปนธรรมแกผูนําเขา เนื่องจากการนั้นอาจไมได
เปนไปตามชวงเวลาที่กําหนดไวก็ได  
 
 ตามที่กลาวมาขางตนนั้นเปนโครงสรางการประกอบธุรกิจในอุตสาหกรรมยานยนตที่เก่ียวของกับ
การประเมินราคาศุลกากรที่เกิดปญหาในการนําเขาสินคาอยูบอยครั้ง โดยปญหาสวนใหญที่เปนปญหาหลักนั้น
จะเกิดขึ้นในสินคานําเขาในประเภทที่เหมือนกันหรือคลายกัน  ซึ่งกอใหเกิดปญหาของราคาซื้อขายของที่
เหมือนกันหรือราคาสินคาที่คลายกัน ตามเหตุผลที่กลาวมาขางตน นอกจากนี้ยังคงมีปญหาในสวนของคาบรรจุ
ภัณฑ บรรจุหีบหอที่เปนสวนหนึ่งของการคํานวณนํามารวมเปนราคาศุลกากร หรือจะนําไปปรับราคานําเขาได 
โดยปญหาที่เกิดขึ้นนั้นมีทั้งปญหาที่เกิดจากการปฎิบัติที่ขึ้นอยูกับดุลยพินิจของเจาหนาทีท่ีแ่ตกตางกันและไม
มีการแจงหลักเกณฑที่เปนระเบียบภายในในการพิจารณาใหผูนําเขาทราบ หรือกรณีหลักเกณฑการประเมินราคา
ศุลกากรที่เปนกฎหมายภายในของไทยที่มีบทบัญญัติบางประการทียั่งไมสอดคลองหรือยังมีการบัญญัติที่ตก
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หลนไปจากหลักเกณฑตามมาตรา 7 ของขอตกลงการประเมินราคาศุลกากรของ WTO หรือปญหาที่เกิดขึ้นจาก
การนําไปใชตามขอตกลงดังกลาว ซึ่งจะไดพิจารณาตอไป 
 
5.2   พิธีการและขั้นตอนทางศุลกากรท่ีเกี่ยวของในการประเมินราคาศุลกากรใน
อุตสาหกรรมยานยนต 
 

ในการนําเขารถยนต ชิ้นสวน หรือสวนประกอบตางๆในอุตสาหกรรมยานยนตนั้น 
โดยทั่วไปแลวจะมีพิธีการนําเขาที่เหมือนกับการนําเขาสินคาทั่วไปทั้งสิ้น โดยการนําเขานั้นเม่ือจะ
นํารถยนตสําเร็จรูป (CBU)  ชิ้นสวนเพ่ือการประกอบรถยนต (CKD) หรือชิ้นสวนเพ่ือซอมแซม
รถยนต (Spare Part) เพ่ือนําเขามาจําหนาย ผลิต ประกอบ หรือซอมแซมภายในประเทศไทยนั้น 
ในการนําชิ้นสวนดังกลาวเขามาจะตองมีการผานพิธีการและขั้นตอนทางศุลกากรเพื่อการนําเขา
สินคาเขามาในประเทศไทยเชนเดียวกับสินคาชนิดและประเภทอื่นๆ เชน การขนสงทางเรือ ทาง
อากาศยาน ทางรถไฟ ทางบก ที่เปนวิธีการขนสงหลักๆ เปนตน ซึ่งในการนําเขาสินคาแตละวิธีนั้น
จะมีการนําเขาที่แตกตางกันและมีภาระหนาที่ของผูขนสงและผูนําเขาที่แตกตางกันไปสําหรับ
อุตสาหกรรมยานยนต โดยในการนําเขานั้นไมเพียงแตจะตองผานพิธีการทางศุลกากรและตองเสีย
ภาษีศุลกากรในการนําเขาสินคาดังกลาวเปนหลักเทานั้น ผูนําเขายังมีหนาที่ที่เกิดจากภาระภาษี
จากการนําเขาสินคาเพ่ือนําไปใชในภาคอุตสาหกรรมยานยนตดวย เชน การถูกประเมินภาษี
สรรพสามิต การถูกประเมินภาษีมูลคาเพ่ิม สําหรับสินคาที่นําเขาพรอมกับการประเมินภาษี
ศุลกากรและการประเมินราคาศุลกากร  เพ่ือใหมีการนําเขาสินคาเขามาไทยและเสียภาษีในอัตรา
ที่ถูกตองตามกฎหมาย ซึ่งภายหลังจากการผานพิธีการนําเขาแลว ผูนําเขาจะตองนําสินคาออก
จากอารักขาของศุลกากรไปยังสถานประกอบการตอไป  ซึ่งในการนําเขานั้นในสวนของการ
ประเมินราคาศุลกากรในอุตสาหกรรมยานยนตนั้นมีหลักเกณฑดังนี้   

 
 5.2.1 พิธีการทางศุลกากรในการนําเขาในอุตสาหกรรมยานยนต 
 
 ในการนําเขารถยนตหรือชิ้นสวนตางๆของอุตสาหกรรมยานยนตนั้นจะตองผานพิธีการ
ทางศุลกากรเพ่ือการนําเขาสินคาเขามาในไทย เพ่ือใหเสียภาษีอยางถูกตองตามกฎหมาย 
เหมือนกับสินคาประเภทอื่นๆ โดยสินคาทุกชนิดที่นําเขามาในราชอาณาจักรจะมีคาภาระทางภาษี
อากรเสมอ ซึ่งรวมถึงของที่ เปนตัวอยางหรือของที่ไมมีมูลคาการซื้อขายทางการคาดวย 
ผูประกอบการจึงหลีกเลี่ยงไมไดที่จะทําพิธีการทางศุลกากร เพ่ือนําของออกจากอารักขาของ
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ศุลกากร แตการทําพิธีการศุลกากรตองอาศัยความชํานาญในการสําแดงราคาใหถูกตองครบถวน
เชน คุณภาพ ปริมาณ น้ําหนัก ราคา และอัตราอากรของสินคานําเขา และในการนําเขาวิธีการใดๆ 
เชน ทางบก ทางทะเล หรือทางอากาศ ผูนําเขาในอุตสาหกรรมยานยนตจะใหตัวแทนออกของเปน
ผูดําเนินการแทนตน ซึ่งกรมศุลกากรไดใหความรูแกตัวแทนออกของเหลานั้นในเรื่องของราคา
ศุลกากรเพ่ือใหการบริหารงานศุลกากรนั้นสะดวกขึ้น โดยตัวแทนออกของนั้นจะมีหนาที่เพียงการ
สําแดงขอมูลที่มีอยูในบัญชีราคาสินคาใหแกเจาหนาที่ศุลกากรเทานั้น ซึ่งเปนการอํานวยความ
สะดวกใหแกเจาหนาที่ในการตรวจสอบโดยไมตองสอบถามขอมูลที่ซ้ําซอนตามขอตกลงแกตตอีก 
และเพ่ือเปนไปตามวัตถุประสงคของแกตตในการอํานวยความสะดวกใหแกผูนําเขาในการคามาก
ขึ้น แตยังคงมีปญหาในกรณีของตัวแทนออกของที่สําแดงเพียงขอมูลตางๆที่มีอยูในบัญชีเทานั้น 
ซึ่งกอใหเกิดความยุงยากแกเจาหนาที่ศุลกากรในการตรวจสอบ 
 การนําของเขามาในราชอาณาจักร หมายถึง การนําของใด ๆ จากภายนอกราชอาณาจักร
เขามาในราชอาณาจักร โดยการขนสงทางเรือ ทางอากาศยาน ทางรถไฟ ทางบก ทางทอสง ทาง
สายสง ทางไปรษณีย เปนตน ซึ่งตองปฎิบัติตามพิธีการและขั้นตอนของกฎหมายศุลกากร  เม่ือ
สินคามาถึงประเทศไทย ในทางปฎิบัติอันเปนสากลนั้น ผูนําเขาจะตองนําสินคาออกจากอารักขา
ของศุลกากรหรืออีกนัยหนึ่งคือการนําออกจากทาเรือหรือโรงพักสินคา3 ผูนําเขาตองย่ืนใบขนสินคา
และเอกสารที่เกี่ยวของสําหรับการนําเขากับเจาหนาที่ศุลกากร ณ ทาที่นําเขา การนําสินคาเขา
ประเทศไทยยังไมถูกกฎหมายโดยสมบูรณจนกระทั่งสินคามาถึงทาที่นําเขา  การนําเขาดังกลาวนั้น 
มีรายละเอียด ดังนี้ 
 

(1) ขั้นตอนการนําเขาทางทะเล  
 

  การขนสงสินคาทางทะเล เปนปจจัยที่สําคัญที่สุดของการทําธุรกรรมการคา
ระหวางประเทศ โดยการขนสงเ พ่ือนําเขาสินคาทางทะเลนั้น เปนการขนสงสินคาที่ เปน
สวนประกอบหนึ่งของการคาระหวางประเทศในอุตสาหกรรมยานยนตทั้งในอดีต ปจจุบัน และ
อนาคต เพราะเปนการขนสงลักษณะเดียวที่สามารถขนสงสินคาไดในคราวละมากๆ และมี

                                                   
 3 ประสาธน  เ กียรติไพบูรณกิจ , คู มือธุรกิจ  นําเขา  – สงออก , พิมพครั้ งที่  5 
(กรุงเทพมหานคร : หางหุนสวนสามัญทวีปญญา, 2550) ,น.127. 
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คาใชจายในการขนสงถูกวาลักษณะแบบอื่นๆ4  โดยขั้นตอนการนําเขาสินคาทางเรือนั้นเมื่อสินคา
มาถึงประเทศไทย ผูนําเขาตองยื่นใบขนสินคาและเอกสารที่ เก่ียวของสําหรับการนําเขากับ
เจาหนาที่ศุลกากร ณ ทาที่นําเขา โดยการนําสินคาเขาประเทศไทยนั้นจะยังไมถูกกฎหมายโดย
สมบูรณจนกระทั่งสินคามาถึงทาที่นําเขา การสงมอบสินคาไดรับการอนุญาตจากเจาหนาที่
ศุลกากร และไดชําระภาษีอากรที่เกี่ยวของเรียบรอยแลว โดยผูนําเขามีความรับผิดชอบในการ
เตรียมสินคาเพ่ือการตรวจสอบ และปลอยสินคาออกจากอารักขาของศุลกากรนอกจากนี้ผูนําเขา
ยังตองไดรับใบอนุญาตในการนําเขาสําหรับสินคา ทั้งนี้ขึ้นอยูกับประเภทสินคา สินคาบางรายการ
ตองไดรับการอนุญาตใหนําเขาจากหนวยงานที่เก่ียวของกอนการนําเขาเอกสาร 
  ในการขนสงทางเรือนั้นจะมีเง่ือนไขของการมอบสินคาสําหรับการสงออกหรือการ
นําเขาทางเรือดวย หรือที่เรียกวา INCO TERM 2000 ซึ่งเปนเงื่อนไขที่นิยมนํามาใชกับการขนสง
ทางเรือ โดยในแตละเงื่อนไขนั้นจะมีความแตกตางของการขนสงกันไป เชน INCO TERM ที่นิยม
ในการนํามาเปนเงื่อนไขในการมอบสินคาสําหรับการขนสงทางเรือและเปนเง่ือนไขในการนํามา
คํานวณคาอัตราภาษีอากรทางศุลกากรนั้น คือ FOB (Free On Board Loading Port) ซึ่งมีเงื่อนไข
วาผูขายสงมอบสินคาขามกาบเรือลงในระวางเรือ คาใชจายนอกเหนือจากนี้และความเสี่ยงภัย
ตางๆเปนของผูซื้อ หรือ CIF (Cost Insurance & Freight Discharging Port) คือ ผูขายรับภาระใน
คาสินคาที่ไดรวมคาขนสงซึ่งจะขนสงไปจนถึงทาเรือของผูซื้อ และคาประกันภัยการขนสงสินคา
เพ่ือคุมครองความเสี่ยงตอความเสียหายหรือสูญเสียของสินคาในระหวางการขนสงดวย  โดย
เงื่อนไขดังกลาวนั้นถือเปนเงื่อนไขที่สําคัญในการขนสงเนื่องจากเปนสวนประกอบหนึ่งที่จะถูก
นํามาคํานวณหรือเปนเกณฑในการประเมินราคาศุลกากรสําหรับของที่นําเขานั้นดวย  
  แมวาในกระบวนการและขั้นตอนในการขนสงทางเรือนั้นจะมีตนทุนการขนสง
สินคาที่สูง แตในอุตสาหกรรมยานยนตนั้น การนําเขาสินคาไมวาจะเปนรถยนตสําเร็จรูป หรือ 
ชิ้นสวนตางๆจะถูกนําเขามาทางทาเรือ ซึ่งในอุตสาหกรรมยานยนตจะเปนที่นิยมมากกวาการ
นําเขาทางอื่นโดยเฉพาะการนําเขารถสําเร็จรูปทั้งคัน (CBU) เนื่องจากสามารถขนสงรถยนตได
เปนจํานวนมากและยังมีตนทุนและราคาที่ถูกกวาวิธีอื่น 
  
 
 

                                                   
 4 เพ่ิงอาง ,น. 15. 
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(2) ขั้นตอนการนําเขาทางบก   
 

  การขนสงสินคาทางบกเปนการขนสงของผานพรมแดนของประเทศที่มีอาณาเขต
ติดกัน ซึ่งมีการขนสงโดยทางรถยนตและรถไฟ ซึ่งจะงายตอการขนสงสินคาเขามายัง
ภายในประเทศ การขนสงทางบกไมวาจะทางรถยนตหรือรถไฟนั้นสามารถกระทําไดโดยงาย โดย
เอกสารที่ใชในการขนสงสินคาทางรถยนต คือ ใบขนสงสินคา (Consignment Note) ซึ่งเปน
เอกสารที่ออกใหโดยผูรับขนสง โดยจะประกอบไปดวยตนฉบับและสําเนาอีกจํานวนหนึ่ง ตนฉบับ
จะใชกํากับสินคาซึ่งจะติดไปพรอมกับรถบรรทุก เพ่ือสําแดงรายการบรรทุกใหผาสงของ ผูรับ
รถบรรทุก และผูรับสินคาที่ปลายทางไดทราบ สามารถตรวจสอบ ชนิด ปริมาณ หรือน้ําหนักของ
สินคา ที่ขนสงไปได สําหรับการขนสงทางรถไฟนั้นจะเปนการขนสงสินคาผานพรมแดนมาเลเซีย 
แตไมคอยไดรับความนิยมมากหนักและมีคาใชจายที่คอนขางสูง เอกสารที่ใช คือ ใบสงสินคา 
(Consignment Note) เชนเดียวกับการขนสงทางรถยนต  ขอดีของการสงสินคาทางรถไฟ คือ 
สามารถสงสินคาลึกเขาไปในพรมแดนของอีกประเทศหนึ่งได    
  อยางไรก็ดี การนําเขาสินคาทางบกในอุตสาหกรรมยานยนตจะนําเขารถสําเร็จรูป
ทั้งคันจากประเทศเพื่อนบานเพ่ือนํามาขายในประเทศไทย หรือสงออกไปขายทางประเทศที่มี
พรมแดนติดกัน เชน ขนสงมาทางบกโดยรถยนตบรรถทุกรถเขามาทางดานปาดังเบซาจากประเทศ
มาเลเซียเพ่ือขนสงเขามาในไทย เปนตน แตอยางไรก็ตามวิธีการดังกลาวนั้นในอุตสาหกรรมยาน
ยนตมีการนําเขามาโดยทางบกเพ่ือการคานั้นในปริมาณที่นอยมากเม่ือเทียบกับการขนสงเขามา
โดยวิธีอื่นๆแลว  เนื่องจากการขนสงสินคาโดยทางบกเพ่ือนําเขามาในประเทศนั้น มีปริมาณการ
ขนสงสินคาเขามาไดนอยไมวาจะเปนรถยนตสําเร็จรูป หรือ ชิ้นสวนยานยนตก็ตาม และไมคุมกับ
ตนทุนในการขนสงตอปริมาณการขายที่ได จึงไมเปนที่นิยมในอุตสาหกรรมยานยนตมากนัก   
สําหรับขั้นตอนการนําเขาทางบกนั้น ไดบัญญัติในตามมาตรา 121 พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 
2469 ใหนําบทบัญญัติในเรื่องของการศุลกากรทางทะเลในการนําเขาและสงออก ที่ขามแดนแหง
พระราชอาณาจักรทางบก นั้นใหเสมอเหมือนกับการคาทางทะเล บทบัญญัติและการบังคับใน
พระราชบัญญัตินี้ใหใชแกการคาทางบกตามที่พึงจะใชได   ใ น ก า ร นํ า เ ข า สิ น ค า เ ข า ม า ใ น
ราชอาณาจักรโดยทางบกนั้น ผูขนสงของเขามาตองปฎิบัติตามมาตรา 7 แหงพระราชบัญญัติ
ศุลกากร (ฉบับที ่7) พ.ศ. 2480 โดยตองมีการแสดงบัญชีสินคาที่แสดงรายการของที่ขนสงเขามา 
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และใหยื่นบัญชีนั้นตอพนักงานดานพรมแดนและดานศุลกากร เพ่ือใหเจาหนาที่อนุญาตใหเขามา
ในราชอาณาจักรได5 
 

(3) ขั้นตอนการนําเขาทางอากาศ   
 

  การขนสงสินคาทางอากาศมีบทบาทที่สําคัญตอการคาระหวางประเทศเปนอยาง
ย่ิงและกําลังไดรับความนิยมเพ่ิมขึ้นเรื่อยๆ ถึงแมวาการขนสงสินคาทางอากาศจะมีปริมาณไมมาก
และมีคาระวางบรรทุกที่สูงเม่ือเทียบกับการขนสงสินคาทางทะเล แตการขนสงสินคาทางอากาศ
นับวันก็มีแตจะเพ่ิมความสําคัญมากยิ่งขึ้น เพราะเปนการขนสงสินคาที่มีความสะดวกรวดเร็ว และ
มีตารางการบินที่สมํ่าเสมอและตรงเวลา อีกทั้งยังสามารถสงสินคาไปไดทั่วทุกมุมโลก เพราะมี
เที่ยวบินของสายการบินตางๆบินไปยังทุกประเทศ สามารถสงสินคาไปยังจุดหมายปลายทสงทั้ง
ใกลและไกลในเวลาใกลเคียงกัน นอกจากนี้ยังมีความเสี่ยงตอการเสียหายของสินคาในระหวาง
การขนสงที่ตํ่ามาก แตอยางไรก็ตามในการขนสงทางอากาศนั้นจะมีการขนสงไดในปริมาณที่ไม
มากและมีคาระวางบรรทุกที่คอนขางสูงมาก เมื่อเปรียบเทียบกับการขนสงหรือการนําเขามาใน
ประเทศไทยโดยวิธีอื่นๆ  โดยในอุตสาหกรรมยานยนตนั้นนิยมที่จะใชการขนสงทางอากาศสําหรับ
สินคาประเภทที่ตองการความรวดเร็ว เชน ชิ้นสวนที่เปนชิ้นสวนตัวอยางในการประกอบ อะไหล 
หรือชิ้นสวนชิ้นเล็กๆที่ตองการความรวดเร็วในการขนสง 6  ในการขนสงทางอากาศนั้นใน
อุตสาหกรรมยานยนตนิยมนําเขาสินคาตอเมื่อเปนสินคาที่มีความเรงดวน เชน ชิ้นสวนอะไหลที่
ตองนําเขามาประกอบรถยนตฉุกเฉิน หรือ ชิ้นสวนที่นําเขามาเพ่ือทดลองประกอบหรือ เปนชิ้นสวน
พิเศษที่ไมสามารถขนสงมาทางทะเลหรือทางบกได และมีน้ําหนักเบาหรือมีราคาสูง เปนตน โดยวิธี
นี้นั้นในอุตสาหกรรมยานยนตจะนําเขาไดในปริมาณที่ตํ่าและมีตนทุนที่สูงกวาการนําเขาทางทะเล 
โดยเฉพาะคาภาษีนําเขาและคาระวางการสงสินคา ซึ่งสวนใหญนั้นอุตสาหกรรมยานยนตจะใช
บริการของ Freight Forwarder หรือ ตัวแทนขนสงสินคาทางอากาศที่ไดรับการรับรองจากสมาคม
ขนสงทางอากาศและไดรับการแตงต้ังจากสายการบินใหทําการรับ – สงสินคา และออกใบตราสง

                                                   
 5 มาโนช รอดสม, ความรูทั่วไปเกี่ยวกับกฎหมายศุลกากรและพิกัดอัตราศุลกากร, พิมพ
ครั้งที่ 3 (กรุงเทพมหานคร: บริษัท เอสทีซี มีเดีย แอนด มารเกตต้ิง จํากัด), น.145. 

6 ประสาธร เกียรติไพบูลยกิจ ,อางแลว เชิงอรรถที่ 3, น. 130. 
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สินคาทางอากาศใหแกผูสงออก โดยจะมีหนาที่ในการจัดการหาระวางสินคา พิธีการศุลกากร และ
การขนสงใหแกผูนําเขา 
 
 5.2.2 ภาระภาษีจากนําเขาสินคาในภาคอุตสาหกรรมยานยนต 
 
 การนําสินคาเขามาในราชอาณาจักรนั้น ไมวาจะเปนการนําเขาสินคาในวิธีใดๆก็ตาม ทั้ง
ทางบก ทางอากาศ หรือทางเรือ ในการนําเขาสินคาจากตางประเทศเขามาในประเทศไทยจะตอง
เสียอากรขาเขาตาม กฎหมายศุลกากรและภาษีมูลคาเพ่ิมตามประมวลรัษฎากร และถาสินคาที่
นําเขานั้นเปนสินคาที่ตองเสียภาษีสรรพสามิต ก็ตองเสียภาษีสรรพสามิตสําหรับสินคานั้นดวย  ซึ่ง
ผูนําเขานั้นก็มีหนาที่ที่จะตองชําระภาษีอากรดังกลาว หรือภาษีที่เกิดจากการนําเขาสินคาอื่นๆที่
เกี่ยวของ โดยในการคํานวณหาคาภาษีที่เปนภาระอันเกิดจากการนําเขาสินคาในอุตสาหกรรมยาน
ยนตนั้นมีวิธีการคํานวณจากฐานของภาษีที่แตกตางกันออกไปตามแตละวิธี ดังนั้นผูประกอบการ
จึงตองทําพิธีการและชําระคาภาษีอากร ณ กรมศุลกากร หรือ ดานศุลกากรที่นําของเขาซึ่งในการ
ประเมินภาษีอากรในการนําเขาสินคาในอุตสาหกรรมยานยนตนั้นจะประกอบไปดวยภาษี 3 ชนิด 
คือ ภาษีศุลกากร ภาษีสรรพสามิต และภาษีมูลคาเพ่ิม เนื่องจากรถยนตนั้นถูกระบุไวใน
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. วาใหเปนสินคาที่ถูกควบคุมวาตองเสียภาษีสรรพสามิต 
ภาษีมูลคาเพ่ิม และภาษีของมหาดไทยที่เปนการจัดเก็บภาษีสินคานําเขาในอุตสาหกรรมยานยนต
ทั้งหมด หรือชิ้นสวนยานยนตที่เปนสินคานําเขาที่ตองเสียภาษีนําเขาดวย และในการผานพิธีการ
ขาเขานั้นก็จะตองชําระคาภาษีศุลกากรและภาษีมูลคาเพ่ิมที่เกิดจากกการนําเขาสินคานั้นดวย 
โดยการชําระภาษีจากสินคานําเขานั้นมี ดังนี้ 
 

(1) การประเมินภาษีศุลกากร และ พิกัดอัตราศุลกากร 
 

  ในการนําเขาสินคา ไมวาจะเปนสินคาประเภทใดก็ตามก็ตองมีการถูกจัดเก็บภาษี
ศุลกากร โดยผูนําเขามีหนาที่ในการชําระคาภาษีอากรนั้นๆเมื่อนําสินคาจากตางประเทศนั้นผาน
เขามาในราชอาณาจักรไทย โดยในการจัดเก็บอากรศุลกากรนั้นจะตองเรียกเก็บและเสียอากรตาม
พิกัดอัตราอากรที่กําหนดไวในพราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 ซึ่งจะตองเสียอากรตาม
ราคา หรือตามสภาพ หรือทั้งตามราคาและตามสภาพ ในการจัดเก็บอากรตามสภาพนั้น 
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จําเปนตองมีการกําหนด “ราคาศุลกากร” เพื่อ เปนเกณฑในการเสียภาษีอากรดวย7 ตาม
หลักเกณฑการกําหนดราคาศุลกากรตามที่บัญญัติในพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 17) พ.ศ.
2543 การนําของเขามาในราชอาณาจักรผูนําของเขาตองเสียภาษีอากรตามกฎหมายศุลกากรและ
กฎหมายอื่นๆที่เก่ียวของ โดยเจาหนาที่จะตองพิจารณาราคาศุลกากรตามหลักเกณฑของขอตกลง
แกตต คือ การประเมินราคาศุลกากรนั้นตองใชวิธีที่ 1 กอน แตหากพิจารณาเห็นวาราคาของนําเขา
มีราคาต่ําอยางที่ไมนาจะเปนมูลคาอันแทจริงได ใหพิจารณาใชวิธีที่ 2และ 3 ตอไปตามลําดับ
จนถึงวิธีที่ 68  
  การนําเขาในอุตสาหกรรมยานยนตนั้น ลักษณะของการนําเขาในแตละประเภทที่
ตองเสียภาษีศุลกากรและพิกัดอัตราศุลกากรในเวลาที่การนําเขาสําเร็จที่แตกตางกันไปตามพิกัด
อัตราอากรศุลกากรที่กําหนดไวในพิกัดอัตราทายพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.25309  ที่
มีรายการของพิกัดเปนจํานวนมากหลากหลายประเภท ในการพิจารณากําหนดพิกัดสินคา ซึ่งใน
สินคาบางประเภทมีอัตราอากรกําหนดไวตามราคาและตามสภาพใหเสียอากรในอัตราที่คิดเปน
เงินสูงกวา และนอกจากนี้ในการคํานวณภาษีรถยนตนั้นตองถือตามสภาพรถยนต ชิ้นสวนที่นําเขา 
หรือ ราคารถยนตที่แจง และพิกัดอัตราศุลกากรที่เปนอยูในขณะนั้นที่นําเขามาในราชอาณาจักร
ดวย10  ซึ่งการคํานวณภาษีในการประเมินราคาศุลกากรนั้น มีสูตรในการคํานวณ คือ 
 
 
 
 
 
 
 

                                                   
 7 วิชัย มากสุข , E-customs กฎหมายภาษีและพิธีการศุลกากร ฉบับสมบูรณ  , 
(กรุงเทพมหานคร :บริษัท ธรรมนิติ เพรส จํากัด, 2548), น.58. 
 8มาโนช รอดสม,  อางแลว เชิ งอรรถที่  5 ,น 65. 

9 พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.2530 มาตรา 4  
10 สุชาติ สุขสุมิตร และ อดิเทพ ถิระวัฒน แนวคําวินิจฉัยของศาลฎีกาเกี่ยวกับคดีภาษี

ศุลกากร, (กรุงเทพมหานคร: สํานักพิมพวิญูชน,2534) น.42. 
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        ภาพประกอบที่ 3  
           สูตรในการคํานวณมูลคาสินคาเพ่ือการจัดเก็บภาษีอากรของสินคานําเขา 
 

 
 

ที่มา : เอกสารประกอบการบรรยายเรื่องภาษีศุลกากร โดยศาสตราจารย ดร.ประสิทธิ์ เอกบุตร 
 

  ตามลักษณะของอัตราอากรนั้น ฐานที่ใชในการคํานวณอากรขาเขา ไดแก 
ปริมาณ น้ําหนัก และราคาของที่นําเขา ซึ่งราคาของที่นําเขาที่ใชเปนฐานในการคํานวณอากรขา
เขา คือ ราคาศุลกากรตามที่กําหนดไวในพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ 2469 มาตรา 2 วรรค 12 
(2) ตามหลักเกณฑวิธีการ และเงื่อนไขในการใชราคาตามที่กําหนดไวในกฎกระทรวงฉบับที่ 132 
พ.ศ. 2543 ซึ่งออกตามความในพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 วาดวยหลักเกณฑ วิธีการ 
และเง่ือนไขในการใชและการกําหนดราคาศุลกากร กลาวโดยสรุป คือ ราคาที่ใชเปนฐานในการ
คํานวณอากรขาเขา คือ ราคา ซี.ไอ.เอฟ (C.I.F) คือ ราคาสินคาที่บวกดวยคาประกันภัยและคา
ขนสงถึงดานศุลกากรในราชอาณาจักร  
  นอกจากนี้ในพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2469 มาตรา 10 วรรค 2 บัญญัติเรื่อง
การประเมินไววา ถาคาภาษีที่ไดเสียไวไมครบตามจํานวนที่จะตองเสียจริง กรมศุลกากรมีสิทธิ
เรียกเก็บสวนที่ขาดนั้นจนครบเทานั้น เจาหนาที่ที่มีการประเมิน ขั้นตอนการประเมิน ระยะเวลา
การประเมิน ออกหมายเรียกเม่ือใด ตามกฎหมายดังกลาวมิไดระบุไว พนักงานศุลกากรจึงจะ
ประเมินภาษีศุลกากรในกรณีการนําเขาสินคาโดยอาศัยประมวลระเบียบปฎิบัติศุลกากร พ.ศ. 
2544 ในการประเมินภาษีอากรได  หากในกรณีที่ผูนําเขานั้นมีปญหาจํานวนคาอากรสําหรับของที่
กําลังผานศุลกากร ผูนําของเขาสามารถนําของที่นําเขานั้นออกจากอารักขาศุลกากรไดโดย
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พนักงานเจาหนาที่และเจาของ หรือตัวแทนจะตกลงแตเฉพาะตัวอยางของไววินิจฉัยราคาเทานั้น 
และใหชําระคาอากรตามจํานวนที่ผูนําเขาของสําแดงไวในใบขนสินคาและใหวางเงินเพ่ิมเติมเปน
ประกันจนครบจํานวนเงินอากรสูงสุดที่อาจจะพึงตองเสียสําหรับของนั้นหรือการคํ้าประกันของ
กระทรวงการคลัง หรือธนาคารแทนการวางเงินเพ่ิมเติมเปนประกันไดเพื่อมิใหเกิดความลาชาได 
หรือหากผูนําเขานั้นไมเห็นดวยกับการประเมินราคาศุลกากรหรืออัตราอากรที่ตองเสียแลวสามารถ
ทําหนังสืออุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณเพ่ือพิจารณากรณีดังกลาวได ตามที่กลาว
มาแลวในบทที่ 4  
 

(2) การประเมินภาษีมูลคาเพ่ิม 
 

  นอกเหนือไปจาการเสียภาษีศุลกากรในการนําเขาสินคาแลวนั้น ผูนําเขาตองเสีย
อากรขาเขาตามกฎหมายศุลกากรและภาษีมูลคาเพ่ิมตามประมวลรัษฎากรดวย โดยความรับผิด
ในภาษีมูลคาเพ่ิมที่เกิดจากการนําเขานั้น จะเกิดขึ้นพรอมกับการชําระอากรขาเขา การวาง
หลักประกันอากรขาเขา หรือวันที่ไดมีการคํ้าประกันอากรขาเขา แลวแตกรณี  รวมถึงในกรณีการ
นําเขาสินคาที่จําแนกประเภทไวในภาควาดวยของที่ไดรับยกเวนอากร ตามกฎหมายวาดวยพิกัด
อัตราศุลกากรซึ่งไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิมดวย  ถาภายหลังสินคานั้นตองเสียอากรความรับผิด
ในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้นพรอมกับความรับผิดตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร11 
  ถาสินคาที่นําเขานั้นเปนสินคาที่ตองเสียภาษีสรรพสามิตตามที่กําหนดเอาไวใน
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต การนําเขาสินคาดังกลาวก็ตองเสียภาษีสรรพสามิตสําหรับสินคา
ประเภทนั้นๆดวย  โดยในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมจากการนําเขาสินคาเขามาในราชอาณาจักรนั้น 
การนําเขาสินคาดังกลาวจะตองถูกประเมินอากรภาษีมูลคาเพ่ิมตามประมวลรัษฎากร มาตรา 
77/1 (12) ที่กําหนดวา "นําเขา" หมายความวา นําสินคาเขามาในราชอาณาจักร และ ให
หมายความรวมถึงการนําสินคาที่ตองเสียอากรขาเขาหรือที่ไดรับยกเวนอากรขาเขาตามกฎหมาย
วาดวยศุลกากรออกจากเขตอุตสาหกรรมสงออกโดยมิใช เพ่ือสงออกดวย เนื่องจากความรับผิดใน
การชําระภาษีนั้นจะเกิดขึ้นเมื่อชําระอากรขาเขา วางหลักประกันอากรขาเขา หรือจัดใหมีบุคคลคํ้า
ประกันอากรขาเขา เวนแตกรณีที่ไมตองเสียอากรขาเขา หรือไดรับยกเวนอากรขาเขา และใหถือวา

                                                   
11 วิชัย มากสุข, กฎหมายภาษีและพิธีการศุลกากร, (กรุงเทพมหานคร : บริษัท สามเจริญ

พานิชย จํากัด, 2546), น.57-58. 
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ความรับผิดเกิดขึ้นในวันที่ออกใบขนสินคาตามกฎหมายวาดวยศุลกากรจะถูกเก็บภาษีมูลคาเพ่ิม
เม่ือนําเขาสินคามาทันทีในอัตรารอยละ 7 ของราคาสินคา ซึ่งหมายถึงฐานภาษีมูลคาเพ่ิมสําหรับ
การนําเขาสินคาทุกประเภท โดยผูนําเขานั้นจะตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมของสินคานําเขาโดย
คํานวณจากราคา C.I.F ของสินคาบวกดวยอากรขาเขา บวกดวยภาษีสรรพสามิต (ถามี) บวกดวย
คาธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุนและภาษีคาธรรมเนียมอื่นๆ (ถามี) 
ตามที่กําหนดโดยพระราชกฎษฎีกา  และเม่ือไดชําระภาษีมูลคาเพ่ิมแลว ผูนําเขาจะไดรับ
ใบเสร็จรับเงินจากกรมศุลกากร ซึ่งภายใตบังคับมาตรา 83/9 แหงประมวลรัษฎากร ใหผูนําเขาที่มี
หนาที่เสียภาษีมูลคาเพ่ิมยื่นใบขนสินคาตามแบบที่อธิบดีกรมศุลกากรกําหนดตอเจาหนาที่
ศุลกากร  ณ ดานศุลกากรตามที่กําหนดในกฎหมายวาดวยศุลกากรและชําระภาษีมูลคาเพ่ิมตอ
เจาหนาที่ศุลกากรพรอมชําระอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวยศุลกากร12   

นอกจากนี้สําหรับการนําเขาสินคาที่ไดรับยกเวนอากรตามกฎหมายวาดวยพิกัด
อัตราศุลกากรซึ่งไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มถาภายหลังสินคานั้นตองเสียอากรตามกฎหมายวา
ดวยพิกัดอัตราศุลกากร ผูมีหนาที่เสียภาษีมูลคาเพ่ิมไดแก ผูที่มีความรับผิดตามกฎหมายวาดวย
พิกัดอัตราศุลกากร หรือผูรับโอนสินคาถามีการโอนสินคาดังกลาว ใหความรับผิดเกิดขึ้นพรอมกับ
ความรับผิดตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร  ดังนั้นนอกเหนือไปจากการเสียภาษีศุลกากร
เม่ือผานพิธีการศุลกากรแลวจะตองการเสียภาษีมูลคาเพิ่มใหแกเจาหนาที่สําหรับของที่นําเขาดวย  

 
(3) การประเมินภาษีสรรพสามิต 

 
 ปจจุบันแมวาจะมีภาษีหลายประเภทที่เก่ียวของกับรถยนต แตภาษีที่มีบทบาท

สําคัญตอราคารถยนตคือภาษีสรรพสามิต เพราะมีอัตราการจัดเก็บสูงสุดในบรรดาภาษีที่ตองถูก
จัดเก็บทั้งหมด โดยความรับผิดในอันที่จะตองเสียภาษีสรรพสามิตในกรณีสินคาที่นําเขา เกิดขึ้นใน
เวลาเดียวกันกับความรับผิดในอันที่จะตองเสียภาษีศุลกากรสําหรับของที่นําเขาตามกฎหมายวา
ดวยศุลกากร เวนแตกรณีที่สินคาเก็บอยูในคลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายวาดวยศุลกากร ใหถือ
เปนความผิดในอันที่จะตองเสียภาษีเกิดขึ้นในเวลาที่นําสินคาออกจากคลังสินคาทัณฑบนนั้น โดย
ผูนําเขานั้นจะตองชําระภาษีสรรพสามิตโดยย่ืนแบบรายการภาษีตามแบบที่อธิบดีกําหนดโดย

                                                   
12 เพ่ิงอาง, น.59. 
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ชําระภาษีสรรพสามิตพรอมกับกับชําระภาษีศุลกากรในเวลาที่ออกใบขนสินคาใหตามกฎหมายวา
ดวยศุลกากร13 

ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 นั้นใหพนักงานเจาหนาที่มี
อํานาจในการประเมินภาษีได ในกรณีสําหรับการนําเขารถยนตนั้นตามภาษีสรรพสามิตหากเปน
การนําเขาทั้งคันจากตางประเทศ   จะมีการแบงรถยนตออกเปน 4 ประเภทเพื่อการพิจารณาคา
ภาษีอากร คือ รถยนต รถยนตนั่ง   รถยนตโดยสาร   และ รถยนตกระบะ โดยการคํานวณราคา
ภาษีสรรพสามิตนั้นหากเปนรถยนตที่นําเขามาจากตางประเทศจะตองเสียภาษีตามมาตรา 8 (3) 
คือ ผูนําเขามีหนาที่เสียภาษีในอัตราภาษีที่กําหนดโดยใหถือมูลคา คือ ราคา C.I.F. ของสินคาบวก
ดวยอากรขาเขา คาธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุน ภาษี และ
คาธรรมเนียมอื่น ตามที่จะไดกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา แตไมรวมถึงภาษีมูลคาเพ่ิมตามที่
กําหนดในหมวด 4 ลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร ซึ่ง ราคา C.I.F  ไดแก ราคาสินคาที่บวกดวย
คาประกันภัยและคาขนสงถึงดานศุลกากรในราชอาณาจักร14 โดย ในกรณีที่อธิบดีกรมศุลกากร
ประกาศใหราคาศุลกากรสําหรับของประเภทใดประเภทหนึ่งตองเสียอากรตามราคาตามกฎหมาย
วาดวยพิกัดอัตราศุลกากร ใหถือวาราคานั้นเปนราคาสินคาในการคํานวณราคา C.I.F นอกจาก
จะตองเสียภาษีสรรพสามิตแลวนั้นตองเสีย ภาษีเก็บเพ่ิมเพ่ือกระทรวงมหาดไทยรอยละ10 ของคา
ภาษีดวย โดยการประเมินภาษีสรรพสามิตนั้น มีสูตรการคํานวณ ดังนี ้

ตารางประกอบที่ 1 
สูตรการคํานวณการประเมินภาษีสรรพสามิต 

 
 

ภาษีสรรพสามิต 

= มูลคาดังกลาว x อัตราภาษีสรรพสามิต 

= ( C.I.F. + อากรขาเขา + ภาษีคาธรรมเนียมอื่นไมรวมถึงภาษีมูลคาเพิ่ม ) x 
อัตราภาษ ี 

1- ( 1.1 x อัตราภาษี )  
 

ที่มา : กรมสรรพสามิต www.excise.go.th  

                                                   
13 วิชัย มากสุข , อางแลว เชิงอรรถที่ 11, น. 70.  
14 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 มาตรา 8 (3) 
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ตัวอยางของการนําเขาที่ถูกประเมินภาษีสรรพสามิต เชน บริษัท ผูนําเขารายหนึ่ง นําเขา
รถยนตนั่ง ชนิดสเตชั่นแวกอน จํานวน 1 คัน ขนาดความจุกระบอก 3400 ซ.ีซ.ี 198 แรงมา (1-10) 
ราคา ซี.ไอ.เอฟ 607,914.42 บาท (คือ ราคาสินคา + คาขนสง +คาประกันภัย) อากรขาเขา 
486,331.54 บาท และ อัตราภาษีสรรพสามิต ตามมูลคารอย  

                                             ตารางประกอบที่ 2 

วิธีการคํานวณการประเมินภาษีสรรพสามิตของรถยนตสําเร็จรูปนําเขา 
วิธีการคํานวณ 

 
ภาษสีรรพสามิต 

=  ( C.I.F. + อากรขาเขา + ภาษีคาธรรมเนียมอื่นไมรวมถึง
ภาษีมูลคาเพ่ิม ) x อัตราภาษี 1  

- ( 1.1 x อัตราภาษี ) 
 

ราคา C.I.F = 15,000,000 + 2,000 + 8,000,000 
= 15,802,000 บาท 

อากรขาเขา = 3,000,000 x 0.1 
= 300,000 บาท 

 
ภาษีสรรพสามิต 

=  ( 607,914.42 + 486,331.54 ) x 50/100 
1-(1.1 x 50 / 100)  

 

= 547,122.98 / 0.45 
= 1,215,828 บาท 

ที่มา : กรมสรรพสามิต www.excise.go.th 
เพราะฉะนั้นในกรณีนีจ้ะตองชําระภาษีสรรพสามิต         =  1,215,828 บาท 
พรอมดวยภาษีเก็บเพ่ิมเพ่ือกระทรวงมหาดไทยรอยละ10 ของคาภาษี    =  121,582.80 บาท  
รวมภาษีตองชําระ            =  1,337,410.8 บาท 
  
 อยางไรก็ตามในการเสียภาษีสรรพสามิตสําหรับอุตสาหกรรมยานยนตนั้นเปนการเสีย
ภาษีที่ถูกประเมินอากรเฉพาะกรณีของการนํารถยนตเขามาทั้งคัน หรือ CBU แตหากเปนการ
นําเขาชิ้นสวนยานยนตเพื่อการประกอบรถยนต ชิ้นสวนยานยนตเพ่ือใชในการซอมแซมนั้นแลวจะ
ไมมีการเสียภาษีสรรพสามิตแตอยางใด ยกเวนในปจจุบันที่หากมีการนําเขาสวนประกอบบาง
อยางเชน แบตเตอร่ี และแอรคอนดิชั่น ที่ตองนําเขามาเพ่ือใชในการประกอบรถยนตใน
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อุตสาหกรรมยานยนตแลวนั้น การนําเขาดังกลาวจะตองเสียภาษีสรรพสามิตและภาษีมหาดไทย
ดวย จึงแตกตางกับการนําเขาชิ้นสวนประเภทอื่นที่ไมตองเสียภาษีสรรพสามิต  
 นอกจากนี้หากในกรณีที่มีการอุทธรณคัดคานการประเมินอากรแลวนั้น เม่ือผูนําเขา
ตองการคัดคานการประเมินอากรดังกลาวกับเจาหนาที่ศุลกากร ผูนําเขายังสามารถคัดคานการ
ประเมินอากรในภาษีทั้งสามไดคือ ภาษีศุลกากร ภาษีมูลคาเพ่ิม และภาษีสรรพสามิต  
  
 ดังนั้นในการนําเขาและการเสียภาษีนําเขานั้นลวนเปนองคประกอบที่ถูกนํามาคิดคํานวณ
วาผูนําเขานั้นจะเสียภาษีอยางไร โดยคิดจากฐานใดบาง ซึ่งเมื่อพิจารณาจากการกําหนดราคา
ศุลกากรแลวนั้น การกําหนดราคาของสินคาที่ซื้อขายกันเปนราคาในการคํานวณอากรนําเขา โดย
ราคาที่ใชเปนฐานในการคํานวณอากรขาเขาใหถือเอาจํานวนเงินทั้งหมดตามความเปนจริงที่ผูนํา
เขาไดจายใหแกผูขายสินคาในตางประเทศหรือจายใหแกบุคคลที่สามตามเงื่อนไขที่ผูขายใน
ตางประเทศกําหนดหรือที่จะตองชําระในอนาคต ทั้งนี้เพ่ือเปนการแลกเปลี่ยนกับสินคาที่สั่งเขามา
ในประเทศไทย ซึ่งหากในการนําเขาในวิธีใดๆก็ตามนั้น มีการจายเงินคาใชจายตาง ๆ เชน คา
นายหนาจากการขาย คาภาชนะบรรจุรวมถึงคาวัสดุ ชิ้นสวน สวนประกอบ และอื่นๆ ที่ผูซื้อสินคา
จัดหาไปใหแกผูขายหรือผูผลิตโดยไมคิดราคาหรือลดราคาใหก็ตองนํามารวมเปนราคาในการ
คํานวณภาษีดวย นอกจากนี้คาสิทธิ คาธรรมเนียมใบอนุญาตตาง ๆ  ที่ผูนําเขาจายใหแกผูขายหรือ
บุคคลที่สามเพ่ือการนําเขาสินคานั้นก็จะตองนํามารวมเปนราคาในการคํานวณภาษีดวย ดังนั้นไม
วาจะเปนการนําเขาโดยวิธีการใดก็จะมีฐานการประเมินราคาศุลกากรที่คลายกัน  
 
5.3 กรณีศึกษาในการพิจารณาการระงับขอพิพาทการประเมินราคาศุลกากรขององคการ
การคาโลกกับแนวทางปฎิบัติในการประเมินราคาศุลกากรของประเทศไทย 

 
 จากการปฎิบัติตามขอตกลงการประเมินราคาศุลกากรของไทยตามหลักเกณฑของ
องคการการคาโลกนั้น หลักเกณฑที่สําคัญในการพิจารณาวาแนวปฎิบัติของไทยนั้นสอดคลองกับ
ขอตกลงการประเมินราคาศุลกากรขององคการการคาโลกหรือไม คือ การพิจารณาจากขอพิพาท
และการระงับขอพิพาทในการประเมินราคาศุลกากรตางๆที่ไดถูกยกขึ้นในการพิจารณาในองคการ
การคาโลก โดยเปรียบเทียบกับแนวปฎิบัติหรือการดําเนินการระงับขอพิพาทในการประเมินราคา
ศุลกากรภายในประเทศไทย โดยจะวิเคราะหในเฉพาะแนวทางของหลักเกณฑทางกฎหมายที่
ประเทศไทยไดออกกฎหมายดําเนินการในการระงับขอพิพาทและเปรียบเทียบระหวางหลักเกณฑ
การระงับขอพิพาทตามขอตกลงการประเมินราคาศุลกากรไทยนั้นมีแนวปฎิบัติที่สอดคลองและ
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เปนไปตามหลักเกณฑของขอตกลงการประเมินราคาศุลกากร หรือไม โดยศึกษาจากกรณีที่เกิดขึ้น
ในการคาระหวางประเทศ ในประเด็นของการโตแยงเร่ืองการระงับขอพิพาทในการประเมินราคา
ศุลกากรเทานั้น ซึ่งในกรณีดังกลาวนั้นจะสามารถพิจารณาไดวากฎหมายหรือการปฎิบัติของไทยมี
กรณีที่ไมปฎิบัติตามอยูและควรจะมีแนวทางในการพัฒนาตอไปอยางไร โดยพิจารณาไดดังนี้  
 

5.3.1   ขอพิจารณาและกรณีศึกษาเกี่ยวกับแนวปฏิบัติในการระงับขอพิพาทใน
การประเมินราคาศุลกากรของประเทศไทย 
 

ในการระงับขอพิพาทการประเมินราคาศุลกากรของประเทศไทย ไมมีการกําหนดไวชัดเจน
ในกฎหมายศุลกากร แตมีการกําหนดเอาไวโดยเฉพาะในเรื่องการระงับคดีขอพิพาทโดยทั่วไปใน
คดีศุลกากร ตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 ซึ่งเปนการแสดงการระงับคดีของผูนําเขาที่
กระทําผิดกอนที่จะมีการสงเรื่องฟองรองขึ้นสูศาล โดยการระงับคดีนั้นเปนการใชอํานาจโดยตรง
ของเจาหนาที่ศุลกากรที่มีอํานาจในการพิจารณาระงับคดีได โดยการเปรียบเทียบงดการฟองรอง
นั้นเปนอํานาจพิเศษของอธิบดีกรมศุลกากร ของคณะกรรมการหรือพนักงานสอบสวนในอันที่จะ
ดําเนินการในคดีความผิดตามกฎมหายศุลกากร คือ ถาบุคคลใดจะถูกฟองรองดําเนินคดีตาม
กฎหมายศุลกากร ผูนั้นอาจยินยอมประนีประนอมกับพนักงานเจาหนาที่ขอใหงดการฟองรองเสียก็
ได การงดการฟองรองเชนนี้ถือวาเปนอันคุมผูกระทําความผิดนั้น ในการที่จะถูกฟองรองตอไปใน
ความผิดนั้นๆ15 โดยในกรณีของอุตสาหกรรมยานยนตนั้นเชนเดียวกับอุตสาหกรรมอื่นๆที่หาก
ตองการจะระงับคดีในการประเมินราคาศุลกากรแลว ทางเลือกหนึ่งที่สามารถกระทําได คือ การ
ระงับคดีกับเจาหนาที่ศุลกากรตามพระราชบัญญัติศุลกากร และอุทธรณการประเมินอากรกับ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณที่กําหนดเอาไว   

ตามหลักเกณฑการอุทธรณการพิจารณาการประเมินอากร ในกรณีที่ไมเห็นดวยกับการ
ประเมินอากรเพ่ิม ตามพระราชบัญญัติ พ.ศ.2469 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร 
(ฉบับที่ 17) พ.ศ.2543 กําหนดใหผูอุทธรณ สามารถใชสิทธิอุทธรณการประเมินอากรของ
เจาหนาที่ไดตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ซึ่งกฎหมายดังกลาวนั้นเปนการบัญญัติเพ่ิมเติม
ขึ้นตามขอตกลงการประเมินราคาศุลกากรขององคการการคาโลก  ตามพระราชบัญญัติ พ.ศ.
2469 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 17) พ.ศ.2543 ในมาตรา 112 ฉ นั้น 
หมายถึงกรณีมีการวางประกันคาอากรตามมาตรา 112 และพนักงานเจาหนาที่ไดประเมินเงิน
                                                   

15 วิชัย มากสุข ,อางแลว เชิงอรรถที่ 11 ,น.196. 
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อากรอันพึงตองเสียและแจงใหผูนําเขาหรือผูสงของออกแลวแตกรณีทราบตามมาตรา 112 ทวิ 
และหมายถึงการประเมินอากรในกรณีอื่นๆ คือการประเมินอากรและเรียกเก็บอากรที่เสียไวไมครบ
ตามจํานวนที่จะตองเสียจริง หลังจากที่ปลอยของไปจากอารักขาของศุลกากรแลวตาม
พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2469 มาตรา 10 วรรค 2 และวรรค 5 ในกรณีผูนําของเขาหรือผูสง
ของออกย่ืนคํารองขอคืนเงินอากรที่ไดเสียไวเกินจํานวนที่พึงตองเสีย และพนักงานเจาหนาที่ได
พิจารณาคําเรียกรองดังกลาวแลวแจงผลการพิจารณาการประเมินอากรหรือการคืนอากร ดังนี้ผูนํา
ของเขาหรือผูสงของออกจึงมีสิทธิตามาตรา 112 ฉ ในการอุทธรณการประเมินของเจาพนักงานตอ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณได  

อยางไรก็ตาม แมวาการอุทธรณการประเมินอากรมีการออกกฎหมายอนุวัติการตาม
เนื้อหาสาระในสวนของการประเมินราคาของนําเขา การอุทธรณการประเมินราคาของนําเขา ที่
เกี่ยวของกับของนําเขา ในการอุทธรณการประเมินราคาศุลกากรนั้น กรณีที่ผูนําเขาไมพอใจการ
ประเมินราคาของเจาหนาที่ศุลกากรแลวมีการอุทธรณราคานั้น อาจสรางความสูญเสียจากการ
อุทธรณการประเมินราคาที่ไมจําเปนตอผูนําเขาและกรมศุลกากร ซึ่งโดยสวนใหญแลวนั้นเห็นวา
การอุทธรณนั้นไมกอใหเกิดประโยชนแกผูนําเขาเลย โดยเฉพาะระยะเวลาในการอุทธรณที่ใช
ระยะเวลายาวนานมากกวา 6 เดือนจนถึง 1 ป ซึ่งเปนกรณีที่ยาวนานอันเนื่องมาจากความไม
ชัดเจนที่กําหนดเอาไวในกฎหมายไทย16  

 
 กรณีศึกษาจากขอพิพาทในการประเมินราคาศุลกากรในประเทศไทย 
 
 ในกรณีของการพิจารณาความสอดคลองและแนวปฎิบัติของการระงับขอพิพาทและ
แนวทางปฎิบัติของขอตกลงการประเมินราคาศุลกากรและศุลกากรไทยนั้น ตัวอยาง เชน บริษัท
รถยนต A แหงหนึ่งที่มีการนําเขาชิ้นสวนรถยนตเพ่ือเปนชิ้นสวนอะไหลไวใชในการซอมแซม หรือ 
Spare part โดยในการนําเขาชิ้นสวนดังกลาวนั้นราคาของชิ้นสวนเปนราคาที่ศุลกากรไดเคยรับ
ราคาเอาไวกอนแลวในชิ้นสวนประเภทเดียวกัน แตเม่ือบริษัท A  ไดนําเขาชิ้นสวนเชนเดียวกัน 
ประเภทเดียวกัน แตวัตถุประสงคในการนําเขาที่ตางกันโดยเปนชิ้นสวนที่จะถูกนําไปใชเพ่ือการ

                                                   
 16 อิศรา ศานติสาน, “รายงานวิจัย เรื่อง การประเมินราคาศุลกากร การตรวจสอบสินคา 
กอนสงออกและอุปสรรคทางดานเทคนิค: อุปสรรคแฝงทางการคา”, (กรุงเทพมหานคร: สถาบัย
วิจัยเพ่ือการพัฒนาแหงประเทศไทย,2539), น.47. 
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ประกอบรถยนตหรือที่เรียกวา CKD  ซึ่งะแตกตางกันที่วัตถุประสงคในการนําเขาที่ทําใหพิกัดอัตรา
ภาษีและการกําหนดราคาศุลกากรในการนําเขาตางกัน โดย Spare  part นั้นจะมีการบรรจุหีบหอ
ที่แตกตางออกไปจากชิ้นสวนของ CKD โดยมีคาบรรจุภัณฑและคาหีบหอที่มีตนทุนที่สูงกวาซึ่ง
ราคาซื้อขายที่สําแดงเพ่ือการนําเขาของ CKD นั้นตํ่ากวา ราคาชิ้นสวนของ Spare part ซึ่งเปน
ราคาศุลกากรที่เจาหนาที่ศุลกากรเคยรับราคาอยูในอัตราที่สูงกวา ทําใหเจาหนาที่ศุลกากรนั้นมี
ดุลยพินิจในการประเมินราคาวาผูนําเขาชิ้นสวนยานยนตประเภท CKD เพ่ือนํามาประกอบเปน
รถยนตนั้น มีราคาศุลกากรที่ต่ํากวา Spare part และพิจารณาวาการนําเขาดังกลาวนั้นเปนการ
นําเขาโดยการสําแดงราคาที่ตํ่ากวาความเปนจริง ซึ่งตามขอเท็จจริงแลวนั้น ตนทุน คาประกันภัย 
และคาวัสดุบรรจุหีบหอที่เกิดขึ้นในการนําเขาชิ้นสวนทั้งสองนั้นแตกตางกัน แตเจาหนาที่พิจารณา
เพียงราคาศุลกากรที่สําแดงเทานั้น แตมิไดพิจารณาถึงวัตถุประสงคในการนําเขาของชิ้นสวน
ดังกลาว ซึ่งในกรณีดังกลาวนั้น ทําใหเกิดขอพิพาทในการโตแยงสิทธิในการกําหนดราคาศุลกากร 
เพราะเจาหนาที่ประเมินใหผูนําเขาตองเสียอากรที่ขาดไปในสวนที่แจงวาเปนการสําแดงราคาต่ํา 
ซึ่งกระบวนการนี้นั้นผูนําเขาไดใชสิทธิในการอุทธรณการประเมินอากรศุลกากรกับเจาหนาที่ ซึ่งใช
ระยะเวลาในการอุทธรณที่ยาวนานกวา 5 ป อันเปนระยะเวลาที่ยาวนานเนื่องจากกระบวนการที่มี
ความลาชาในการพิจารณาการอุทธรณและการประเมินอากรของเจาหนาที่ศุลกากร   ซึ่งทําให
ผูนําเขานั้นตองเสียเวลาในการระงับขอพิพาทที่เกิดจากการโตแยงสิทธิอในการใชดุลยพินิจของ
เจาหนาที่ศูลกากรที่ไมไดพิจารณาจากหลักเกณฑการประเมินราคาศุลกากรของขอตกลงการ
ประเมินราคาศุลกากรตามลําดับวิธีการที่ 1- 6 และในการพิจารณาการอุทธรณและการประเมิน
ราคาศุลกากรนั้นไมมีการชี้แจงกฎเกณฑรายละเอียดเปนหนังสือถึงวิธีที่ใชในการพิจารณาวาใช
วิธีการใดหรือคํานวณราคาศุลกากรจากฐานใดในสินคานําเขานั้นๆใหแกผูประกอบการดวย17   
 นอกจากนี้จากตัวอยางขางตนนั้น เม่ือประเทศผูนําเขาชิ้นสวนในอุตสาหกรรมยานยนต
นั้นมีการโตแยงขอพิพาทแลวนั้น ทางหนึ่งที่ผูนําเขาจะสามารถกระทําเพ่ือระงับคดี หรือ เยียวยาได
ก็คือการอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ หรือใชวิธีการระงับคดีซึ่งเปนวิธีการทั่วไปใน
การระงับคดีของศุลกากรภายใตดุลยพินิจของเจาหนาที่ศุลกากร  ในกรณีดังกลาวจะเห็นไดวา 
ประเทศไทยนั้นยังขาดแนวทางในเรื่องของการกําหนดวิธีการในการระงับขอพิพาทเฉพาะในเรื่อง
ของการประเมินราคาศุลกากร หากเกิดกรณีที่ประเทศผูนําเขานั้นตองการที่จะโตแยงขอพิพาทจา

                                                   
17สัมภาษณนายวิเชียร หิรัญมหผล, ผูจัดการฝายกฎหมาย, บริษัทผูผลิตรถยนตแหงหนึ่ง, 

23 ธันวาคม 2552. 
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กากรพิจารณาการประเมินราคาศุลกากรของเจาหนาที่ศุลกากร แมไทยจะมีการบัญญัติเรื่องของ
การอุทธรณการประเมินราคาศุลกากรแลวแตก็เปนวิธีการที่ไมใครจะไดผลมากนัก เนื่องจากวิธีการ
ดังกลาวใชระยะเวลาที่ยาวนานในการพิจารณาและผานขั้นตอนที่ยุงยากอันเปนอุปสรคทางออม
แกผูประกอบการ ตลอดจนคณะกรรมการผูพิจารณาหรือเจาหนาที่ผูพิจารณานั้นยังขาดความรู
ความสามารถในการตีความการประเมินราคาศุลกากรตามหลักเกณฑขององคการการคาโลกซึ่ง
คณะกรรมการดังกลาวนั้นจะแตกตางกับคณะกรรมการพิจารณาดานเทคนิคของ WTO ดวย 
 ตลอดจนแมจะมีการกําหนดหลักเกณฑสําหรับการระงับคดี ที่บัญญัติเอาไวใน
พระราชบัญญัติศุลกากรก็เปนเพียงการระงับคดีทั่วไปเทานั้น ซึ่งเปนการใชอํานาจโดยตรงของ
เจาหนาที่ศุลกากรเทานั้น ซึ่งไมสอดคลองตอหลักเกณฑขององคการการคาโลกแตอยางใด และ
รวมถึงไทยยังมีกฎเกณฑบางอยางที่ไมมีการประกาศใหผูนําเขาทราบโดยทั่วไปดวย แตจะทราบ
เฉพาะผูปฎิบัติงานที่เปนเจาหนาที่ศุลกากรเทานั้น  

ดังนั้น จากตัวอยางกรณีพิพาทขางตน ประกอบกับแนวปฎิบัติการระงับขอพิพาทของไทย
โดยนั้น กฎหมายไทยไมมีการกําหนดเอาไวโดยเฉพาะในเรื่องการระงับขอพิพาทในทางระหวาง
ประเทศตามขอตกลงการประเมินราคาศุลกากรขององคการการคาโลก หากเกิดกรณีพิพาทของผู
นําเขา เชน ประเทศผูนําเขาในอุตสาหกรรมยานยนตที่เห็นวาการปฎิบัติของศุลกากรไทยนั้นไม
เปนไปตามที่มีการกําหนดในขอตกลงการประเมินราคาศุลกากรขององคการการคาโลก และมี
ผลกระทบตอการนําเขาสงออก ผูนําเขานั้นก็สามารถย่ืนเรื่องใหปรึกษาหารือกับอีกฝายหนึ่งได 
โดยคณะกรรมการดานเทคนิควาดวยการประเมินราคาศุลกากรจะเปนผูใหคําแนะนําและความ
ชวยเหลือในการปรึกษานั้น การรองเรียนจากประเทศผูนําเขาอื่นในประเด็นขอโตแยงการประเมิน
ราคาศุลกากรนั้น ประเทศไทยไมมีขอตกลงที่กําหนดเอาไวเปนการเฉพาะตามขอตกลงการ
ประเมินราคาศุลกากรขององคการการคาโลก มีเพียงแตการอุทธรณการประเมินอากรเทานั้น  ซึ่ง
กรณีดังกลาวหากไทยไมบัญญัติกฎหมายใหสอดคลองและมีผลกระทบกับประเทศผูนําเขายาน
ยนตหรือชิ้นสวนยานยนตอื่นๆจากตางประเทศ หรือมีการบัญญัติที่ขัดหรือไมสอดคลองกับการใช
บังคับบทบัญญัติภายใตขอตกลงวาดวยการประเมินราคาศุลกากร แลวประเทศสมาชิกอื่นๆ ก็
สามารถนําเรื่องเขาปรึกษาหารือกันในที่ประชุมของคณะกรรมการดานเทคนิควาดวยการประเมิน
ราคาศุลกากรที่อยูภายใตการอํานวยการขององคการศุลกากรโลกเพื่อใหไทยการปฎิบัติตาม
ขอตกลงได 
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5.3.2   ขอพิจารณาและกรณีศึกษาเกี่ยวกับแนวปฏิบัติในการระงับขอพิพาทการ
ประเมินราคาศุลกากรขององคการการคาโลก  
  
 กรณีที่เกิดขอพิพาทหรือขอโตแยงในการประเมินราคาศุลกากรในทางระหวางประเทศแลว 
ในการพิจารณาการระงับขอพิพาทขององคกากรการคาโลกนั้น  แบงการระงับขอพิพาทไดออกเปน 
2 กรณี คือ การระงับขอพิพาทที่เปนการเฉพาะสําหรับขอพิพาทที่เกิดจากการประเมินราคา
ศุลกากร โดยมีการกําหนดแนวทางในการระงับขอพิพาทเอาไวในขอตกลงการประเมินราคา
ศุลกากร ตามมาตรา 7 ของ WTO เอาไวเปนการพิเศษเฉพาะกรณีการประเมินราคาศุลกากร
เทานั้น  และการระงับขอพิพาทซึ่งเปนการระงับขอพิพาททั่วไปหากเกิดประเด็นขอพิพาทระหวาง
ประเทศสมาชิกขององคการการคาโลก ตามบันทึกความเขาใจวาดวยกฎและกระบวนการที่ใชกับ
การระงับขอพิพาท (Understanding on Rules and Procedures Governing the Settlement of 
Disputes) ใหใชในการระงับหรือยุติขอพิพาททางการคาและภายใตองคการการคาโลกเม่ือ
ประเทศสมาชิกเห็นวามาตการทางการคา ที่ประเทศคูคาใดก็ตาม ขัดกับบทบัญญัติของขอตกลง
ใดๆขององคการการคาโลก และทําใหประเทศดังกลาวไดรับความเสียหายในทางการคาระหวาง
ประเทศ ซึ่งแนวทางในการปฎิบัติเพ่ือระงับขอพิพาทนั้นพิจารณาไดดังนี้ 
 
 - การระงับขอพิพาทขององคการการคาโลกตามขอตกลงการประเมินราคาศุลกากรของ 
WTO (Agreement on Implementation of Article VII of the General Agreement on Tariff 
and Trade 1994) 
 
 ในขอตกลงการประเมินราคาศุลกากร ไดมีการกําหนดกฎเกณฑเกี่ยวกับการระงับขอ
พิพาทเรื่องของการประเมินราคาศุลกากรเอาไวโดยเฉพาะตางหากจากการระงับขอพิพาทของ
องคการการคาโลกที่เปนการทั่วไป เพ่ือแกปญหาซึ่งอาจจะเกิดขึ้นในการบังคับใชขอตกลงการ
ประเมินราคาศุลกากรฉบับนี้  โดยไดวางหลักเกณฑไววาใหประเทศสมาชิกซึ่งเห็นวาผลประโยชน
ที่ตนไดรับไมวาโดยทางตรงหรือทางออมภายใตขอตกลงนี้ถูกกระทบกระเทือนเนื่องจากการกระทํา
ของประเทศสมาชิกอื่นๆ ประเทศสมาชิกนั้นสามารถที่จะทําการรองขอใหมีการปรึกษาหารือกับอีก
ฝายหนึ่งได โดยประเทศสมาชิกอีกฝายหนึ่งจะตองมีการพิจารณาอยางเห็นอกเห็นใจเม่ืออีกฝาย
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หนึ่งไดมีการรองขอใหมีการปรึกษาหารือโดยคณะกรรมการดานเทคนิควาดวยการประเมินราคา
ศุลกากรจะเปนผูใหคําแนะนําและความชวยเหลือแกประเทศที่เขารวมในการปรึกษาหารือนั้น18 
 กรณีที่ไมสามารถจะทําการตกลงกันได ก็จะตองมีการต้ังคณะผูพิจารณา (Panel) เพ่ือ
พิจารณาชี้ขาดในปญหาดังกลาวภายใตกฎเกณฑการระงับขอพิพาทขององคการการคาโลก โดย
กรณีที่มีการรองขอจากคูความ หรือดวยการริเริ่มของคณะผูพิจารณาเอง คณะผูพิจารณาที่จัดตั้ง
ขึ้นเพ่ือพิจารณาขอพิพาทอาจรองขอใหคณะกรรมการดานเทคนิควาดวยการประเมินราคา
ศุลกากรดําเนินการตรวจสอบปญหาใดๆก็ไดเทาที่จําเปนโดยตองไดรับการพิจารณาดานเทคนิค 
ซึ่งการพิจารณาปญหานั้นคณะผูพิจารณาจะตองนําเอารายงานของคณะกรรมการดานเทคนิคมา
พิจารณาประกอบดวย แตในกรณีที่คณะกรรมการดานเทคนิควาดวยการประเมินราคาศุลกากรไม
สามารถมีความเห็นเปนเอกฉันทได คณะผูพิจารณาควรใหโอกาศแกคูความทั้งสองฝายนําเสนอ
ความเห็นเก่ียวกับเรื่องนี้แลวจึงทําการพิจารณาชี้ขาดในปญหาที่เกิดขึ้น19  
 อยางไรก็ตามในกรณีที่มีปญหาเก่ียวกับการตีความและการใชบังคับบทบัญญัติภายใต
ขอตกลงวาดวยการประเมินราคาศุลกากร ประเทศสมาชิกสามารถนําเรื่องเขาปรึกษาหารือกันในที่
ประชุมของคณะกรรมการดานเทคนิควาดวยการประเมินราคาศุลกากรที่อยูภายใตการอํานวยการ
ขององคการศุลกากรโลกไดเพ่ือใหการปฎิบัติตามขอตกลงเปนไปไดโดยมีประสิทธิภาพอีกทางหนึ่ง
ดวย 
 

- การระงับขอพิพาทขององคการการคาโลกตามความตกลงวาดวยกระบวนการระงับขอ
พิพาท (Understanding on Rules and Procedures Governing the Settlement of Disputes: 
DSU)  

 
 ตามการระงับขอพิพาทขององคการการคาโลกนั้น ความตกลงวาดวยกระบวนการระงับ
ขอพิพาท (Dispute Settlement Understanding: DSU) นั้นเปนแนวทางการระงับขอพิพาททาง
การคาที่เกิดขึ้นระหวางประเทศสมาชิก WTO ที่สมาชิกยอมรับใหใชในการระงับหรือยุติขอพิพาท

                                                   
 18 Agreement on Implementation of Article VII of the General Agreement on Tariff 
and Trade 1994, Article 19  

19 Agreement on Implementation of Article VII of the General Agreement on Tariff 
and Trade 1994, Article 20 
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ทางการคาและภายใตองคการการคาโลกอันเปนแนวทางการระงับขอพิพาททั่วไป ไมใชเฉพาะการ
ระงับขอพิพาทการประเมินราคาศุลกากร ตามขอตกลงการประเมินราคาศุลกากรขององคการ
การคาโลก โดยวิธีการนี้เปนการเปดโอกาศใหประเทศสมาชิก WTO ดําเนินการรองเรียนความ
เสียหายที่เกิดขึ้นภายใตความตกลงการคาฉบับใดฉบับหนึ่งซึ่งอยูในการดูแลของ WTO ได หรือใน
กรณีที่สมาชิกเห็นวามาตรการทางการคา ที่ประเทศคูคาใดก็ตามใชอยูนั้น ขัดกับบทบัญญัติของ
ขอตกลงใดๆก็ตาม และทําใหตนไดรับความเสียหาย ทางการคา หรือมีการใชมาตรการทําให
ประเทศตนสูญเสียประโยชนเทาที่ควรไดรับจากการเปนภาคีความตกลง สมาชิกเหลานั้นก็
สามารถหารือกับประเทศตนเหตุที่กอใหเกิดกรณีดังกลาว เพื่อใหยกเลิกมาตรการได  และหากไม
ไดผลประเทศสมาชิกก็สามารถนํามาฟองในองคกรระงับขอพิพาท ได ซึ่งองคกรจะจัดต้ังคณะผู
พิจารณาขึ้นมา (Panel) พิจารณาตัดสิน ประกอบดวยผูแทนประเทศอื่นที่ไมมีผลประโยชน
เกี่ยวของ เม่ือคณะผูพิจารณาตัดสินแลวก็จัดทํารายงาน และขอเสนอแนะ ซึ่งประเทศตนเหตุตอง
ยอมรับและยกเลิกโดยไมมีเงื่อนไขและใหประเทศที่ชนะคดีไดรับการชดเชยหรือตอบโตได และ
กําหนดใหประเทศที่แพตองดําเนินการตามผลการพิจารณาของคณะผูพิจารณา อยางไรก็ตาม 
คูกรณีสามารถขออุทธรณได หากไมพอใจผลการพิจารณาแตจะตองเปนการอุทธรณเฉพาะ
ประเด็นทางกฎหมายเทานั้นโดยมีโอกาสยื่นอุทธรณใหคณะผูรับเร่ืองอุทธรณพิจารณาขอกฎหมาย
ที่ประเทศตนเหตุอาจมีความเห็นขัดแยง แตหากคณะผูรับเรื่องอุทธรณตัดสินแลวก็เปนอันตอง
ยอมรับ และปฎิบัติตามโดยไมมีเงื่อนไข เวนแตทุกประเทศสมาชิกเห็นวาไมควรยอมรับดวยได20 
 
 กรณีศึกษาจากขอพิพาทในการประเมินราคาศุลกากรขององคการการคาโลก 
  
 ในปจจุบันไทยมีขอพิพาทในทางระหวางประเทศที่เกิดขึ้นจากแนวทางการการปฎิบัติการ
ประเมินราคาศุลกากรของไทย ซึ่งตองใชวิธีการดําเนินการการระงับขอพิพาทภายใตขอตกลง
องคการการคาโลก คือ กรณีของขอพิพาทระหวางกรมศุลกากรไทย และ บริษัท Philip Morris 
(Thailand) Limited (PMTL) ประเทศฟลิปปนส ในกรณีขอพิพาทของ กรมศุลกากรไทยประเมิน
ราคาศุลกากรสินคาบุหรี่ที่ไมเปนธรรมและกรมสรรพสามิตกําหนดราคาขายปลีกบุหรี่นําเขาสูงสุด
โดยเลือกปฏิบัติ ซึ่งประเทศฟลิปปนสไดยื่นคํารองขอหารือไทยภายใตกระบวนการระงับขอพิพาท

                                                   
 20วันดี สุชาตุลวิทย, “เอกสารประกอบการบรรยายการจัดการธุรกิจระหวางประเทศ,และ 
กรมเจรจาการคาระหวางประเทศ” ,”กลไกการระงับขอพิพาทของ WTO”, 2553 น.1-2  
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ขององคการการคาโลก (WTO) เรื่องการประเมินราคาศุลกากร มาตรการภาษีอื่นๆ และการออก
ใบอนุญาตขายสินคาบุหรี่นําเขาจากฟลิปปนสอยางเปนทางการ ซึ่งในกรณีดังกลาวนั้นเปน
ประเด็นการมีขอโตแยงในเรื่องของการประเมินราคาศุลกากรจากประเด็น จึงตองอาศัยวิธีการ
ระงับขอพิพาทตามขอตกลงการประเมินราคาศุลกากรมาตรา 7 ดังกลาว21 ซึ่งไทยและฟลิปปนส
นั้นไมสามารถระงับขอพิพาทตามการพิจารณาหารือจากคณะกรรมการดานเทคนิควาดวยการ
ประเมินราคาศุลกากรซึ่งเปนผูใหคําแนะนําและความชวยเหลือแกประเทศที่เขารวมในการ
ปรึกษาหารือนั้นได ประเทศฟลิปปนสจึงไดฟองไทยตอองคกรระงับขอพิพาทของ WTO ตามความ
ตกลงวาดวยกระบวนการระงับขอพิพาท (Dispute Settlement Understanding: DSU) โดย
ประชุมรวมกับกับคณะผูพิจารณา (Panel) เพื่อแสดงขอโตแยงทั้งสองฝาย โดยในขณะนี้นั้น (พ.ศ.
2553) ยังคงอยูในระหวางการดําเนินการพิจารณา22  
 รวมถึงกรณีการรองเรียนจากประเทศในกลุม EC (European Communities)23 ซึ่งไดใช
สิทธิในการโตแยงตอ WTO ตามขอตกลงแกตต มาตรา 22 และ ขอตกลงการประเมินราคา
ศุลกากร ในมาตรา 19 วาไทยนั้นมิไดบัญญัติกฎหมายหรือใหสิทธิตอสินคาที่นําเขาจาก EC ใน
ระดับที่ตํ่ากวาตารางการใหสิทธิพิเศษที่ไทยไดกําหนดเอาไว และไมมีการประกาศกฎหมายหรือ
บทบัญญัติ คําตัดสินของศาลหรือกฎของหนวยงานราชการที่เกี่ยวของกับการปฎิบัติในการนําเขา
สินคาหรือการประเมินราคาศุลกากรที่เปนแบบแผนและยุติธรรมเปนเหตุเปนผลใหแกประเทศผู
นําเขาและยังมีขอปฎิบัติบางประการที่ไมสอดคลองตามมาตรา 7 ของขอตกลงการประเมินราคา
ศุลกากรบทบัญญัติการตีความแนบทายของภาคผนวก 1 ดวย คือ ประเทศไทยไมไดประเมินราคา
ศุลกากรของสินคาจากราคาที่แทจริงและไมมีการเปดเผยฐานในการประเมินราคาใหแกผูนําเขา
ทราบ ซึ่งเปนวัตถุประสงคที่ตองเปนไปตามขอตกลงการประเมินราคาศุลกากร ตลอดจนกลาวหา
วาไทยนั้นไมมีการประเมินราคาศุลกากรตามลําดับวิธีการที่ 1 – 6ในประเมินราคาศุลกากรตาม
ขอตกลงตามมาตรา 1 วรรค 2  รวมถึง ไทยไมมีการใหคําชี้แจงตามมาตรา 16 ในกรณีที่เจาหนาที่

                                                   
21 WTO Documents WT/DS371/1/G/L/847/GVAL/D/11 , 12 February 2008 (08-

0269) 
 22 กรมเจรจาการคาระหวางประเทศ , สํานักเจรจาการคาพหุภาคี, 22 
พฤษภาคม2552 , http://www.dtn.go.th/dtn/tradeinfo/file. 

23 WTO Documents WT/DS370/1/G/L/846/GVAL/D/10 , 30 January 2008 (08-
0445) 
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ศุลกากรไมไดแจงเหตุผลใดๆในการพิจารณาประเมินราคาศุลกากรในสินคาที่นําเขา โดยไมมีการ
แจงเปนลายลักษณอักษรแกผูนําเขาวามีหลักเกณฑในการพิจารณาและกําหนดดวยวิธีการเชนไร
ตามขอตกลงการประเมินราคาศุลกากรหรือไม เปนตน  
 
 จากการศึกษาในประเด็นดังกลาวขางตนนั้นเห็นไดวา แนวทางในการระงับขอพิพาททาง
ศุลกากรของไทยที่เนื่องมาจากปญหาขอโตแยงการประเมินราคาศุลกากรนั้นยังมีความแตกตางที่
มิไดปฎิบัติตามพันธกรณีขององคการการคาโลก โดยไทยนั้นมีเพียงการอุทธรณการประเมินอากร
เทานั้นที่ผูนําเขาจะสามารถรองขอไดแตไมมีการที่จะอุทธรณหรือใหย่ืนฟองรองตามกฎหมายที่ได
กําหนดขึ้นตามขอตกลงการประเมินราคาศุลกากร ซึ่งผูประกอบการซึ่งเปนประเทศผูนําเขาใน
อุตสาหกรรมยานยนตนั้น อาจจะตองย่ืนเรื่องฟองรองตอศาลภาษีอากรหรือศาลแพงของไทยแทน 
ซึ่งมิใชผูเชี่ยวชาญเฉพาะทางในการพิจารณาประเด็นดังกลาว หรือตองย่ืนเรื่องไปยังองคการระงับ
ขอพิพาทของ WTO แทน ซึ่งกรณีดังกลาวนั้นหากประเทศผูนําเขาไดดําเนินการอาจอใหเกิดควาเม
สื่อเสียชื่อเสียงในการคาระหวางประเทศของไทยในอนาคตได ซึ่งแนวทางหนึ่งในการปองกัน
ปญหาที่จะเกิดขึ้นคือการอนุวัติการกฎหมายภายในใหเปนไปตามกฎเกณฑการประเมินราคา
ศุลกากร และการวางแนวปฎิบัติศุลกากรใหเปนแบบแผนเดียวกันรวมถึงการสรางความเปนกลาง
ในการประเมินราคาอยางแทจริง เพื่อปองกันทั้งปญหาที่เกิดจากภายในประเทศ เชน เจาหนาที่
อาจถูกฟองรองตอศาลจากการประเมินราคาศุลกากรตามกฎหมายภายในประเทศไทย หรือกรณีที่
ประเทศไทยอาจถูกฟองรองหรือย่ืนขอเรียกรองใหชี้ขาดในปญหาที่อาจเกิดขึ้นในอนาคตกับกรณี
ขอพิพาทในอุตสาหกรรมยานยนตตอ WTO เปนตน 
 
5.4 ปญหาในทางปฎิบัติในการประเมินราคาศุลกากรในอุตสาหกรรมยานยนตของประเทศไทย 

  
 ปญหาที่เกิดขึ้นในอุตสาหกรรมยานยนตในการประเมินราคาศุลกากรเปนปญหาที่เกิดขึ้น
จากหลักเกณฑในการประเมินราคาศุลกากรของไทยที่มีความยุงยากซับซอน โดยเฉพาะการ
กําหนดราคาศุลกากรในสินคานําเขาของอุตสาหกรรมยานยนต เชน ประเด็นปญหาในเรื่องของ
การนําเขาชิ้นสวนที่เหมือนกันหรือคลายกันเพ่ือนําเขามาเปนวัตถุดิบในการประกอบรถยนต
ภายในประเทศ ซึ่งมีปญหาในการประเมินราคาศุลกากรคอนขางมาก เนื่องจากมีการกําหนดราคา
ศุลกากรที่แตกตางกันในสินคาที่เหมือนหรือคลายกัน  โดยเปนการกําหนดราคาศุลกากรจากดุลย
พินิจของเจาหนาที่ที่ไมเปนไปตามกฎเกณฑของขอตกลงการประเมินราคาศุลกากรขององคการ
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การคาโลก โดยบางครั้งเจาหนาที่จะไมพิจารณาวากานําเขาชิ้นสวนดังกลาวจะเปนการนําเขามา
เพ่ือวัตถุประสงคใด  หรือในกรณีของการนําเขารถยนตสําเร็จรูปจากประเทศผูนําเขาเพ่ือขาย
ภายในประเทศไทยที่มีการแขงขันกันระหวางบริษัทผูนําเขาอิสระและบริษัทผูผลิตรถยนตที่ไดรับ
อนุญาตการนําเขาอยางเปนทางการ เชน Toyota Honda Nissan โดยการประเมินราคาศุลกากร
ของผูนําเขาทั้งสองรายนั้นมีความแตกตางกัน เปนตน ซึ่งเจาหนาที่ศุลกากรผูพิจารณาราคา
ศุลกากรแตละบุคคลนั้นไมมีขอปฎิบัติที่ชัดเจนในการวิเคราะหและตีความวิธีการประเมินราคา
ศุลกากรที่แตกตางกันออกไป เพราะตามกฎหมายศุลกากรของไทยนั้นใหอํานาจแกเจาหนาที่
คอนขางมากในการประเมินราคาศุลกากร ซึ่งการใหอํานาจที่มากดังกลาวนั้นเปนการขัดกับ
แนวทางพ้ืนฐานในการกําหนดราคาศุลกากรของขอตกลงกการประเมินราคาศุลกากรขององคการ
การคาโลก ซึ่งผูนําเขาในอุตสาหกรรมยานยนตนั้นมีความตองการระบบการประเมินราคาศุลกากร
ที่ใหความยุติธรรมและชัดเจน เปนไปตามการประเมินราคาศุลกากรขององคการการคาโลกอยาง
แทจริง เพ่ือเปนการอํานวยความสะดวกในการคาระหวางประเทศใหมากย่ิงขึ้น 

 นอกจากนี้ เนื่องจากในการอนุวัติการกฎหมายของไทยนั้น มีปญหาในการบังคับใชและ
การปฎิบัติของกฎเกณฑในบางประการ เชน กฎเกณฑของเจาหนาที่ตอการประเมินราคาศุลกากร 
ที่มีหลักเกณฑบางประการยังคงมีความไมสอดคลองกับการประเมินราคาศุลกากรขององคการ
การคาโลก หรือมีการปฎิบัติที่แตกตางไปจากที่บัญญัติเอาไวในกฎหมาย ซึ่งทําใหเกิดปญหาแก
ผูประกอบการโดยเฉพาะในอุตสาหกรรมยานยนตที่เปนฐานการผลิตของยานยนตหลากหลาย
ย่ีหอจากผูผลิตตางประเทศที่เขามาสรางโรงงานผลิตภายในไทย โดยตองนําสินคาเขามาในไทย
เปนจํานวนมากและบอยคร้ัง และกฎหมายการประเมินราคาศุลกากรของไทยนั้นยังมิไดมีการ
ปรับปรุงกฎหมายใหชัดเจนแตเปนเพียงการลอกตัวบทบัญญัติจากขอตกลงการประเมินราคา
ศุลกากรเทานั้น ตลอดจนการบัญญัติกฎหมายที่ทําใหผูนําเขานั้นเขาใจยากปญหาดังกลาวที่
เกิดขึ้นนั้นจึงควรไดรับการแกไข เพ่ือใหการคาระหวางประเทศนั้นสามารถดําเนินไปไดโดยไมมี
อุปสรรคตอกันและเปนไปตามขอตกลงการประเมินราคาศุลกากรขององคการการคาโลกดวย  
 

5.4.1  ปญหาในทางปฏิบัติ ในการประเมินราคาศุลกากรจากกฎหมาย
ภายในประเทศท่ีไมสอดคลองตามหลักเกณฑของ WTO 

 
 เปนที่ยอมรับกันโดยทั่วไปวา ระบบการประเมินราคาศุลกากรขององคการการคาโลกนั้น
เปนระบบที่ดี มีความเปนธรรมและสามารถตรวจสอบได เนื่องจากมีความแนนอนชัดเจนของการ
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กําหนดลักษณะวิธีการประเมินราคาศุลกากร ทําใหผูนําเขาสามารถกําหนดหรือคํานวณตนทุน
ราคาของคาภาษีที่ตองชําระไดลวงหนา (หากราคาซื้อขายนั้นเปนที่ยอมรับของเจาหนาที่ประเมิน
ราคา) และทําใหผูนําเขาหรือตัวแทนออกของนั้นสามารถนําของออกจากอารักขาของกรมศุลกากร
ไดรวดเร็วขึ้น โดยในไทยนั้นตามที่ไดกลาวมาแลวก็ไดมีการนําหลักเกณฑของการประเมินราคา
ศุลกากรมาอนุวัติการกฎหมายภายในประเทศเพ่ือบังคับใชกับการประเมินราคาศุลกากรของของ
นําเขาจากตางประเทศ แตอยางไรก็ตามก็ยังคงมีปญหาที่เกิดขึ้นในการประเมินราคาศุลกากรใน
อุตสาหกรรมยานยนต ซึ่งสวนใหญแลวเปนปญหาที่เกิดจากความเห็นจากการพิจารณาในการ
กําหนดราคาศุลกากรที่ไมตรงกันระหวางเจาหนาที่และผูนําเขาของสินคาที่นําเขา เนื่องจากการ
นําเขาในอุตสาหกรรมยานยนตนั้น มีความหลากหลายของสินคาและประเภทที่ถูกนําเขามาเพ่ือ
ประกอบยานยนตหรือเพ่ือจําหนาย ทั้งรถยนตสําเร็จรูปที่มีอัตราอากรของสินคานําเขานั้น จะ
ขึ้นอยูกับราคาและสภาพของรถยนตที่ถูกนําเขามา ตลอดจนจํานวนและปริมาณซีซีของเครื่องยนต 
ของรถยนตสําเร็จรูป หรือลักษณะของชิ้นสวนประกอบตางๆที่นําเขามาเพ่ือประกอบภายใน
โรงงานหรือนํามาเปนอะไหลซอมแซมรถยนตที่มีการกําหนดอัตราอากรของสินคานําเขาทีค่อนขาง
แตกตางกัน และมีวิธีการคํานวณที่ไมเหมือนกัน เปนตน  โดยการโตแยงการประเมินราคาศุลกากร
นั้น สามารถแบงออกเปนประเด็นที่สําคัญๆได ดังนี้  
 

(1) ปญหาพิธีการศุลกากรในการนําเขาสินคาของอุตสาหกรรมยานยนต 
 

 ในประเด็นปญหาพิธีการศุลกากรของการปฎิบัติการประเมินราคาศุลกากรจาก
กฎหมายภายในประเทศในการนําเขาสินคาในอุตสาหกรรมยานยนต คือ  
 - ปญหาในขั้นตอนกอนการนําเขาสินคาที่ยุงยากเนื่องจากในกฎหมายศุลกากรของ
ไทยนั้นจะมีการกําหนดขั้นตอนกอนการนําเขาที่ตองเตรียมเอกสารเพ่ือชี้แจงการนําเขาของสินคาที่
นําเขามาเปนจํานวนมาก เชน ใบขนสินคาขาเขาใบตราสงสินคา บัญชีราคาสินคา บัญชี
รายละเอียดบรรจุหีบหอ ใบอนุญาตหรือหนังสืออนุญาตสําหรับสินคาควบคุมการนําเขา ใบรับรอง
แหลงกําเนิดสินคา(กรณีขอลดอัตราอากร) เอกสารอื่น ๆ เชน แค็ดตาล็อก เอกสารแสดงสวนผสม 
เปนตน24 โดยในอุตสาหกรรมยานยนตนั้นจะมีเอกสารที่เปนแบบแปลนของรถยนตหรือเอกสาร
แสดงรายละเอียดประเภท ชนิด ของสินคาที่นําเขาที่คอนขางยุงยากกวาสินคาประเภทอื่นๆ โดย

                                                   
 24 วิชัย มากสุข , อางแลว เชิงอรรถที่ 7 ,น.20. 
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เอกสารดังกลาวนั้นตามกฎหมายศุลกากรถือวาเปนเอกสารที่สําคัญเพ่ือใชเปนสวนประกอบในการ
สําแดงราคาศุลกากรของสินคานําเขาและเพ่ือกําหนดพิกัดอัตราศุลกากรของสินคานําเขาประเภท
นั้นๆดวย กรณีดังกลาวแมวาในปจจุบันนั้นกรมศุลกากรจะพัฒนาใหใชระบบ E-Customs ซึ่งเปน
ระบบการดําเนินการย่ืนเอกสารผานทางคอมพิวเตอร เพ่ือลดขั้นตอนความยุงยากและความลาชา
ในการดําเนินการเพ่ือนําเขาสินคาแลวก็ตาม แตก็ยังคงทําใหผูนําเขาในอุตสาหกรรมยานยนตและ
ในอุตสาหกรรมอื่นๆนั้นประสบปญหาในการนําเขาสินคาภายในประเทศไทยอยูเชนเดิม  
       - ภายหลังการย่ืนขั้นตอนเอกสารในการนําเขาสินคาแลว ผูนําเขาตองตรวจสอบความ
ถูกตองของเอกสารหรือการสําแดงเพ่ือการประเมินอากรศุลกากรดวย ซึ่งปญหาของพิธีการใน
ขั้นตอนนี้จะเกิดขึ้นจากไทยนําขอตกลงการประเมินราคาศุลกากรมาใช ซึ่งเดิมนั้นประเทศไทยใช
หลักในการตรวจสอบกอนตรวจปลอย แตเ ม่ือไทยนําขอตกลงมาใชจึงเปลี่ยนไปใชวิธีการ
ตรวจสอบหลังการตรวจปลอยแทน โดยการตรวจสอบราคาที่สําแดงจะตองตรวจสอบขอมูล
ทางดานการคาและเอกสารจํานวนมากซึ่งทําใหลาชาในการดําเนินพิ ธี ก า ร ศุล ก า ก ร  อัน ขัด
กั บ เ จ ต น ารมยข อ ง ข อ ต ก ล ง แ ก ต ตที่ ต อ ง ก า ร ใ หก า ร ค า ร ะ ห วา ง ประเทศและพิธีการ
ศุลกากรมีความสะดวกตอผูนําเขา ซึ่งในปจจุบันนั้นยังไมมีการจัดเก็บขอมูลอยางสมบูรณ ของ
ระบบการตรวจสอบยืนยันหลังการตรวจปลอย โดยเฉพาะดานความพรอมของขอมูล เชน 
รายละเอียดจากผูนําเขาสินคาที่ไมครบถวน และความไมชํานาญในการตรวจปลอยของเจาหนาที่
ศุลกากร เปนตน ที่อาจกอใหเกิดความเสียหายตอการจัดเก็บภาษีได โดยเฉพาะในอุตสาหกรรม
ยานยนตนั้น หากปลอยสินคาออกมาจากอารักขาของศุลกากรลาชาอาจทําใหกระบวนการผลิต
รถยนตในอุตสาหกรรมยานยนตเกิดความลาชาออกไปอีก และเกิดผลเสียแกผูประกอบการ 
เนื่องจากการนําเขาสินคาในอุตสาหกรรมยานยนตโดยเฉพาะในสวนของการนําเขาชิ้นสวน เพ่ือ
ประกอบเปนรถยนตสําเร็จรูป (Complete – Knock Down: CKD) และการนําเขาชิ้นสวนเพ่ือใชใน
การซอมแซมรถยนตที่ผลิตและจําหนาย (Spare Parts) ที่ความลาชาในการนําเขาสินคาหรือการ
ปลอยสินคาออกจากอารักขานั้น มีผลตอการผลติสินคาของอุตสาหกรรมยานยนตเปนอยางย่ิง  
 -  นอกจากนี้ในการสําแดงราคานั้น หากผูนําเขาในอุตสาหกรรมยานยนตนั้นสําแดง
ราคาต่ําหรือไมถูกตองของชิ้นสวนหรือรถยนตสําเร็จรูปที่จะนําเขามาแลวนั้น ยอมมีผลกระทบตอ
การประเมินอากรสินคาในกรณีของนําเขาจะตองเสียอากรตามราคาที่ถูกประเมิน โดยเจาหนาที่
ตองพิจารณาการประเมินราคาศุลกากรทั้ง 6 วิธีของแกตตเพ่ือใหการสําแดงราคาของนั้นเปนไป
อยางถูกตองตรงตามความเปนจริง โดยในพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 17) พ.ศ.2543 ให
อํานาจอธิบดีกรมศุลกากรจัดการใหการสําแดงราคาเปนไปโดยถูกตอง เพื่อมิใหผูนําเขาสําแดง
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ราคาของนําเขาตํ่ากวาความเปนจริง ตามมาตรา 11 ทวิ ที่กําหนดใหพิจารณาวาหากราคาสําแดง
ของของนําเขานั้นมีราคาตํ่าอยางปรากฎชัดหรือไมนาจะเปนมูลคาอันแทจริง และหากมีการ
กําหนดราคาศุลกากร ตามหลักเกณฑ เงื่อนไข และวิธีการกําหนดราคาศุลกากรของบทนิยามคํา
วา “ราคาศุลกากร” หรือ “ราคา” ในมาตรา 2 แลวยังคงมีราคาตํ่าอยูใหอธิบดีมีอํานาจกําหนด
ราคาศุลกากรได   แตหากมีการสําแดงราคาตามปกติ ราคาไมตํ่า หรือเปนมูลคาที่แทจริง ไมตอง
ใชมาตรา 11 ทวิบังคับ25  
         ดังนั้นหากวามีการสําแดงราคาที่ผิดจากผูนําเขาจะมีผลตอการกําหนดราคาศุลกากร
ของสินคานําเขาในอุตสาหกรรมยานยนต ซึ่งหากมีการพิจารณาที่ผิดหรือผูนําเขาย่ืนเอกสาร
สําแดงการนําเขาผิด ฐานภาษีที่ผูนําเขาตองเสียนั้นจะผิดออกไปจากฐานที่ตองเสียจริง ซึ่งจะ
กอใหเกิดขอโตแยงหรือกรณีพิพาทการประเมินราคาศุลกากรได ดังนั้นไทยจึงควรจะเรงพัฒนา
ระบบฐานขอมูลและลดวิธีการตรวจสอบกอนการตรวจปลอยลง ซึ่งรวมถึงการพัฒนาเจาหนาที่ให
มีความรูในสวนของระบบการประเมินราคาศุลกากรใหมากขึ้นดวย 

- นอกจากนี้ในกรณีของการจะปลอยของออกจากอารักขานั้นตามที่ไดกลาวไปใน
บทที่ 4 นั้น ผูนําเขาในอุตสาหกรรมยานยนตจะตองวางประกันเพ่ือปลอยของที่นําเขาใหออกไป
กอน26  โดยปญหาที่เกิดขึ้น คือ ตามขอตกลงนั้นในการวางประกันเพื่อปลอยของออกไปกอนใน
กรณีมีปญหาการกําหนดราคาศุลกากร ใหวางประกันในรูปของหลักทรัพย เงินคํ้าประกัน หรือ
หลักประกันอยางอื่นที่เหมาะสม27 โดยไมมีการกําหนดวาจะตองใหผูนําเขาวางประกันเปนตัวเงิน
หรือเอกสารเพ่ือเปนการค้ําประกันแตอยางใด ตามที่บัญญัติไวในกฎหมายศุลกากรของไทย ซึ่งใน
การบัญญัติดังนี้ของไทยนั้นเปนการบัญญัติที่ใหความหมายแคบกวาที่กําหนดในขอตกลงซึ่งทําให
ผูนําเขาในอุตสาหกรรมยานยนตนั้นไมสะดวกและลาชา 
 
 
 
 

                                                   
 25 ชูชาติ อัศวโรจน, “คําอธิบายกฎหมายราคาศุลกากร : ราคาแกตต”, 2545 ,น.212.  
 26 พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 มาตรา 40 

27 Agreement on Implementation of Article VII of the General Agreement on 
Tariffs and Trade 1994 Article 13 
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(2) ปญหาการตีความการประเมินราคาศุลกากรของสินคาที่นําเขา 
 

 การตีความการกําหนดราคาศุลกากรของสินคาที่นําเขาในอุตสาหกรรมยานยนต  ซึ่ง
ในการประเมินราคาศุลกากรขององคการการคาโลกนั้น กําหนดใหมีการพิจารณาการกําหนดราคา
ศุลกากรตามลําดับนั้น ในทางปฎิบัติของไทยนั้นในอุตสาหกรรมยานยนตมีปญหา ดังนี้ 
 -  ในการพิจารณาจากราคาซื้อขายของที่นําเขาจะพิจารณาราคาซื้อขายของที่
เหมือนกัน ราคาซื้อขายของที่คลายกัน ราคาหักทอน ราคาคํานวณ และราคายอนกลับได โดย
จะตองพิจารณาเปนลําดับ แตในทางปฎิบัตินั้นยังพบวาในการนําเขาสินคาใหเจาหนาที่ประเมิน
ราคาศุลกากรนั้น เจาหนาที่ยังมีการตีความการกําหนดราคาศุลกากรที่แตกตางไปจากวิธีปฎิบัติที่
ตองพิจารณาตามลําดับที่ 1 – 6 โดยจะตองปฎิเสธวิธีที่ 1 กอนคือการพิจารณาจากราคาซื้อขาย
ของที่แทจริง จึงจะใชวิธีในลําดับถัดไปได ซึ่งในการปฎิเสธวิธีที่ 1 คือราคาซื้อขายของที่นําเขานั้น 
พบวาเจาหนาที่จะหาเหตุผลมาอางอิงเพ่ือปฎิเสธไดยากมาก เพียงแคราคาสําแดงตํ่าไมเปน
เหตุผลในการปฎิเสธราคาซื้อขายของที่นําเขาได ซึ่งในความลาชาดังกลาวนั้นทําใหผูนําเขาใน
อุตสาหกรรมยานยนตประสบความลาชาในการนําเขาสินคา เนื่องจากตองรอการพิจารณาของ
เจาหนาที่ศุลกากร ซึ่งตองเร่ิมจากลําดับวิธีการที่ 1 กอนหากไมสามารถกําหนดไดจึงจะตองใชวิธีที่ 
2 ตอไป แตในการปฎิเสธวิธีการที่ 1 ของเจาหนาที่นั้น ที่ผูนําเขาในอุตสาหกรรมยานยนตประสบ
ปญหา คือ เจาหนาที่ยังขาดความรูความสามารถในการคนหาและวิเคราะหหรือขอมูลในระบบ
ราคาแกตตอยู  ซึ่งทําใหเกิดความลาชามากในการพิจารณาโดยความลาชาดังกลาวนั้น ทําใหการ
ปลอยของออกจากอารักขาของศุลกากรนั้นมีผลกระทบตอการคาของผูประกอบการอุตสาหกรรม
ยานยนต ซึ่งเปนดุลยพินิจของเจาหนาที่ในการปฎิเสธรับราคาโดยการประเมินราคาศุลกากรตาม
ราคาที่แทจริงนั้น ตามขอตกลงการประเมินราคาศุลกากรแลวดุลยพินิจของเจาหนาที่ศุลกากรนั้น
จะมีอํานาจนอยมาก และเจาหนาที่ศุลกากรไมสามารถใชอํานาจในดุลยพินิจที่มีอยูสรางความไม
เปนธรรมใหแกผูนําเขาได 
         - นอกจากปญหาความลาชาในการปฎิเสธวิธีการในการกําหนดราคาศุลกากร
ตามลําดับแลว นั้นปญหาที่สําคัญอีกปญหาหนึ่งในอุตสาหกรรมยานยนต คือ ไมมีการใชวิธีการ
ตามลําดับที่กฎหมายกําหนดเอาไว ซึ่งกรณีนี้นั้นจะเก่ียวของกับการใชดุลยพินิจของเจาหนาที่ใน
การใชวิธีการกําหนดราคาศุลกากร  ซึ่งในกฎหมายไทยเรื่องนี้นั้นไมมีการบัญญัติในเรื่องสวนนี้
เอาไวแตอยางใด อาจกลายเปนชองวาใหเจาหนาที่ใชอํานาจโดยมิชอบ หรือใชดุลยพินิจที่ไม
สอดคลองกับขอตกลงได  ซึ่งปญหาที่เกิดบอยครั้งคือการตีความวาสินคาที่นําเขามาดังกลาวใน
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อุตสาหกรรมยานยนตนั้นเปนของที่เหมือนกันหรือคลายกันหรือไม เชน การนําเขารถยนตสําเร็จรูป
ที่เหมือนกันในทุกประการแตเจาหนาที่ไมใชราคาซื้อขายของของที่เหมือนกันในการกําหนดราคา
ศุลกากร เจาหนาที่ศุลกากรจะใชราคาซื้อขายของที่นําเขา ณ เวลา ดังกลาวแทน กรณีนี้เปนปญหา
ที่เกิดในการนําเขาของผูนําเขารถยนตอิสระกับผูนําเขาของคายรถยนตตางๆ ที่นําเขารถยนต CBU 
มักจะมีปญหาเรื่องการกําหนดราคาซื้อขาย เชน การนําเขารถยนตที่มีลักษณะที่คลายกันหรือ
เหมือนกัน เปนตน ตลอดจนปญหาในเรื่องของพิกัดอัตราภาษีของรถยนตที่นําเขานั้น จะตองถูกจัด
อยูในพิกัดใดเพ่ือเสียคาภาษีอากรในจํานวนเทาใดจากการนําเขามานั้น  โดยภาษีสําหรับรถยนต
สําเร็จรูปเก็บอัตราภาษีอากรขาเขาที่อัตรา 80% และจะใชวิธีการกําหนดราคาศุลกากรโดยกรม
ศุลกากรจะใชราคาในการคํานวณ คือ CIF  เพ่ือเปนฐานการในการประเมินอากรนําเขา  
   แตผูนําเขาอิสระซึ่งเปนคูแขงทางการคาของผูประกอบการอุตสาหกรรมยานยนต
มักจะสําแดงราคารถยนตตํ่าวาเปนรถยนตใชแลว เพ่ือเสียภาษีในอัตราที่ตํ่ากวาคายรถยนตจาก
ตางประเทศ เชน โตโยตา ฮอนดา นิสสัน เปนตน ซึ่งตามขอตกลงการประเมินราคาศุลกากรหรือ
ราคาแกตตนั้นกําหนดวาในการกําหนดราคาศุลกากรดังกลาวนั้น โดยเฉพาะวิธีการซื้อขายของที่
เหมือนกันหรือของที่คลายกัน ในขอตกลงนั้นมีการกําหนดใหของที่ผลิตขึ้นโดยบุคคลตางรายกัน 
รายละเอียดของธุรกรรมจะตองอยูบนพ้ืนฐานของมูลคาของที่มีธุรกรรมที่คลายกันมากที่สดุกับของ
ที่นําเขาโดยผูผลิตของนั้นตองเปนรายเดียวกัน  เวลาที่สงของออกมาจากประเทศผูขายตองเปนวัน
เดียวกัน ระดับการคา และปริมาณตองเทากัน รวมถึงเงื่อนไขของการชําระเงินดวย เชน ชําระดวย 
เงินสดหรือเลตเตอรออฟเครดิตตองเหมือนกัน และคํานึงถึงเงื่อนไขในการสงมอบ วิธีการขนสงดวย 
แตขอมูลที่จัดเก็บของเจาหนาที่นั้นยังไมครบถวนทําใหเกิดความลาชาของเจาหนาที่ในการ
ดําเนินการ และทําใหเกิดความผิดพลาดในการกําหนดราคาศุลกากรได หรือเจาหนาที่อาจ
ประเมินราคาศุลกากรโดยใชราคาของผูผลิตตางรายกอนเพราะระยะเวลาใกลเคียงมากกวาเปน
ตน ซึ่งในกรณีนี้ถือวาไมสอดคลองตามขอตกลง 
  นอกจากนี้เจาหนาที่ยังไมมีความชํานาญหรือความเชี่ยวชาญในการพิจารณาวา
สินคาในอุตสาหกรรมยานยนตชิ้นใดที่นําเขามานั้นแตกตางหรือเหมือนกันเชนไร ซึ่งทําใหผูนําเขา
ประสบปญหาวาถูกโตแยงจากเจาหนาที่วาสําแดงราคาตํ่าทําใหตองเสียภาษีเพ่ิมเติมหรือเกิดขอ
โตแยงขออุทธรณการประเมินอากรได โดยเฉพาะในกรณีของการนําเขาสินคาประเภทชิ้นสวนที่
วิธีการขนสงนั้นแตกตางกัน และ การบรรจุหีบหอที่ตามขอตกลงแกตตนั้นใหนํามาคํานวณเปน
ราคาศุลกากรดวยก็เปนวิธีที่แตกตางกัน เนื่องจากหากเปนการนําเขาชิ้นสวนเพ่ือประกอบแบบ 
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CKD แลวนั้น จะนําเขามาในลักษณะของเปนลังที่ใชชนสวนรวมๆกันหลายๆชิ้น แตในสวนของ
ชิ้นสวนที่นําเขามาเพ่ือซอมแซมนั้นจะมีการบรรจุหีบหอในลักษณะแยกชิ้นและใสในกลองที่ระบุ
แลววาเปนการนํามาเพ่ือซอมแซมมิใชเพื่อการนํามาประกอบ โดยอัตราภาษีการนําเขาจะแตกตาง
กัน โดยในกฎกระทรวงขอที่ 18 ซึ่งไดถูกอนุโลมใหนําไปใชกับราคาซื้อขายของที่คลายกันนั้น ได
บัญญัติวา “ ราคาซื้อขายของที่เหมือนกันที่ใชในการกําหนดราคาศุลกากร จะตองเปนราคาซื้อขาย
ของที่มีลักษณะเหมือนกันทุกดานกับของที่นําเขา ไมวาจะเปนทางกายภาพ คุณภาพ และชื่อเสียง
และตองผลิตขึ้นในประเทศเดียวกันกับของที่นําเขาดวย โดยใหคํานึงถึงคาประกันภัย คาขนสงของ
ที่นําเขามายังทาเรือที่ที่นําของเขา คาขนของขึ้นลง คาจัดการตางๆที่เกี่ยวกับการขนสงของมายัง
ทาเรือที่นําของเขา” ซึ่งเปนการอนุวัติการตามมาตรา 2 วรรค 2 นั้นยังมีการอนุวัติการที่ไมครบถวน
ตามหลักเกณฑของขอตกลง เนื่องจากในขอตกลงนั้นใหคํานึงถึงความแตกตางในเรื่องคาใชจาย
และคาภาระติดพันตางๆระหวางของนําเขาและของที่เหมือนกันที่อาจแตกตางกันในระยะทางและ
การขนสง ในกรณีนี้นั้นการขนสงชิ้นสวนแบบ CKD และแบบ Spare part นั้นมีความแตกตางกัน
จึงไมควรนํามาเปรียบเทียบวาเปนของที่เหมือนหรือคลายกัน นอกจากนี้ในกฎกระทรวงขอ 20 
บัญญัติวา “ ถามีราคาซื้อขายของที่ เหมือนกันมีมากกวาหนึ่งราคาใหใชราคาซื้อขายของที่
เหมือนกันที่มีราคาตํ่าสุด ซึ่งผลิตโดยผูผลิตรายเดียวกันและเวลาที่สงออก ระดับการคา ปริมาณ 
เงื่อนไขในการชําระเงินและการสงมอบ วิธีการขนสงและการดําเนินการอื่นใดที่เกี่ยวกับการซื้อขาย
ใกลเคียงกับของที่นําเขาตามหลักเกณฑที่อธิบดีกําหนด” ซึ่งอนุโลมนําไปใชกับราคาซื้อขายของที่
คลายกันดวย เปนการบัญญัติที่ไมสอดคลองกับขอตกลงที่กําหนดใหใชราคาของผูผลิตที่ตางกันได
ซึ่งเปนปญหาซึ่งทําใหเกิดปญหาในการตีความวาจะใชราคาใด และทําใหผูประกอบการใน
อุตสาหกรรมยานยนตประสบจากการนําเขาชิ้นสวนตางๆมาก  
 นอกจากนี้ระยะเวลาที่ขอตกลงกําหนดใหตองเปนราคาซื้อขายของที่เหมือนกันหรือ
คลายกันที่ไดสงออกไปยังประเทศนําเขาเดียวกันและไดสงออกในเวลาเดียวกันหรือใกลเคียงกับ
ของที่กําลังประเมินราคาศุลกากรอยู ซึ่งกรมศุลกากรกําหนดใหใชระยะเวลาภายใน 30 วันกอน
หรือหลังการสงออกหรือนําเขาในระดับการคาและปริมาณเดียวกันเปนราคาศุลกากรนั้น การ
กําหนดระยะเวลา 30 วันเปนการกําหนดที่เครงครัดจึงควรจะมีการแกไขใหมีความยืดหยุนมากขึ้น
ดวย เนื่องจากในขอตกลงนั้นไมไดมีการกําหนดระยะเวลาไว และอาจทําใหเกิดปญหาโตแยงการ
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กําหนดราคาศุลกากรตอเจาหนาที่วาไมเปนธรรมและไมคํานึงถึงความออนไหวของสินคาใน
อุตสาหกรรมยานยนตที่มีการนําเขา และสงออกตลอดเวลาและเปนจํานวนมาก  
 -  ในกรณีของปญหาการตีความกฎหมายศุลกากรอื่นๆในการนําเขานั้น  เชน การ
กําหนดพิกัดอัตราสินคาเพ่ือเสียภาษีศุลกากรหรือภาษีสรรพสามิตหรือการตีความกฎหมายของ
กรมสรรพากร ซึง่ขอพิพาทดังกลาวมักจะเปนขอพิพาทในเรื่องของการตีความกฎหมายโดยแท มิใช
เปนเรื่องของการที่ไมปฏิบัติตามกฎหมายหรือขอเท็จจริงใดๆ โดยเฉพาะในกรณีที่ผูประกอบการมี
ความไมเห็นดวยกับการตีความของหนวยงานของรัฐที่เปนหนวยงานจัดเก็บภาษี เชน กรณีที่
เกิดขึ้นในปจจุบัน ที่กรมศุลกากรมีการตีความพิกัดเรื่องรถยนต ตามจํานวนของซีซีของรถยนต
สําเร็จรูปที่ไดนําเขามาในประเทศไทยวาจะกําหนดรถยนตคันดังกลาวใหเสียภาษีในประเภทใด
และพิกัดหรือราคาศุลกากรดวยวิธีการใด ซึ่งปญหาขอพิพาทในการตีความกฎหมายเหลานี้ สวน
ใหญเปนขอพิพาทที่ทางหนวยงานภาษีของรัฐมักจะตอบปญหาในการที่ผูนําเขาหารือเพ่ือขอ
ความเห็นจากเจาหนาที่ไป แตถาผูนําเขาไมเห็นดวยกับการตีความดังกลาวก็ไมสามารถทําอะไรได 
จากการตอบขอหารือนั้น เพราะผูนําเขาตองรอใหมีการประเมินอากรเสียกอนถึงผูนําเขาจึงจะ
สามารถนําขอพิพาทดังกลาวเขาสูคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณหรือถึงศาลได นอกจากนี้ผู
นําเขาจะไปขอใหศาลปกครองตีความก็ไมได เพราะวาการตีความของกฎหมายภาษีอากรนั้นไมได
อยูในอํานาจของศาลปกครองดวย  
 อยางไรก็ตาม กรณีผูนําเขานั้นมีความเห็นหรือการตีความกฎหมายที่ไมสอดคลอง 
กับหนวยงานของรัฐแลว แทนที่จะปลอยใหกระบวนการเยียวยาลาชา ดวยการจะตองรอใหมีการ
ประเมินเสียกอนแลวคอยดําเนินการตามที่กฎหมายกําหนด เชน จากกรณีศึกษาที่ผูนําเขารถยนต
บริษัทแหงหนึ่งในอุตสาหกรรมยานยนตนั้นถูกโตแยงการประเมินราคาศุลกากรวามีการสําแดง
ราคาตํ่ากวาราคาที่แทจริงนั้น เมื่อถูกโตแยงแลวผูนําเขาจะใชระยะเวลานานกวาจะไดรับการ
อุทธรณการประเมินอากร โดยเฉพาะการชี้แจงจากเจาหนาที่วาไมปฎิบัติตามขอใดเปนลายลักษณ
อักษรใหแกผูนําเขาเพ่ืออุทธรณการประเมินอากรที่ถูกตอง ซึ่งใชระยะเวลาที่นาน โดยผูนําเขา
สามารถอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ และอุทธรณตอศาลภาษีอากรกลาง การ
ดําเนินการแบบนี้นอกจากจะตองเปนการเสียเวลา เสียคาใชจายแลว ก็ยังทําใหผูประกอบการตอง
มีความเสี่ยงหรือความรับผิดมากขึ้นไปอีก ทั้งๆ ที่หากไดมีการวินิจฉัยเปนแนวทางโดยศาลแลว 
ผูประกอบการก็ยอมจะสามารถปรับปรุงหรือเปลี่ยนแปลงการประกอบการใหสอดคลองกับ
กฎหมาย โดยไมจําเปนตองเสียเบี้ยปรับเงินเพ่ิม หรือตองโทษทางอาญาแตประการใด และจะทํา
ใหการตีความกฎหมายมีบรรทัดฐานดวย 
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(3) ปญหาการใชดุลยพินิจและอํานาจหนาที่ของเจาหนาที่ในการประเมินราค า
ศุลกากร 

 
      ในการพิจารณาปญหาการใชดุลยพินิจและอํานาจหนาที่ของเจาหนาที่นั้น เนื่องจาก

เจาหนาที่ศุลกากร กรมศุลกากรนั้นมีหนาที่ที่จะตองปฎิบัติหนาที่ตามขอตกลงการประเมินราคา
ศุลกากรแทนประเทศไทยในฐานะรัฐสมาชิกที่มีพันธกรณีที่จะตองปฎิบัติตามขอตกลง จึงจะตอง
พิจารณาการปฎิบัติตามหลักเกณฑของเจาหนาที่ดวย ซึ่งตามขอตกลงการประเมินราคาศุลกากร
นั้น จะจํากัดการใชดุลยพินิจของเจาหนาที่ใหนอยที่สุดเพ่ือลดอุปสรรคทางการคาที่อาจเกิดขึ้น 
โดยเจาหนาที่ควรประเมินราคาศุลกากรโดยอยูบนพ้ืนฐานหลักของขอตกลง ไมใชดุลยพินิจตาม
อําเภอใจและตองคํานึงถึงหลักตางๆในการกําหนดราคาเปนสําคัญ ไมเลือกปฎิบัติโดยไมแยก
แหลงที่มาของสินคา ตลอดจนตองใชดุลยพินิจโดยมีความโปรงใส เปดเผยสามารถตรวจสอบได 
แมจะมีการกําหนดไวในขอตกลงก็ตาม แตในกฎหมายของไทยนั้นใหดุลยพินิจของเจาหนาที่ใน
การประเมินราคาศุลกากรมากกวาที่ขอตกลงกําหนดเอาไวซึ่งเปนที่มาจากอิทธิพลของกฎหมาย
ศุลกากรในอดีตของไทย โดยปญหาที่สําคัญปญหาหนึ่งของการนําเขาสินคาในอุตสาหกรรมยาน
ยนตก็คือ ปญหาในการใชดุลยพินิจของเจาหนาที่ตอการประเมินราคาศุลกากรในสินคาที่นําเขา
ของอุตสาหกรรมยานยนต เพราะมิใชเพียงแตกฎหมายหรือหลักเกณฑที่ดีเพียงอยางเดียว แตยัง
ขึ้นอยูกับการพิจารณาและประสบการรณในการประเมินราคาของเจาหนาที่ดวย ซึ่งเปนเรื่องที่
สําคัญมากกวาองคประกอบดานอื่นๆ อันอาจทําใหเกิดปญหาในการประเมินราคาศุลกากรที่
ผิดพลาดได  
  - เนื่องจากการนําเขาในอุตสาหกรรมยานยนตนั้นมีความหลากหลายและมีความ
ซับซอนในสินคาที่นําเขา เชน การกําหนดราคาศุลกากรในของที่ เหมือนกัน หรือคลายกัน 
โดยเฉพาะความแตกตางในการพิจารณาของเจาหนาที่ในเรื่องของชิ้นสวนที่เปน CKD หรือเปน 
Spare part ที่ม่ีความใกลเคียงและแตกตางกันเพียงเล็กนอย ซึ่งเจาหนาที่แตละคนนั้นจะมีดุลย
พินิจและอํานาจในการพิจารณาที่แตกตางกันเพราะเปนชิ้นสวนตางกันเพียงลักษณะของการ
นําเขาที่มีบรรจุภัณฑหรือไม และมีการนําเขามาเปนจํานวนมาก ซึ่งการนําเขาดังกลาวจะมีปญหา
ในการประเมินราคาในชิ้นสวน นอกจากนี้ในสวนของการนําเขารถยนตสําเร็จรูปที่มีปญหาการ
นําเขาของผูนําเขารถยนตอิสระที่สําแดงราคาตํ่ากวาราคารถยนตนําเขาที่บริษัทรถยนตจาก
ตางประเทศที่ไดสิทธิในการนําเขาอยางถูกตองเขามานั้นแตกตางกันแมวารถยนตดังกลาวจะเปน
รถชนิดและประเภทเดียวกันก็ตาม  เชน ราคารถยนตที่ผูนําเขาสําแดงเปนราคาต่ํากวาราคาอัน



 
 

199

แทจริงในทองตลาด ศุลกากรจึงไมรับราคาวาราคาดังกลาวต่ํากวาราคาที่บริษัทที่ไดรับสิทธิในการ
นําเขาอยางถูกตองไดย่ืนไวกอนหนานั้นและกรมศุลกากรไดรับเปนราคาประเมินมาโดยตลอด โดย
มีการนําเขาตรงตามราคาที่ย่ืน PRICE LIST เสมอมา เปนตน28  อันเปนปญหาจากดุลยพินิจของ
เจาหนาที่ในการพิจารณาการสําแดงราคาซื้อขายที่นําเขาดังกลาวหรืออาจมีการใชอํานาจอันมิ
ชอบในการพิจารณาการสําแดงราคาซื้อขายที่นําเขาดังกลาว ที่มีผลกระทบตอการซื้อขายระหวาง
ประเทศและการคาภายในประเทศของอุตสาหกรรมยานยนต  หรือ ในกรณีของการยอมรับราคา
ซื้อขายของบุคคลที่มีความสัมพันธกันนั้นในกฎหมายไทยจะมีการบัญญัติไวเฉพาะในประมวล
ระเบียบปฎิบัติศุลกากรเทานั้น ซึ่งแทจริงแลวในกรณีนั้นตามขอตกลงถือวาเปนเร่ืองที่สําคัญมาก
เนื่องจากเปนการบัญญัติขึ้นมาเพ่ือควบคุมการใชดุลยพินิจของเจาหนาที่ แตไทยใหความสําคัญ
เพียงประมวลระเบียบปฎิบัติของเจาหนาที่ศุลกากรเทานั้น ทําใหผูนําเขาในอุตสาหกรรมยานยนต
หรือในอุตสาหกรรมอื่นๆนั้นประสบปญหาไมทราบกฎระเบียบที่แทจริงได เนื่องจากมีแตเจาหนาที่
ที่ทราบเทานั้น จึงควรมีการบัญญัติเปนกฎหมายใหชัดเจน 

 - นอกจากนี้ปญหาในเรื่องของการประเมินราคาที่ลาชา ซึ่งผูนําเขาไดเรียกรองขอใหตั้ง
คณะกรรมการประจําดานที่ผูนําเขาตองนําของเขา เพ่ือพิจารณาดานราคาและการพิจารณาใน
ดานความโปรงใสและการอํานวยความสะดวกดานการประเมินราคาใหแกผูนําเขา ตาม
กฎกระทรวงเรื่องการขอคําอธิบายเหตุผลในการกําหนดราคาศุลกากรและกฎกระทรวงฉบับที่ 145 
(พ.ศ. 2547) เพ่ือความรวดเร็วในการนําสินคาเขา  

 ในปจจุบันนั้นกรมศุลกากรไดออกประกาศที่ 67 / 2552 เร่ืองการใหบริการวินิจฉัยราคา
ศุลกากรลวงหนา เพ่ืออํานวยความสะดวกในการประเมินราคาศุลกากรใหแกผูนําเขากอนที่จะ
สินคาเขามาในประเทศไทยลวงหนาและเพ่ือใหสอดคลองกับการนํามาตรา 7 ของความตกลง
ทั่วไปวาดวยภาษีศุลกากรและการคา 1994 มาปฎิบัติเพ่ืออํานวยความสะดวกทางการคาระหวาง
ประเทศมากย่ิงขึ้น  แตก็ยังคงมีปญหาเกี่ยวกับความลาชาในการใชดุลยพินิจเพ่ือพิจารณา
เนื่องจากผูนําเขาในอุตสาหกรรมยานยนตนั้นพบวาในการสงขอมูลมาเพื่อพิจารณานั้น สินคาที่จะ
นําเขามามีความยุงยากในการประเมินราคาคอนขางมาก เชน ประเภทและหนาที่ของชิ้นสวนที่
นําเขา เปนตน และเจาหนาที่ใชระยะเวลานานในการแจงรายละเอียดการกําหนดราคาศุลกากร
ของสินคาดังกลาวซึ่งไมสอดคลองตอการอํานวยความสะดวกใหแกผูนําเขา รวมถึงตองใชเอกสาร

                                                   
 28 คําพิพากษาฎีกาที่ 3796/2549 
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จํานวนมากในการกําหนดราคาศุลกากรตามประกาศฉบับนี้ ทําใหการนําเขาเกิดความชะงัก
หรือไมสามารถวินิจฉัยราคาศุลกากรลวงหนาไดอยางแทจริง และระยะเวลาที่กรมศุลกากรแจงไว
ลวงหนา 30 วันเพ่ือแจงผลการกําหนดราคาศุลกากรใหแกผูนําเขาทราบนั้นก็ไมทันตามกําหนด
ระยะเวลา จึงควรมีการใหความรูแกเจาหนาที่เพ่ิมเติมหรือใหความรูในการกําหนดราคาศุลกากร
แกเจาหนาที่เพ่ือใหเกิดความเชี่ยวชาญในการใชดุลยพินิจเพื่อกําหนดราคาศุลกากรไดรวดเร็วขึ้น 

    - ในการคืนเงินประกันที่ผูนําเขาในอุตสาหกรรมยานยนต เพ่ือใหของที่นําเขาออกไป
กอนนั้น ผูนําเขาจะวางหนังสือคํ้าประกันไวแกกรมศุลกากรเพ่ือมิใหการคาสะดุดบกพรอง 
เนื่องจากในอุตสาหกรรมยานยนตนั้นมีการผลิตรถยนตที่ตอเนื่องตลอดเวลาหากโดนตรวจสอบ
แลวไมสามารถเอาของที่นําเขาไมวาจะเปนชิ้นสวนเพื่อประกอบหรือเปนอะไหลก็ตามก็จะทําให
การคาของผูนําเขาตองหยุดชะงักได ดังนั้นจึงตองมีการวางเงินประกันหรือหนังสือคํ้าประกันกอน  
และ เมื่อกรมศุลกากรได รับหนังสือ คํ้าประกันภาษีอากรแทนการวาง เงินประกันตาม
พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2469 มาตรา 112 แลวและผูนําของเขานําเงินคาภาษีอากรที่ตอง
ชําระ หรือชําระเพ่ิมตามที่แจงไวในแบบประเมินอากร พรองเงินมาชําระครบถวนแลว  ตาม
กฎหมายศุลกากรนั้นไมมีบทบัญญัติโดยตรงในเรื่องของการคืนหนังสือค้ําประกันเอาไว  แตเม่ือ
พิจารณาตามวัตถุประสงคของกรมศุลกากรที่สั่งใหวางหนังสือค้ําประกันภาษีอากรไว เพ่ือเปน
ประกันวาคาภาษีอากรที่ตองเสียใหแกกรมศุลกากรนั้น กรมศุลกากรจะไดรับชําระจนครบถวน 
ดังนั้น หากมีการชําระคาภาษีอากรครบถวนแลวกรมศุลกากรยอมไมมีสิทธิที่จะเก็บหนังสือค้ํา
ประกันไวอีกตอไป จึงตองคืนหนังสือคํ้าประกันใหแกผูค้ําประกัน กรณีดังกลาวเพ่ือความเปนธรรม
และเพ่ือความโปรงใสในการทํางานและการใชอํานาจของเจาหนาที่   หากมีการคืนเงินประกัน
ลาชาแลวผูนําเขาจะตองเสียคาธรรมเนียมในการวางหนังสือคํ้าประกันแกกรมศุลกากรดวย โดย
มิใชความผิดของผูนําเขา และอาจทําใหภาพพจนในการปฎิบัติงานของเจาหนาที่ศุลกากรนั้นไม
โปรงใส  ผูเขียนเห็นวาควรมีการออกกฎหมายเพิ่มเติมในกรณีของการคืนหนังสือคํ้าประกันไว
โดยเฉพาะและควรมีการกําหนดใหดําเนินการภายใตระยะเวลาที่ประกัน เชน สามารถคืนอากรได
ภายใน 30 วัน โดยเครงครัด เพ่ือมิใหเกิดความลาชาในการนําเขาสินคา ซึ่งระยะเวลาดังกลาวนั้น
ไมควรใหมีการขยายออกไปไดอีกเพ่ือใหเจาหนาที่ประวิงเวลาในการพิจารณาการประเมินอากรได
อีก และเปนการใชดุลยพินิจโดยมิชอบ  

   - นอกจากนี้ ในการดําเนินคดีตามกฎหมายศุลกากรหากผูนําเขามีความผิดแลวและตอง
ถูกคาปรับตามกฎหมายศลุกากร โดยตองเสียคาปรบัต้ังแต0-4เทาของมูลคา  เจาหนาที่มีดุลพินิจ
อยางมากในการประเมินการกระทําผิด ในการกําหนดคาปรับเองซึ่งอาจเปนเหตุจูงใจใหเจาหนาที่
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เรียกคาปรับในจํานวนที่สูงจากผูนําเขาได ซึ่งจะขัดกับหลักเกณฑขององคการการคาโลกที่ตองการ
ใหการคาระหวางประเทศนั้นเกิดความเปนธรรม  ควรเปลี่ยนใหการเสียคาปรับขึ้นอยูกับดุลพินิจ
ของศาลเพ่ือใหมีความยืดหยุนมากขึ้นรวมถึงการใหรางวัลนําจับดวยเพ่ือใหเกิดความโปรงใสใน
การทํางานของเจาหนาที่ศุลกากรและมิใหเปนเหตุจูงใจใหเจาหนาที่ศุลกากรปฏิบัติหนาที่โดยมิ
ชอบเพราะการใหเงินสินบนรางวัลจายใหกับผูแจงความนําจับถึงรอยละ30 ของคาปรับ และจาย 
รางวัลนําจับใหแกเจาหนาที่ศุลกากรที่เกี่ยวของอีกรอยละ25 ของเงินคาปรับรวมเปนสินบนทั้งหมด
รอยละ55 กรณีไมมีผูแจงความนําจับใหจายรางวัลถึงรอยละ30 ตามมาตรา 102 ตรี29 ของ
พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 การกําหนดใหอํานาจดุลพินิจเจาหนาที่ศุลกากรมีอํานาจ
เหนือศาลในการจัดทําสํานวนหรือบันทึกตางๆ เสนอตอศาลโดยใหสันนิษฐานไวกอนวาเปนความ
จริงตามขอเท็จจริงที่จดแจงไว ถือวาเปนการชี้นําศาลในการตัดสินพิจารณาคดีกอนเริ่มสู
กระบวนการรองเรียนหรืออุทธรณ ซึ่งเปนการใชอํานาจเกินควรและขัดตอขอตกลงการประเมิน
ราคาศุลกากร อยางไรก็ดีนั้นในกรณีของการระงับคดีหรือดําเนินคดีนั้น เจาหนาที่นั้นมีอํานาจใน
การดําเนินคดีเองและมีอํานาจในการสั่งระงับคดีหากไดรับอํานาจมาจากอธิบดี ซึ่งในกรณีนี้นั้น
ผูเขียนเห็นวาควรมีการโอนอํานาจในการใชดุลพินิจในการระงับคดีไปใหหนวยงานกลาง เชน ศาล
หรือองคการการระงับขอพิพาทโดยเฉพาะเพื่อใหตรวจสอบอยางเปนกลางแทนและเพื่อความเปน
ธรรมแกผูนําเขา  

 
 
 

                                                   
 29 มาตรา 102 ตร ี ใหอธิบดีมีอํานาจสั่งจายเงินสินบนและรางวัลตามระเบียบที่อธิบดี
กําหนด โดยไดรับอนุมัติจากรัฐมนตร ีในกรณีตอไปนี ้
       1.ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากร หรือของตองหามตองกํากัดในการนําเขามาใน 
หรือสงออกไปนอกราชอาณาจักรใหหักจายเปนเงินสินบนและรางวัลรอยละ 55 จากเงินคาขาย
ของกลาง แตกรณีที่มิไดริบของกลาง หรือของกลางไมอาจจําหนายได ใหหักจายจากเงินคาปรับ 
สวนรายที่ไมมีผูแจงความนําจับ ใหหักจายเปนเงินรางวัลรอยละ 30 
       2. ความผิดฐานสําแดงเท็จ ใหหักจายเปนเงินสินบนและรางวัลรอยละ 55 จากเงิน
คาปรับ แตในรายที่ไมมีผูแจงความนําจับ ใหหักจายเปนเงินรางวัลรอยละ 30 
       3. กรณีที่มีการตรวจเก็บอากรขาด และเจาหนาที่ผูสํารวจเงินอากรตรวจพบ เปนผลให
เรียกอากรเพ่ิมเติมได ใหจายเงินรางวัลรอยละ 10 ของเงินอากรที่กรมศุลกากรเรียกเก็บเพ่ิมเติมได 
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(4) ปญหาขั้นตอนและระยะเวลาการอุทธรณการประเมนิอากร 
 

 การนําเขาสินคาในอุตสาหกรรมยานยนตนั้น  ในกรณีที่ผูนําเขาไมเห็นดวยกับการประเมิน
อากรเพิ่ม ตามพระราชบัญญัติ พ.ศ.2469 แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 17) 
พ.ศ.2543 กําหนดใหผูอุทธรณ สามารถใชสิทธิอุทธรณการประเมินอากรของเจาหนาที่ไดตอ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ซึ่งกฎหมายดังกลาวนั้นเปนการบัญญัติเพ่ิมเติมขึ้นตามขอตกลง
การประเมินราคาศุลกากรขององคการการคาโลก ที่ใหผูนําเขาสามารถอุทธรณการประเมินอากร
ไดหากพบวาการประเมินดังกลาวนั้นไมถูกตอง โดยในการโตแยงคัดคานการประเมินอากรนั้น 
ผูนําเขาในอุตสาหกรรมยานยนตประสบปญหาบางประการ ดังนี้  
 

ก.ขั้นตอนในการอุทธรณการประเมินอากร  
 
หากผูนําเขาไมเห็นดวยกับการประเมินราคาศุลกากรของเจาหนาที่นั้นผูนําเขาตอง

ปฎิบัติตามขั้นตอนในการอุทธรณตามที่กฎหมายกําหนดไว ซึ่งในทางปฎิบัตินั้น ผูนําเขาจะประสบ
ปญหา คือ กรณีผูนําเขาซึ่งเปนผูอุทธรณตองย่ืนคําอุทธรณเปนหนังสือตามแบบที่อธิบดีกําหนด
และใหรายละเอียดที่ชัดแจงในคําอุทธรณดวย เชน อุทธรณคัดคานการประเมินภาษีตามใบขน
สินคาขาเขาเลขที่เทาใด หนังสือแจงการประเมินฉบับใด เปนจํานวนเงินภาษีเทาใด และสิ่งสําคัญ
ที่ตองระบุคือ ไมเห็นดวยกับการประเมินในประเด็นใดของเจาหนาที่ศุลกากร พรอมเหตุผลทุก
ประเด็นและแสดงหลักฐานประกอบเหตุผลนั้นดวยเปนตนนั้น ในขั้นตอนดังกลาวแลว ความเปน
จริงในการประเมินอากรนั้น เม่ือผูนําเขาสําแดงราคาศุลกากรวาจะเสียในอัตราเทาใดแลวแต
เจาหนาที่ไมเห็นดวยนั้น เจาหนาที่ศุลกากรจะตองทําหนังสือชี้แจงรายละเอียดใหแกผูนําเขาทราบ 
แตโดยขอเท็จจริงที่ผูนําเขาในอุตสาหกรรมยานยนตประสบปญหา คือ แลวเจาหนาที่จะลง
รายละเอียดเพียงราคาหรือากรที่ขาดเทานั้นไมมีการระบุถึงรายละเอียดที่เพียงพอที่จะเปนเหตุผล
ในการอุทธรณ หรือแมจะใหคําอธิบายก็ไมเพียงพอตอขอมุลที่เก่ียวของกับการประเมิน เชน ใน
ขอมูลตางๆของราคาที่นํามาเปนราคาประเมินนั้น โดยเจาหนาที่จะไมยอมเปดเผยขอมูลดังกลาว
ใหแกผูนําเขาทราบในการประกอบการอุทธรณ โดยอางวาเปนความลับไมสามารถเปดเผยขอมูล
ใหบุคคลภายนอกได  
 กรณีนี้เนื่องจากขอมูลในการนําเขาและสินคาที่นําเขาที่ถูกกําหนดราคาศุลกากรนั้น
เปนขอมูลของผูนําเขาซึ่งควรจะทราบและเพ่ือเปนประโยชนในการประกอบการอุทธรณตอไป ซึ่ง
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ทําใหผูนําเขาในอุตสาหกรรมยานยนตหรือในอุตสาหกรรมอื่นๆนั้นตองสืบคนขอมูลเอาเอง หรือหา
เอกสารอางอิงทางราชการ เชน คําพิพากษา คําวินิจฉัยที่เกี่ยวของที่ไมมีการเปดเผยใหผูนําเขา
ทราบ และสรางความไมสะดวกใหแกผูนําเขาในการอุทธรณซึ่งอาจเกิดควาไมยุติธรรมแกผูนําเขา
ได โดยปญหาที่พบในการถูกโตแยงการประเมินคือ การนําเขาชิ้นสวนยานยนตเพ่ือการประกอบ
และการซอมแซมที่ถูกกําหนดราคาศุลกากรวาเปนสินคาที่เหมือนหรือคลายกัน และถูกประเมิน
ภาษีเพ่ิม เปนตน ดังนั้น เพ่ือใหไดรายละเอียดอยางเพียงพอในการเปนเหตุผลเพ่ือขอพิจารณา
อุทธรณคัดคานการประเมินอากรได และเพ่ือเปนการปฎิบัติตามขอตกลงวาดวยการปฎิบัติตาม
มาตรา 7 ของขอตกลงทั่วไปวาดวยภาษีศุลกากรและการคา 1994 มาตรา 16 ที่ใหผูนําเขามีสิทธิ
ไดรับคําอธิบายเปนลายลักษณอักษรจากหนวยงานบริหารศุลกากรภายในประเทศวาราคา
ศุลกากรสําหรับของนําเขานั้นไดรับการกําหนดอยางไร และมีวิธีพิจารณาเชนไร เจาหนาที่ควร
เปดเผยขอมูลใหมากที่สุดตามบทบัญญัติของพระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของทางราชการ พ.ศ. 
2540 ดวย 

นอกจากนี้ขั้นตอนในการขอยื่นอุทธรณนั้นยังตองประกอบไปดวยเอกสารจํานวน
มากที่ตองย่ืนเพ่ือใหเจาหนาที่พิจารณา ซึ่งผูนําเขาตองใชเวลาในการคนหาเพ่ือขออุทธรณคัดคาน
การประเมินอากรจากคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ  และการจะย่ืนอุทธรณตอคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณไดนั้น  ถาผูนําเขาไมเห็นดวยกับการตีความการกําหนดราคาศุลกากรดังกลาวผู
นําเขานั้นก็ไมสามารถจะดําเนินการวิธีใดๆได  เพราะผูนําเขาตองรอใหมีการประเมินอากรจาก
เจาหนาที่กอนเทานั้น จึงจะนําขอพิพาทเขาสูคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณหรือย่ืนตอศาลได  

 
ข. ระยะเวลาการพิจารณาการอุทธรณการประเมินอากร 
 

 ระยะเวลาในการพิจารณาอุทธรณนั้นไมเพียงแตผูนําเขาในอุตสาหกรรมยานยนตที่
ตองประสบปญหาความลาชาในการถูกพิจารณาหรือการพิจารณาคําขอที่ย่ืนเขาไปหากมีกรณี
โตแยงการประเมินราคาโดยใชสิทธิอุทธรณนั้น  แมจะอุทธรณไปแลวผูนําเขาก็ตองรอเปน
เวลานานเพ่ือที่จะใหคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณพิจารณาคําขออุทธรณนั้น  ซึ่งกรณีเวลาที่
ตองรอคอยผลการอุทธรณ และคาใชจายในการบริหารและจัดการดานอื่นๆตอการอุทธรณการ
ประเมินราคา ซึ่งในความสูญเสียนี้ไมเคยมีผูใดประเมินคาออกมาอยางชัดเจนมากอนและผูนําเขา
รายหลายนั้นมีความเห็นตรงกันวาการอุทธรณนั้นไมกอใหเกิดประโยชนแกผูนําเขาเลย  ซึ่ง
ผูนําเขารายหลายนั้นมีความเห็นตรงกันวาการอุทธรณนั้นไมกอใหเกิดประโยชนแกผูนําเขา 
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โดยเฉพาะระยะเวลาในการอุทธรณที่ใชระยะเวลายาวนานมากกวา 6 เดือนจนถึง 1 ปขึ้นไป หรือ
ในบางกรณีที่มีความซับซอนและโตแยงในหลายประเด็นนั้นก็จะใชเวลาที่ยาวนานกวานี้ ซึ่งเปน
ระยะเวลาที่ยาวนาน และทําใหการติดตามผลในการอุทธรณนั้นไมสะดวกแกผูนําเขา อีกทั ้ง
ยุงยากและไมมีขั้นตอนในการติดตามที่ชัดเจนกําหนดเอาไวในกฎหมายของไทยโดยเฉพาะ30 
โดยเฉพาะในอุตสาหกรรมยานยนตที่สวนใหญแลวนั้นเปนผูนําเขาจากบริษัทตางชาติที่มีฐานการ
ผลิตอยูในประเทศไทยนั้น ตางไมเขาใจในกระบวนวิธีการดังกลาวและเห็นวาวิธีการและระยะเวลา
ในการดําเนินงานนั้นลาชาสรางความสูญเสียตอรายไดของผูนําเขาเปนจํานวนมาก อีกทั้งหาก
สินคาที่จะถูกนําเขาในเวลาตอมานั้นอยูระหวางระยะเวลาอุทธรณการประเมินอากรแลว ก็อาจทํา
ใหเกิดความเสี่ยงตอการถูกประเมินอากรซ้ําอีก รวมถึงในกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงเจาหนาที่ผู
พิจารณาซึ่งทําใหมีดุลยพินิจในการตัดสินใจที่ไมเหมือนกันหรือตางกันจากเดิมได  

แตอยางไรก็ตามในอดีตที่กรมศุลกากรนั้นมีการพิจารณาที่ยาวนานทําใหผูนําเขาราย
หลายเกิดความไมสะดวกและไมไดรับความเปนธรรมในการพิจารณาอุทธรณของเจาหนาที่ กรม
ศุลกากรก็ไดออกคําสั่งกรมศุลกากรที่ 4/2539 แกไขเพ่ิมเติมประมวลระเบียบปฎิบัติศลุกากรใหใช
ราคานําเขาสูงสุดไมเกิน 30 วัน เพ่ือชวยเหลือการย่ืนอุทธรณของผูนําเขา และออกประกาศกรม
ศุลกากรที่  29/ 2549 เรื่องระเบียบปฎิบัติเ ก่ียวกับการอุทธรณการประเมินอากร โดยระบุ
รายละเอียดในการพิจารณาอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ เพ่ือใหการอุทธรณของผู
นําเขาหรือสงออกเปนไปดวยความสะดวกถูกตองและเหมาะสมโดยสามารถย่ืนอุทธรณทั้งภาษี
ศุลกากร สรรพากร สรรพสามิต ไดที่กรมศุลกากรที่เดียว ดังนั้นระยะเวลาในการพิจารณาการ
อุทธรณการประเมินอากรดังกลาวจึงมีความสําคัญมากเนื่องจากอาจถูกมองวาเปนการกีดกันทาง
การคาระหวางประเทศได เพราะทําใหสินคาจากตางประเทศนั้นไมกลาที่จะนําเขามาในไทย  

 
5.4.2   ปญหาในทางปฏิบัติในการประเมินราคาศุลกากรท่ีไมเปนไปตาม

หลักเกณฑของ WTO ท่ีมีผลกระทบตออุตสาหกรรมยานยนตในทางระหวางประเทศ 
 

  ในปญหาการประเมินราคาศุลกากรนั้น เพ่ือใหการปฎิบัติตามขอตกลงการประเมินราคา
ศุลกากรเปนไปอยางถูกตองและเปนธรรมตอรัฐสมาชิกอื่นๆ สิ่งที่รัฐสมาชิกดวยกันตองคํานึงถึง 
คือ ความสอดคลองของหลักเกณฑการประเมินราคาศุลกากรของไทยกับหลักเกณฑขององคการ
การคาโลก ซึ่งไทยมีหลักเกณฑศุลกากรหลายประการที่มีการอนุวัติกฎหมายภายในออกมาใช
                                                   
 30 อิศรา ศานติสาน, อางแลว เชิงอรรถที่ 16,  น.47. 
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เพ่ือใหเกิดความสอดคลองและเปนไปตามหลักเกณฑกับขอตกลงการประเมินราคาศุลกากรของ
องคการการคาโลก แตอยางไรก็ตามในการปฎิบัติตามหลักเกณฑดังกลาวนั้น ยังคงมีกฎเกณฑ
บางประการที่ไทยไมไดมีการบัญญัติเอาไวเปนลายลักษณอักษรหรือมีการบัญญัติเอาไวแตมิได
เปนไปในแนวทางเดียวกันกับขอตกลงการประเมินราคาศุลกากร หรือไมไดนํารายละเอียดของ
ขอตกลงและหมายเหตุการตีความของขอตกลงมาพิจารณาประกอบหรือปฎิบัติตามดวย ทําให
เกิดความไมสมบูรณในการนํามาใชตามพันธกรณีที่ไทยเขารวมใน WTO ซึ่งจากปญหาที่เกิดขึ้น
นั้นทําใหสงผลกระทบตอผูนําเขาที่เกิดปญหาในการตีความราคาศุลกากรที่แตกตางกัน และการ
ปฎิบัติในการประเมินราคาศุลกากรที่มีหลักเกณฑบางประการที่อาจยังไมสอดคลองกับหลักเกณฑ
ของขอตกลงการประเมินราคาศุลกากร  
  

 (1) ปญหาการถูกรองเรียนจากรัฐสมาชิกWTO ในการไมปฎิบัติตามพันธกรณีของ WTO  
 

 กรณีที่ไทยมีหลักเกณฑการประเมินราคาศุลกากรที่มีการบัญญัติกฎหมายหรือการ
ปฎิบัติที่ไมสอดคลองตอขอตกลงการประเมินราคาศุลกากรขององคการการคาโลกนั้น ในการ
ดําเนินกิจการของประเทศผูนําเขาในอุตสาหกรรมยานยนตหรือในอุตสาหกรรมอื่นๆ อาจมี
ผลกระทบตอการนําเขาเนื่องจากวิธีการปฎิบัติที่ไมเหมือนกัน ซึ่งอาจทําใหไทยในฐานะรัฐสมาชิก
ของ WTO และการปฎิบัติของเจาหนาที่ศุลกากรซึ่งเปนการปฎิบัติในฐานะการกระทําแทนรัฐตอรัฐ
สมาชิกอื่นๆ อาจทําใหไทยถูกรองเรียนจากหลักเกณฑการประเมินราคาศุลกากรภายในประเทศที่
ไมสอดคลองและไมปฎิบัติตามพันธกรณีของ WTO ได เชน ตัวอยางปญหาที่ไดกลาวมาแลวใน
ประเด็นการระงับขอพิพาทขององคการการคาโลก คือ กรณีทีไ่ทยถูกรองเรียนจากรัฐสมาชิก WTO 
วาไทยไมมีการปฎิบัติ หลักเกณฑของ GATT และขอตกลงการประเมินราคาศุลกากรตาม
พันธกรณีของสมาชิก WTO  จากประเทศในกลุม EC (European Communities)31  เพราะไทยไม
มีการประกาศกฎหมายหรือบทบัญญัติ ใหแกประเทศผูนําเขา และไมไดประเมินราคาศุลกากรของ
สินคาจากราคาที่แทจริงตามลําดับวิธีการที่ 1 – 6ในประเมินราคาศุลกากรตามขอตกลงตาม
มาตรา 1 วรรค 2  เปนตน  ซึ่งเปนปญหาหนึ่งที่เกิดขึ้นบอยครั้งและไทยถูกรองเรียนจากประเทศคู
คาซึ่งนําเขาสินคาเขามาในไทยและประสบปญหาในการประเมินราคาศุลกากรตอสินคาที่นําเขา 

                                                   
31 WTO Documents WT/DS370/1/G/L/846/GVAL/D/10 , 30 January 2008 (08-

0445) 
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โดยตางใชสิทธิของรัฐสมาชิกที่ถูกผลกระทบจากการกระทําจากไทยทั้งทางตรงและทางออม ตาม 
มาตรา 7 ที่ถือวาเปนพันธกรณีในการปฎิบัติตามการประเมินราคาศุลกากรของ WTO คือ การให
รัฐสมาชิกนั้นตองปฎิบัติตามภายใตขอตกลง นี้ และรัฐสมาชิกยังสามารถเรียกรองใหประเทศ
สมาชิกอื่นๆที่เกี่ยวของหรือมีผลกระทบจากการไมปฎิบัติตามพันธกรณีดังกลาวใหทบทวนหรือ
แกไขกฎหมาย กฎระเบียบหรือการปฎิบัติในหลักเกณฑของการประเมินราคาศุลกากรเพ่ือ
วัตถุประสงคที่ชอบธรรมและเปนไปตามขอกําหนดของ GATT ดวย ขอตกลงของ WTO ทั้งสอง
ขอตกลงจึงถือวาเปนการผูกพันประเทศสมาชิกทุกประเทศในฐานะของสนธิสัญญา และเปนพัน
กรณีของทุกประเทศของขอตกลง WTO32  
 ในกรณีดังกลาว ไมวาจะเกิดขึ้นในอุตสาหกรรมยานยนตหรืออุตสาหกรรมใดๆก็ตาม
ยอมทําใหภาพลักษณในการคาระหวางประเทศของไทยถูกบั่นทอนลงไป หรือทําใหนักลงทุนจาก
ตางชาติขาดความเชื่อมั่นในการลงทุนในการนําเขาสินคาตลอดจนอาจถูกมองวา ลักษณะของการ
ประเมินราคาศุลกากรของไทยนั้น เปนลักษณะของการทุมตลาด (Dumping) ซึ่งเปนขอหามหนึ่ง
ในขอตกลงแกตต 1994 (Valuation Procedure should not be used to combat dumping) 
เพราะจะกลายเปนการสรางความไมเปนธรรมแกผูผลิตสินคาชนิดเดียวกันในประเทศผูนําเขา ซึ่ง
ในกรณีดังกลาวนั้น หากไทยยังไมมีการแกไขกฎหมายแลวอาจถูกฟองรองขึ้นเปนขึ้นเปนคดีใน 
WTO หรือในศาลโลกได นอกจากนี้อาจถูกมาตราการการกีดกันทางการคาระหวางประเทศจาก
ประเทศผูรองที่เสียประโยชนหรือถูกประจานใน council ของแกตตได33  อันจะทําใหไทยนั้นตอง
ออกกฎหมายและมาตรการใดๆก็ตามเพ่ือใหเปนไปตามขอตกลกงแกตตและการประเมินราคา
ศุลกากรโดยการบังคับจากรัฐสมาชิก การที่ไทยตองนํากฎเกณฑดังกลาวมาใชใหถูกตองนั้น จึง
เกิดจากพันธกรณีที่ไทยเปนรัฐภาคีสมาชิกซึ่งการกระทําใดๆนั้นจะเปนการผูกพันประเทศตอรัฐ
สมาชิกอื่นๆ จึงมีความจําเปนที่จะตองปฎิบัติตามกฎเกณฑขางตนและตองมีการอนุวัติการ
กฎหมายบังคับภายในประเทศอยางถูกตองตามพันธกรณีเพ่ือลดขอพิพาทระหวางรัฐสมาชิกและ
ปฎิบัติการประเมินราคาศุลกากรอยางเปนธรรม  อยางไรก็ตามในปจจุบันนั้น ไทยยังคงมีการถูก

                                                   
 32 Ian Forrester, Q.C., and Omar E. Odarda,  The World Trade Organization: 
legal, economic and political analysis Volume I,  ( United State of  America : Spinger 
Published, 2005) PP.541-542. 

33 รพี อสัมกินพงศ , “พันธะกรณีระหวางประเทศที่มีผลตองานศุลกากรในอนาคต” 
วารสารศุลกากร  ,เลมที่ 6 ,ปที่ 42, (ฉบับเดือน พ.ค.-มิ.ย. 2537), น.43 . 
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รองเรียนจากประเทศผูนําเขาสินคา เชน ฟลิปปนสซึ่งเปนประเทศผูนําเขาในกรณีของการประเมิน
ราคาศุลกากรในสินคาประเภทบุหรี่หรือยาสูบดวย โดยยังคงเปนปญหาที่เปนขอโตแยงในทาง
ระหวางประเทศที่ยังคงมีการพิจารณาอยูใน WTO ขณะนี้34   
 ดังนั้น หากการปฎิบัติในการประเมินราคาศุลกากรของไทยนั้นยังคงไมสอดคลองตาม
ขอตกลงในบางประการนั้นอาจกอใหเกิดเปนอุปสรรคทางการคาระหวางประเทศที่จะทําใหเกิด
การโตแยงหรือขอพิพาทระหวางรัฐในการนําเขาสินคาไดโดยเฉพาะสินคาในอุตสาหกรรมยานยนต
ที่เปนรายไดแหลงสําคัญและแหลงสรางงานของประเทศไทย เนื่องจากการที่ไทยถูกรองเรียนเรื่อง
การประเมินราคาศุลกากรมากขึ้นจะทําใหประเทศผูนําเขานั้นยายฐานการผลิตหรือแหลงลงทุน ซึ่ง
จะสงผลกระทบตอการจัดเก็บรายไดของประเทศเปนอยางมาก 
 

 (2) ผลกระทบตอการคาการลงทุนระหวางประเทศในภาคอุตสาหกรรมยานยนต 
 

   ในการคาระหวางประเทศนั้น หากเกิดปญหาในปญหาการถูกรองเรียนจากรัฐสมาชิก
WTO ในการไมปฎิบัติตามพันธกรณีของ WTO หรือตามขอตกลงการประเมินราคาศุลกากรแลว 
จะมีผลกระทบที่เกิดขึ้นกับการคาและการลงทุนในทางระหวางประเทศในอุตสาหกรรมยานยนต
ของไทยเปนอยางมาก เนื่องจากในปจจุบันอุตสาหกรรมยานยนตของไทยนั้นมีผูนําเขาที่เปนบริษัท
จากตางประเทศมากมาย เชน  คายรถยนตในเอเซีย ไดแก Toyota Honda Nissan เปนตน หรือ
คายรถยนตจากประเทศตะวันตก ไดแก General Motor เปนตน ที่สรางฐานการผลิตในประเทศ
ไทยเพ่ือจําหนายทั้งในประเทศและสงออกไปยังตางประเทศดวย ดังนั้นอุตสาหกรรมสนับสนุนการ
ประกอบรถยนต ซึ่งไดแก อุตสาหกรรมชิ้นสวนยานยนต มีโอกาสในการผลิตสูงขึ้นดวย รวมถึง
ไดรับการถายทอดการบริหารจัดการการผลิตจากบริษัทประกอบรถยนต ทําใหอุตสาหกรรมที่
เกี่ยวเนื่องกับการประกอบรถยนตแข็งแกรงมากขึ้นดวยซึ่งในกรณีดังกลาวนั้นถือวาเปนจุดแข็งใน
การคาระหวางประเทศของไทย เนื่องจากมีกําลังการผลิตรถยนตสูงกวาปริมาณความตองการ
ภายในประเทศ จึงมีกําลังการผลิตเหลือสําหรับสงออกได อีกทั้งประเทศไทยยังไดเปรียบในเรื่อง

                                                   
 34 กรมเจรจาการคาระหวางประเทศ, สํานักเจรจาการคาพหุภาคี, 22 พฤษภาคม 2552  
http://www.dtn.go.th/dtn/tradeinfo/file 



 
 

208

ที่ตั้งทางภูมิศาสตร โดยเปนศูนยกลางของภูมิภาคอาเซียน อินโดจีน และเชื่อมกับเอเชียใตดวย ซึ่ง
เปนสวนเสริมใหประเทศไทยเหมาะที่จะเปนศูนยกลางการผลิตและสงออกของภูมิภาคนี้35 
         อยางไรก็ตามจากการที่ไทยเปนฐานการผลิตรถยนตของอุตสาหกรรมยานยนตซึ่งมีการ
นําเขาเปนจํานวนมากมหาศาล ทําใหการนําเขาชิ้นสวนยานยนตตางๆ คือ CKD, Spare parts 
และการนําเขารถยนต CBU เกิดผลกระทบจากการนําเขามากขึ้นเปนลําดับ ในเร่ืองของการ
ประเมินราคาศุลกากร ซึ่งในปจจุบันไทยมีหลักเกณฑหลายขอที่ไมไดปฎิบัติตามขอตกลงการ
ประเมินราคาศุลกากร เชน พิธีการศุลกากรในการนําเขา การประเมินราคาศุลกากรที่เจาหนาที่มี
ดุลยพินิจในการพิจารณาที่มากและไมเปนธรรม ในการแจงหลักการประเมินราคาศุลกากรใหแกผู
นําเขา หรือในกรณีของการอุทธรณการประเมินราคาศุลกากรที่มีความลาชา ตลอดจนการคิดฐาน
ในการคํานวณราคาศุลกากรที่จะนํามาประเมินราคาศุลกากรในสินคาที่นําเขานั้น ซึ่งโดยสวนใหญ
แลวปญหาดังกลาวนั้นเกิดจากปญหาที่ไทยไมอนุวัติการกฎหมายใหสอดคลองและเปนไปตาม
ขอตกลงการประเมินราคาศุลกากร ซึ่งในกรณีดังกลาวนั้นอาจกลายเปนการกีดกันทางการคาโดย
การใชมาตรการภาษีอากรตอประเทศคูคาผูนําเขาไดซึ่งขัดกับขอตกลงแกตต 1947 และขอตกลง
การประเมินราคาศุลกากร ซึ่งอาจสงผลใหภาคการผลิตในอุตสาหกรรมยานยนตนั้นชะลอตัวลง 
ไทยจึงควรลดอุปสรรคทางภาษี และมาตรการมิใชภาษี ตลอดจนเพ่ิมความรวมมือดานศุลกากร
อยางเต็มรูปแบบ และปรับปรุงกฎระเบียบภายในโดยเฉพาะกฎหมายศุลกากรใหรองรับการเปด
เสรีทั้งในดานการอํานวยความสะดวก และการกํากับควบคุมสินคาที่จะมีการคาขายระหวางกัน 
และพิจารณาการอนุวัติการกฎหมายบังคับภายในประเทศใหเปนไปตามมาตรฐานและกฎระเบียบ
ขององคการการคาโลก โดยใหสอดคลองหรือเปนอันหนึ่งอันเดียวกัน ตามพันธกรณีเพ่ือลดขอ
พิพาทระหวางรัฐสมาชิกและปฎิบัติการประเมินราคาศุลกากรอยางเปนธรรมดวย ซึ่งจะเปน
แนวทางหนึ่งในการดึงดูดการลงทุนจากตางประเทศ ตอการพัฒนาเสริมสรางความเขมแข็งของ
อุตสาหกรรมยานยนตไทย36  
 
 

                                                   
 35 สถาบันยานยนต, อางแลว เชิงอรรถที่ 1, น.8-9. 
 36ศิริรุจ จุลกะรัตน, “เอกสารประกอบการบรรยาย เรื่อง ภาพรวมดานการคาและความ
รวมมือดานอุตสาหกรรมยานยนตภายในอาเซียน”, สํานักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม.  
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5.5 แนวทางการแกไขปญหาในการประเมินราคาศุลกากรในอุตสาหกรรมยานยนตของ
ไทย 
  
 จากปญหาในการประเมินราคาศุลกากรที่ยุงยากและซับซอน ตลอดจนปญหาจาก
กฎหมายศุลกากรของไทยที่เกิดขึ้นในภาคอุตสาหกรรมยานยนต และกฎหมายศุลกากรที่ใชมาเปน
เวลานานแลว ยังคงมีปญหาในการบังคับใชและการปฎิบัติของกฎเกณฑการประเมินราคา
ศุลกากร ที่ไมสอดคลองกับองคการการคาทําใหเกิดปญหาในการประเมินราคาศุลกากรแกผูนํา
สินคาเขามาในประเทศไทย ซึ่งปญหาสวนใหญเกิดจากความไมสอดคลองในการบัญญัติ
หลักเกณฑและวิธีการปฎิบัติของเจาหนาที่ เชน การใชดุลยพินิจของเจาหนาที่ที่มีความแตกตางใน
การพิจารณาราคาศุลกากรในของนําเขา การคืนเงินประกันอากรแกผูนําเขา และการอุทธรณการ
ประเมินอากรกรณีที่ผูนําเขานั้นไมเห็นดวยกับการประเมินราคาศุลกากรของเจาหนาที่ตอสินคา
นําเขา  ซึ่งเปนปญหาที่กลายเปนอุปสรรคทางการคาระหวางประเทศในอนาคตได และยอม
เล็งเห็นไดวาปญหาดังกลาวนั้นอาจจะไมไดเกิดขึ้นแคเพียงในกลุมอุตสาหกรรมยานยนตเทานั้น  
ในภาคอุตสาหกรรมอื่นๆนั้นยอมมีปญหาในลักษณะเดียวกันแตตางกันที่สินคานําเขาและความ
ซับซอนของธุรกิจ เพ่ือใหการกําหนดราคาศุลกากรและการจัดเก็บภาษีของรัฐไดอยางเต็มเม็ดเต็ม
หนวย ควรมีการดําเนินมาตรการที่จะปรับปรุงระบบการประเมินราคาศุลกากรของไทยเพ่ือให
สอดคลองกับขอตกลงการประเมินราคาศุลกากรขององคการการคาโลกและทัดเทียมกับระบบ
ศุลกากรของนานาประเทศ โดยเฉพาะเพ่ือที่จะยุติหรือลดขอพิพาทระหวางประเทศในเรื่องการ
ประเมินราคาศุลกากรที่อาจเกิดขึ้นในภายหลังได  
 
 5.5.1 การวางมาตรการเพื่อปองกันปญหาการแจงราคาต่ํากวาความเปนจริง  
 
 อยางไรก็ตามแมการประเมินราคาศุลกากรของไทยยังคงมีความไมสมบูรณอยูบาง
ประการ แตความไมสมบูรณดังกลาวก็ยังเปนชองวางที่จะทําใหเกิดการฉอฉลทางภาษีอากรได 
และเพ่ือลดอัตราในการฉอฉลทางภาษีซึ่งเปนรายไดทางหนึ่งของประเทศ ซึ่งผูนําเขาใน
อุตสาหกรรมยานยนตบางรายอาจมีการสําแดงราคาของรถยนตที่นําเขา หรือชิ้นสวนรถยนตที่
นําเขามาประกอบภายในประเทศ ที่อาจจะมีการสําแดงราคาที่ตํ่ากวาความเปนจริงไมวาโดยมี
เจตนาที่จะกระทําหรือไมมีเจตนาก็ตามนั้น และเพ่ือปองกันการพิพาทในการโตแยงราคาศุลกากร
ที่ผูนําเขาจะโตแยงตอเจาหนาที่  ภาครัฐควรมีการวางมาตรการเพ่ือปองกันปญหาดังกลาว และ
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เพ่ือใหมีการวางแนวปฎิบัติในการจัดเก็บภาษีศุลกากรเพ่ือสรางรายไดใหแกประเทศไทยอยาง
ถูกตองตามกฎหมายและสรางความเปนธรรมใหแกผูประกอบการในอุตสาหกรรมยานยนต  
  เนื่องจากการที่ราคานําเขาหรือราคาซื้อขายที่ผูนําเขาแจงจะถูกใชในการประเมินภาระ
ภาษี ซึ่งอาจกลายเปนการสงเสริมหรือเพ่ิมแรงจูงใจใหแกผูนําเขาที่จะแจงราคาตํ่ากวาความเปน
จริงเพ่ือลดภาษีแกสินคานําเขาของตนเอง จึงจําเปนที่จะตองสรางมาตรการขึ้นมาเพ่ือการปองกัน
และการตรวจสอบการแจงราคาหรือการสําแดงราคาอันเปนเท็จ ผูเขียนมีความเห็นวาประเทศไทย
ควรจะมีการจัดทําฐานขอมูลของราคาเพ่ือเปนประโยชนในการกําหนดราคาศุลกากรและใชเปน
เครื่องมือในการประเมินความเสี่ยงจากการสําแดงราคา ตลอดจนการนําไปใชในการควบคุม
ตรวจสอบกรณีหลังการตรวจปลอยและเชื่อมโยงระบบเครือขายขอมูลระหวางกรมศุลกากรกับ
หนวยงานที่เก่ียวของอื่นๆ  เชน การขอรายงานการชําระเงินของผูนําเขาจากธนาคารพาณิชย และ
การเชื่อมเครือขายขอมูลระหวางกรมศุลกากร กรมสรรพากร และกรมสรรพสามิต เพ่ือปองกัน
ปญหาการแจงราคาต่ําและการหลีกเลี่ยงภาษีนําเขาตางๆที่เก่ียวของ พรอมๆกับการแจงราคาสูง
เพ่ือหลีกเลี่ยงการชําระภาษีเงินไดดวย เนื่องจากในการนําสินคาเขามานั้นไมวาในอุตสา
หกรรยานยนตหรืออุตสาหกรรมใดๆก็ตองมีการเสียภาษีดังกลาวใหถูกตองดวย ตลอดจนการ
กําหนดมาตรการที่จะทําใหผูนําเขาที่ทุจริตเห็นวาการแจงราคาเท็จจะทําใหเกิดความสูญเสียอัน
ประเมินคามิไดหากถูกหนวยงานที่รับผิดชอบตรวจสอบ ซึ่งความสูญเสียนี้อาจจะไมคุมกับคาของ
ภาระภาษีที่ตองลดลงไปจากการแจงราคาซื้อขายตํ่ากวาความเปนจริง โดยอาจจะมีการกําหนด
คาปรับใหอิงมูลคาภาษีที่รัฐจะตองสูญเสียจากการแจงราคาเท็จดังกลาวนั้น เชน รอยละ 50 ของ
มูลคาภาษีที่รัฐอาจจะตองสูญเสียจากการแจงราคาเท็จ แตอยางไรก็ตามสิ่งที่ตองคํานึงถึงอยาง
หนึ่งคือหากมีมาตรการปองกันที่รุนแรงหรือเครงครัดจนเกินไป อาจจะทําใหกลายเปนอุปสรรคทาง
การคาระหวางประเทศไดเชนกัน  
 นอกจากการวางมาตราการเพ่ือปองกันปญหาการแจงราคาตํ่ากวาความเปนจริงแลว การ
สรางความเขาใจหรือการใหความรูแกผูนําเขาเพ่ือใหเขาใจในการปฎิบัติตามกฎหมายศุลกากรของ
ไทยไดอยางถูกตอง หรือเผยแพรขอมูลของการกําหนดราคาศุลกากรที่ผูนําเขาควรทราบตาม
ขอตกลงการประเมินาคาศุลกากรที่กําหนดใหผูนําเขาตองทราบขอมูลของการกําหนดราคา
ศุลกากรดวย หรือสรางความสัมพันธในการแลกเปลี่ยนขอมูล เชน การสรางความรวมมือระหวาง
ภาครัฐและเอกชนผูประกอบการในอุตสาหกรรมยานยนตที่มีอยูหลากหลาย และเพื่อเปนการผู
นําเขาในอุตสาหกรรมยานยนตลดปญหาขอโตแยงในการประเมินราคาศุลกากรกับกรมศุลกากร  
อยางไรก็ดีกรณีดังกลาวนั้นเปนการปองกันปญหาเพียงแตภายในประเทศไทยเทานั้น เนื่องจากผู
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นําเขาอุตสาหกรรมยานยนตสวนใหญเปนบริษัทขามชาติที่มีการนําสินคานําเขาจากตางประเทศ
เขามาในไทย ผูเขียนเห็นวาในทางระหวางประเทศนั้นควรมีการจัดทําขอตกลงหรือความรวมมือ
ระหวางรัฐ เพ่ือใหเกิดความรวมมือกันระหวางรัฐภายใตองคการศุลกากรโลก ซึ่งเปนองคกรทาง
เทคนิคที่เชี่ยวชาญในดานราคาศุลกากร หากเกิดปญหาขอพิพาทหรือขอโตแยงหรือเปนที่ปรึกษา
ในกรณีเกิดขอพิพาทดานราคาศุลกากรระหวางรัฐคูคาดวย อันจะทําใหลดขอพิพาทและเปนการ
อํานวยความสะดวกในทางการคาระหวางประเทศและลดขอกีดกันทางการคาอันเปนอุปสรรค
ในทางการคาระหวางประเทศตอกันได 
 
 5.5.2 การกระจายอํานาจในการใชดุลยพินิจของเจาหนาท่ีศุลกากร             
        
 แมในกฎหมายการประเมินราคาศุลกากรของไทยนั้น จะมีการวางมาตรการเพ่ือควมคุม
ตรวจสอบอํานาจการใชดุลยพินิจของเจาหนาที่ที่ประเมินราคาศุลกากรแลวก็ตาม โดยใหผูนําเขามี
สิทธิในการโตแยงการประเมินราคาศุลกากรที่เจาหนาที่ประเมินอากรใหนั้น โดยการยื่นคําขอ
อุทธรณแกคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณเพ่ือใหพิจารณาการประเมินอากรที่เจาหนาที่ได
ประเมินใหแกผูนําเขา ซึ่งในกรณีนี้นั้นแมจะมีการควบคุมตรวจสอบไวก็อาจจะไมเพียงพอตอการ
ควบคุมการใชดุลยพินิจของเจาหนาที่ เนื่องจากโดยสภาพของการนําขอตกลงการประเมินราคา
ศุลกากรมาอนุวัติการในกฎหมายของไทยนั้นใหอํานาจแกเจาหนาที่ศุลกากรคอนขางมาก ซึ่งตาม
ขอตกลงนั้นการใชดุลยพินิจของเจาหนาที่จะตองอยูบนพ้ืนฐานขอมูลที่เปนจริงและวัดปริมาณได 
แตกฎหมายไทยนั้นไมไดใหความสําคัญเทาใดนัก  ซึ่งในกฎหมายไทยนั้นไมมีการบัญญัติ
หลักเกณฑดังกลาวไวในบทบัญญัติใดเลยซึ่งเสมือนวาการใชดุลยพินิจของเจาหนาที่นั้น เจาหนาที่
จะใชขอมูลที่มาจากที่ใดก็ได ซึ่งผูเขียนเห็นวาเรื่องนี้นั้นขัดกับเจตนารมยของขอตกลงที่วาง
หลักเกณฑเพ่ือใหเกิดความนาเชื่อถือและเพ่ือมิใหเปนภาระแกผูนําเขาที่จะหาหลักฐานมาปฎิเสธ
โตแยงได  
 อยางไรก็ตามเพ่ือที่จะใหการนําเอาระบบราคาแกตตมาใชและเพ่ือใหเหมาะสมกับ
สถานการณโลกที่เปลี่ยนแปลงไป  หนวยงานศุลกากรจึงควรมีการพัฒนาศักยภาพที่เพียงพอใน
การจัดการกับอุปสรรคตางๆของการประเมินราคาศุลกากรหนวยงานของศุลกากรจะตองมีการ
ปรับปรุงและเปลี่ยนแปลงกระจายอํานาจดวย โดยการกระจายอํานาจในการใชดุลยพินิจของ
เจาหนาที่ใหมากขึ้น ซึ่งอาจจะทําใหการทํางานในดานการไตสวนหรือการพิสูจนการสําแดงราคา
ไปยังสวนตางๆไดโดยงาย เพ่ือใหการทํางานนั้นกระจายอํานาจมากขึ้น โดยในการกระจายอํานาจ
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นั้นจะตองฝกฝนใหเจาหนาที่นั้นมีขอมูลเพียงพอและไดรับการฝกอบรมมาอยางดีในการประเมิน
ราคาศุลกากรตอผูนําเขา เพ่ือที่ปฎิบัติงานโดยใหเจาหนาที่ปราศจากการที่จะตองกักของที่จะตอง
ปลอยไวแกผูนําเขา 
 ดังนั้นแนวทางที่จะลดการใชดุลยพินิจของเจาหนาที่ได คือ ควรจะมีการกระจายอํานาจ
การใชดุลยพินิจของเจาหนาที่มิใหมีการตัดสินใจไดโดยลําพังหรือใชอํานาจไดโดยมิชอบ ควรมีการ
กลั่นกรองการใชอํานาจหรือคําสั่งที่เจาหนาที่ศุลกากรจะมีคําสั่งตอผูนําเขาโดยผานการกลั่นกรอง
เสียกอน แตอยางไรก็ตามวิธีนี้อาจจะทําใหผูนําเขาไมวาในอุตสาหกรรมยานยนตหรืออุตสาหกรรม
ใดก็ตามตองเสียเวลาเพ่ิมมากขึ้นในการนําเขาสินคา ผูเขียนเห็นวาควรจะมีการแกไขกฎระเบียบที่
เกี่ยวของในเรื่องของการใชดุลยพินิจของเจาหนาที่ เชน ยกเลิกการใหรางวัลสินบนนําจับแกผูแจง
เบาะแสการกระทําผิด ตามพระราชบัญญัติใหบําเหน็จในการปราบปรามผูกระทําผิด พ.ศ.2489 
เนื่องจากอาจเปนชองทางในการชักจูงใหเจาหนาที่ใชอํานาจทางปกครองกระทําอันมิชอบตอผู
นําเขาได หรือกําหนดแนวทางปฎิบัติที่ชัดเจนแนนอนวาการใชดุลยพินิจนั้นตองผานกระบวนการ
และขั้นตอนจากหัวหนางานหรือไมเพ่ือมิใหการใชอํานาจนั้นจํากัดอยูที่ผูใดผูหนึ่งแตอยางเดียว 
เชน ในการสรางหรือปรับปรุงกฎระเบียบตางๆที่เก่ียวของกับการประเมินราคาศุลกากรเพ่ือให
สอดคลองกับระบบราคาแตตนั้น การกระจายอํานาจในการตัดสินใจของอธิบดีกรมศุลกากรไปยัง
เจาหนาที่ในระดับตางๆควรวางรากฐานอยูบนความแตกตางของมูลคาภาษีมากกวาความ
แตกตางในดานอื่นๆ เชน ราคา ซึ่งวิธีการกระจายอํานาจในลักษณะนี้นั้นจะชวยใหปองกันการ
ทุจริตและลดขอครหาเก่ียวกับการเรียกรองคาตอบแทนในการแกไขขอโตแยงกับการประเมินราคา
ได เปนตน37 หรือในกรณีของหลักเกณฑในการยอมรับราคาซื้อขายของบุคคลที่มีความสัมพันธกัน
นั้นในกฎหมายไทยจะมีการบัญญัติไวเฉพาะในประมวลระเบียบปฎิบัติศุลกากรเทานั้น ซึ่งแทจริง
แลวในกรณีนั้นตามขอตกลงถือวาเปนเรื่องที่สําคัญมากเนื่องจากเปนการบัญญัติขึ้นมาเพ่ือ
ควบคุมการใชดุลยพินิจของเจาหนาที่ แตไทยใหความสําคัญเพียงประมวลระเบียบปฎิบัติของ
เจาหนาที่ศุลกากรเทานั้น ทําใหผูนําเขาในอุตสาหกรรมยานยนตหรือในอุตสาหกรรมอื่นๆนั้น
ประสบปญหาไมทราบกฎระเบียบที่แทจริงได เนื่องจากมีแตเจาหนาที่ที่ทราบเทานั้น จึงควรมีการ
บัญญัติเปนกฎหมายใหชัดเจน ซึ่งในกรณีดังกลาวนั้นเปนหลักเกณฑที่เจาหนาที่จะทราบเทานั้น
แตผูนําเขาจะไมทราบแตอยางใด ทําใหเจาหนาที่อาจจะใชอํานาจเกินควรแกผูนําเขาได  
 

                                                   
 37 อิศรา ศานติสาน, อางแลว เชิงอรรถที่ 16 , น.48. 
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 5.5.3 การแกไขกฎหมายใหสอดคลองกับหลักเกณฑขององคการการคาโลก 
 
 การแกไขกฎหมายที่เก่ียวของในการประเมินราคาศุลกากรเพ่ือใหสอดคลองกับหลักเกณฑ
ขององคการการคาโลกนั้น การแกไขกฎหมายเปนสิ่งจําเปน เนื่องจากในปจจุบันไทยยังไมมี
กฎหมายที่รัดกุมเพียงพอในการกําหนดราคาศุลกากร หรือมีการอนุวัติการตามขอตกลงการ
ประเมินราคาศุลกากรขององคการการคาโลกแลวแตยังไมสมบูรณหรือปฎิบัติไดไมเต็มที่ ซึ่งอาจ
เปนการชักจูงใหผูนําเขาสําแดงราคาอันเปนเท็จหรือเปนการทําใหเจาหนาที่นั้นเกิดการใชอํานาจ
โดยมิชอบเพ่ือแสวงหาประโยชนของตนเองและปฎิบัติงานอยางไมเปนธรรมตอการกําหนดราคา
ศุลกากรของผูนําเขา เปนตน กรณีดังกลาวผูเขียนจึงเห็นวาควรมีการแกไขกฎหมายที่เก่ียวของ
ตางๆดังนี้   
  
  - ในการแกไขหลักเกณฑการประเมินราคาศุลกากรของไทยใหสอดคลองกับหลักเกณฑ
ขององคการการคาโลก ควรมีการแกไขหลักเกณฑ เชน ใหมีการนําคําวินิจฉัยของคณะกรรมการ
อุทธรณออกเผยแพรทางสื่อที่ผูนําเขาสามารถเขาถึงไดโดยงาย เชน ทางเว็บไซตของกรมศุกากร 
เปนตนเพื่อใหผูนําเขาและผูที่สนใจสามารถทราบขอมูลเก่ียวกับแนวทางคําวินิจฉัยได  และนํา
หลักเกณฑที่เก่ียวของในการประเมินราคาศุลกากรที่มีการออกเปนกฎระเบียบไวอยางกระจัด
กระจายไมอยูเปนหมวดหมูเดียวกันนั้น ใหรวมอยูในที่เดียวกันเพ่ือใหงายตอการคนหาและการทํา
ความเขาใจ เพ่ือใหกอเกิดเปนประโยชนตอผูนําเขาในอุตสาหกรรมยานยนตในการคนควาหา
ขอมูล และเพื่อทราบแนวทางในการกําหนดราคาศุลกากรกอนที่จะนําเขาสินคานั้นๆมาในไทยและ
เพ่ือใหเปนไปตามพันธกรณีขององคการการคาโลกดวย 
 ในสวนของการออกกฎหมายของสวนราชการที่มีผลกระทบในขอตกลงมาตรา 7 ของ
ขอตกลงทั่วไปวาดวยภาษีศุลกากรและการคา 1994 มาถือปฎิบัติ ซึ่งรวมถึงการรวบรวมคํา
พิพากษาของศาลนั้นตองมีการประกาศใหทราบโดยทั่วกัน38ซึ่งในปจจุบันนั้นยังไมมีการออกกฎ
การปฎิบัติที่ชัดเจน มีเพียงแตเจาหนาที่ของศุลกากรที่ทราบเทานั้นแตไมมีการประกาศหรือ
เผยแพรใหแกผูนําเขาเพ่ือใหเกิดความโปรงใสในการปฎิบัติงานการประเมินราคาศุลกากรใหมาก
ขึ้น และควรมีการออกกฎเกณฑตามขอตกลงการประเมินราคาศุลกากรใหมากที่สุดดวยเพ่ือ

                                                   
 38 กฎกระทรวงฉบับที่ 132 (พ.ศ.2543) มาตรา 6/1 (แกไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวงฉบับที่ 
145 (พ.ศ. 2547) 
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ปองกันมิใหเกิดขอพิพาทในการประเมินราคาศุลกากรระหวางประเทศขึ้นและเปนการสราง
ภาพลักษณของกรมศุลกากรใหเห็นวามีกฎเกณฑเรื่องการประเมินราคาศุลกากรที่เปนธรรม มี
แบบแผนและเปนสากลเพ่ือจูงใจใหเกิดการคาระหวางประเทศและสรางรายไดเขาประเทศมากขึ้น 
 
 - ในกรณีของการใหอํานาจเกี่ยวกับดุลยพินิจของเจาหนาที่นั้นจะตองอยูบนพ้ืนฐานของ
ขอมูลในประเทศที่นําเขาเปนหลัก แตในการการอนุวัติการของไทยไมใหความสําคัญในเรื่องนี้
เนื่องจากไมพบบทบัญญัติดังนี้เลยในสวนใดของกฎหมายไทย ซึ่งอาจจะกลายเปนการใหอํานาจ
ในการใชดุลยพินิจแกเจาหนาที่ไปโดยปริยาย จึงควรมีการกําหนดหลักเกณฑดังกลาวตาม
ขอตกลงเพ่ือใหเกิดความนาเชื่อถือและไมสรางภาระแกผูนําเขาในอุตสาหกรรมยานยนตที่จะตอง
หาหลักฐานมาปฎิเสธโตแยง 
 
 -  กรณีของการซื้อขายของที่เหมือนกันหรือของที่คลายกัน ซึ่งไทยไดมีการอนุวัตรการ
ความตกลงไวในประกาศกรมศุลกากรที่ 40/2543 และกฎกระทรวงฉบับที่ 132 ขอ 17 ถึง ขอ 23 
ซึ่งมีขอสังเกตุวา ตามขอตกลงนั้นกําหนดวากรณีของที่ผลิตจากบุคคลตางรายกัน จะนํามา
พิจาณาก็ตอเม่ือไมมีของที่เหมือนกันหรือของที่คลายกันแลวแตกรณี ที่ผลิตโดยบุคคลเดียวกันกับ
ของที่จะประเมินราคาซึ่งบทบัญญัติในสวนนี้นั้นผูเขียนเห็นวาเปนการลําดับการใชดุลยพินิจของ
เจาหนาที่ในการกําหนดราคาศุลกากร แตในกฎหมายไทยนั้นไมมีการบัญญัติเอาไวอาจเปนการ
เปดชองทางใหเจาหนาที่ใชดุลยพินิจที่ไมสอดคลองกับขอตกลง จึงควรบัญญัติใหชัดเจนวาราคา
ซื้อขายของที่เหมือนกันหรือราคาซื้อขายของที่คลายกันจะตองนําราคาซื้อขายของที่ผลิตโดยผูผลิต
รายเดียวกันมาพิจารณากอนจึงจะสามารถนําราคาซื้อขายของที่ผลิตโดยผูผลิตตางรายกันมา
พิจารณาได  โดยเฉพาะในกรณีของอุตสาหกรรมยานยนตที่มีการนําเขาชิ้นสวนที่เหมือนกันหรือ
คลายกันเปนจํานวนมาก และอาจกลายเปนประเด็นขอพิพาทในอนาคตไดหากไมมีการบัญญัติไว
ใหชัดเจนไวในกฎกระทรวง 
 รวมถึงควรจะมีการกําหนดระยะเวลาในการพิจารณาราคาซื้อขายของที่เหมือนกันหรือ
คลายกัน โดยคํานึงถึงความออนไหวในเร่ืองราคาของสินคาแตละประเภท เชน สินคาใน
อุตสาหกรรมยานยนตนั้น เนื่องจากมีความออนไหวคอนขางมากจึงควรมีการกําหนดระยะเวลาที่
ตางจากสินคาประเภทอื่นๆ  
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 -  ในสวนของการวางเงินประกัน ควรมีการบัญญัติใหใชหลักประกันอื่นนอกเหนือไปจาก
เงินประกันหรือหนังสือคํ้าประกัน เพราะตามขอตกลงการประเมินราคาศุลกากรนั้นกําหนดเพียงให
ใชหลักประกันที่พอเพียงเทานั้น แตตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 มาตรา 40 และ 112 
ของไทยนั้นบัญญัติใหใชหลักประกันโดยผูนําของเขาตองชําระอากรตามจํานวนเงินอากรสูงสุดที่
อาจพึงตองชําระสําหรับของนั้น หรือวางเอกสารคํ้าประกันของกระทรวงการคลังหรือธนาคารแทน
การวางเงินเพ่ิมเติมเปนประกันโดยอาจมีเง่ือนไขหรือไมมีก็ไดผูนําของเขาก็สามารถเอาของออกไป
กอนได ซึ่งกรณีดังกลาวนั้นเปนการบัญญัติเอาไวแคบกวาตามที่ขอตกลงการประเมินราคา
ศุลกากรขององคการการคาโลกไดบัญญัติเอาไว ซึ่งอาจจะทําใหเกิดความไมสะดวกแกผูนําเขาใน
อุตสาหกรรมยานยนตที่ถูกจํากัดในการวางหลักประกันเพ่ือปลอยสินคาออกมาจากอารักของ
ศุลกากร ควรมีการแกไขใหสามารถใชหลักประกันอื่นที่เหมาะสมไดโดยไมจําเปนตองจํากัด
เฉพาะที่กําหนดในพระราชบัญญัติศุลกากรได  
 
 - ในกรณีของมาตรา 12 ที่บัญญัติวา “ถาไมตกลงในเร่ืองราคาศุลกากรสําหรับของอยาง
ใดๆใหอธิบดีมีอํานาจที่จะรับของนั้นไวเปนคาภาษีหรือจะซื้อของนั้นไวทั้งหมดหรือแตสวนหนึ่งสวน
ใดได หรือกองหนึ่งกองใดในของชนิดหนึ่งหรือประเภทหนึ่ง เต็มทั้งสวนหรือทั้งกองตามราคาที่
สําแดงไวเพ่ิมขึ้นรอยละสองก่ึง หรือถาไมรับของไวเปนคาภาษีหรือรับซื้อไวดั่งวานี้ อธิบดีและ
เจาของตางมีอํานาจต้ังอนุญาโตตุลาการมีจํานวนเทากันแตไมเกินฝายละสองคน เพ่ือชวยตกลง
กันในขอโตเถียง” ซึ่งในเรื่องนี้นั้นขอตกลงมิไดกําหนดวาสามารถกระทําไดหรือไม แตเมื่อพิจารณา
จากบทบัญญัติในขอตกลงที่มุงจะกําหนดราคาศุลกากรโดยใหในกรณีที่มีปญหาในการกําหนด
ราคาศุลกากรใหใชพิธีการศุลกากรตรวจปลอยของไปกอนได โดยวางประกันพอสมควร มิใชให
ศุลกากรนั้นมีอํานาจในการรับคาภาษีหรือรับของไวโดยซื้อในราคาที่เพ่ิมขึ้นจากที่สําแดงไว ซึ่งการ
ใชมาตรานี้อาจทําใหเกิดความเสียหายแกผูนําเขาที่สุจริตไดและอาจกลายเปนการกีดกันทาง
การคาระหวางประเทศ ทําใหผูนําเขาในอุตสาหกรรมยานยนตเสียหายเนื่องจากไมสามารถนําของ
ออกไปไดเพราะตองผานกระบวนการอนุญาโตตุลาการเสียกอน วิธีดังกลาวจึงไมสอดคลองกับ
หลักเกณฑในขอตกลง กรณีนี้จึงควรมีการแกไขบทบัญญัติในสวนนี้เสียเพ่ือปองกันมิใหเปนการกีด
กันทางการคาทางออม 
 
 - หลักเกณฑเก่ียวกับการอุทธรณการประเมินราคาศุลกากรที่ใหผูนําเขามีสิทธ์ิอุทธรณกับ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณไดภายใน 30 วัน นับแตวันที่ไดรับแจงการประเมิน  ในการประเมิน
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อากร เม่ือผูนําเขาสําแดงราคาศุลกากรวาจะเสียในอัตราเทาใดแลว แตเจาหนาที่ไมเห็นดวยนั้น 
เจาหนาที่ศุลกากรจะตองทําหนังสือชี้แจงรายละเอียดใหแกผูนําเขาทราบ แตเจาหนาที่จะลง
รายละเอียดเพียงราคาหรืออากรที่ขาดเทานั้นไมมีการระบุถึงรายละเอียดที่เพียงพอที่จะเปน
เหตุผลในการอุทธรณ หรือแมจะใหคําอธิบายก็ไมเพียงพอตอขอมุลที่เก่ียวของกับการประเมินนั้น 
ซึ่งกลายเปนปญหาที่สําคัญทําใหผูนําเขาอาจไมสามารถไดรับการพิจารณาอุทธรณไดอยาง
สมบูรณได จึงควรมีการกําหนดวิธีการหรือระเบียบภายในใหเจาหนาที่ระบุขอความดังกลาวแกผู
นําเขาเพ่ือใหเจาหนาที่ศุลกากรสําแดงรายละเอียดลงในแบบแจงประเมินอากรใหมีเหตุผลในการ
ประเมินใหมากที่สุด เพ่ือใหไดรายละเอียดอยางเพียงพอในการเปนเหตุผลเพ่ือขอพิจารณาอุทธรณ
คัดคานการประเมินอากรได และเพ่ือเปนการปฎิบัติตามขอตกลงวาดวยการปฎิบัติตามมาตรา 7 
ของขอตกลงทั่วไปวาดวยภาษีศุลกากรและการคา 1994 มาตรา 16 ที่ใหผูนําเขามีสิทธิไดรับ
คําอธิบายเปนลายลักษณอักษรจากหนวยงานบริหารศุลกากรภายในประเทศวาราคาศุลกากร
สําหรับของนําเขานั้นไดรับการกําหนดอยางไร ซึ่งเจาหนาที่ควรเปดเผยขอมูลใหมากที่สุดตาม
บทบัญญัติของพระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของทางราชการ พ.ศ. 2540 ดวย 
 นอกจากนี้ในการพิจารณาการอุทธรณการประเมินอากรก็ควรมีระยะเวลาที่แนนอนและ
เครงครัดในการพิจารณาคําขออุทธรณของผูนําเขากรณีมีการโตแยงคัดคานการประเมินอากรของ
เจาหนาที่เพ่ือมิใหเจาหนาที่ประวิงเวลาในการพิจารณาใหลาชาออกไปและใชอํานาจโดยมิชอบ 
 

- ในการดําเนินคดีหรือการระงับคดีนั้นกฎหมายนั้นยังไมมีการกําหนดกฎหมายไว
โดยเฉพาะในการระงับขอพิพาทในกรณีของการประเมินราคาศุลกากร มีเพียงแตการอุทธรณการ
ประเมินราคา หรือการฟองรองตอศาลโดยอาศัยกฎหมายของวิธีพิจารณาทางปกครองเทานั้น หรือ
ใชการระงับคดีตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 เทานั้น ซึ่งเจาหนาที่นั้นมีอํานาจในการ
ดําเนินคดีเองและมีอํานาจในการสั่งระงับคดีหากไดรับอํานาจมาจากอธิบดี ซึ่งในกรณีนี้นั้นผูเขียน
เห็นวาควรมีการโอนอํานาจในการใชดุลพินิจในการระงับคดีไปใหหนวยงานกลางตรวจสอบแทน 
เพ่ือความเปนธรรมแกผูนําเขา 
 
 แนวทางการแกไขกฎหมายที่เก่ียวของกับการประเมินราคาศุลกากรในพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พ.ศ. 2469 นั้น เนื่องจากในปจจุบันนั้นกรมศุลกากรมีแนวทางในการแกไขกฎหมาย
พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 ที่ลาสมัยใหทันตามสถานการณโลก โดยการยกรางดังกลาว
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นั้นในวิทยานิพนธฉบับนี้ผูเขียน จะยกการแกไขรางเฉพาะสวนที่เก่ียวของกับการประเมินราคา
ศุลกากรที่เปนหลักสําคัญๆเทานั้น   ดังนี้ 

- นิยามคําวา “ราคาศุลากร”  
 รางพระราชบัญญัติศุลกากรนั้นมีแนวทางในมีการแกไขนิยามคําวา “ราคาศุลกากร” 
หรือ “ราคา” แหงของอยางใด ในมาตรา 2 ของพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 วา “ราคา
ศุลกากร” หรือ “ราคา” แหงของอยางใดนั้นหมายความและกินความรวมไปถึงราคาตาม
กฎกระทรวงสําหรับของนําเขา ของสงออก หรือของอื่นใดเพ่ือประโยชนแหงพระราชบัญญัตินี“้ 
 ซึ่งในกรณีการแกไขดังกลาวรนั้นผูเขียนไมเห็นดวย เนื่องจากถอยคําเดิมในมาตรา 2 
แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 เดิมนั้นเหมาะสมดีแลว เนื่องจากไดมีการกําหนดราคาไว
ชัดเจน และมีความสอดคลองกับถอยคําที่ใชในขอตกลงวาดวยการประเมินราคาศุลกากรของ
องคการการคาโลก และหากกจะเปลี่ยนแปลงแกไขควรจะมีการกําหนดใหชัดเจนวาหมายถึงราคา
ใดบาง และควรกําหนดดวยวาเปนราคาที่สอดคลองตามหลักเกณฑการประเมินราคาศุลกากร
ภายใตองคการการคาโลกดวย เพราะการแกไขดังกลาวนั้นเปนการนิยามไวกวางเกินไป และ
ผูประกอบการนั้นไมสามารถทราบไดวาราคาศุลกากรที่แทจริงคืออะไร และหากกําหนดเอาไวใน
กฎกระทรวงซึ่งเปนอํานาจหนาที่ของรัฐที่กําหนดนั้น อาจจะตองเสี่ยงกับการตีความของเจาหนาที่
ที่ผิดและปรับไปใชผิดวิธีมากขึ้น ซึ่งอาจไมมีความโปรงใสและไมเปนธรรม และอาจกลายเปนการ
ทําใหภาครัฐนั้นแกไขไดตามอําเภอใจมากเกินไป ซึ่งจะมีผลกระทบตอประเทศผูนําเขาสินคามาใน
ไทย และการนิยามเชนนี้อาจกลายเปนการกอใหเกิดขอโตแยงระหวางรัฐมากขึ้นในอนาคตดวย 

- การวินิจฉัยราคาลวงหนากอนการนําเขา (และกฎเกณฑอื่นๆ) 
 เดิมนั้นในพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 นั้นไมมีการระบุรายละเอียดในเรื่องนี้
เอาไว   จึงไดมีการเสนอรางใหเพ่ิมเติมรายละเอียด   ในสวนของการกําหนดราคาศุลกากรตามราง
มาตรา 21 วา  
 “...ใหอธิบดีมีอํานาจวินิจฉัยราคาของของนําเขาเพื่อความมุงหมายในการจัดเก็บอากร 
ใหปฎิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขในการใชราคาตามความในมาตรา 6 (12) (นิยาม
ราคาศุลกากร) ในกรณีที่มีคํารองขอใหวินิจฉัยราคาลวงหนากอนการนําของเขาวา กรมศุลกากร
จะใชหลักเกณฑวิธีการและเงื่อนไขในการใชราคาตามความในมาตรา 6 (12) ขอใดในการรับราคา
ของดังกลาว ใหอธิบดีวินิจฉัยโดยใชหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขในการใชราคาตามความใน
มาตรา 6 (12) และใหคําวินิจฉัยดังกลาวมีผลผูกพันตามระยะเวลาที่อธิบดีกําหนด เวนแต
ขอเท็จจริงใดๆซึ่งใชในการวินิจฉัยนั้นเปลี่ยนแปลงไปหรือมีการแกไขกฎหมายที่เก่ียวของแลว  
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 การขอใหวินิจฉัยราคาของของนําเขาลวงหนาใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ 
เงื่อนไข และระยะเวลาที่อธิบดีกําหนด....” 
  การนําเสนอหลักการ เร่ืองการวินิจฉัยราคาลวงหนากอนการนําเขานั้นถือวาเปน
ความกาวหนาของกรมศุลกากร โดยควรกําหนดระยะเวลาที่จะพิจารณาและมีคําขอวินิจฉัย 
อยางไรก็ดีเนื่องจากในปจจุบันนั้น กรมศุลกากรไดออกประกาศกรมศุลกากร ที่  67/2552 เรื่องการ
ใหบริการการวินิจฉัยราคาศุลกากรลวงหนา ซึ่งเปนการออกประกาศมาเพ่ือใหเปนการปฎิบัติที่
สอดคลองกับขอตกลงการประเมินราคาศุลกากร แตอยางไรก็ตามผูเขียนมีขอเสนอแนะในแนวทาง
ของรางและการใชประกาศดังกลาว คือ ควรมีการขยายขอบเขตของหลักการวินิจฉับราคาลวงหนา
กอนการนําเขาเพ่ือใหครอบคลุมถึงสิทธิโดยทั่วไปในการไดรับคําวินิจฉัยที่มีผลผูกพันโดยกรม
ศุลกากรอยางรวดเร็ว และควรมีการกําหนดระยะเวลาซึ่งเปนมาตรฐานที่ผูนําเขาสามารถใชราคา
ลวงหนากอนการนําเขาซึ่งกรมศุลกากรไดวินิจฉัยแลวอางอิงตอกรมศุลกากรได 

- กระบวนการพิจารณาอุทธรณ 
  รางพระราชบัญญัติศุลกากรนั้นมีแนวทางในมีการแกไขกระบวนการพิจารณาอุทธรณไว
ในมาตรา 222 วา “ผูนําของเขาหรือผูสงของออกมีสิทธิอุทธรณการประเมินอากรของพนักงาน
ศุลกากรตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ภายใน 30 วันนับแตวันที่ไดรับแจงการประเมิน ใน
กรณีที่เปนการนําของเขาหรือสงของออกในจังหวัดอื่นนอกจากกรุงเทพมหานคร อาจอุทธรณโดย
ผานดานศุลกากรหรือสํานักงานศุลกากรภาคก็ได โดยตองปฎิบัติตามแบบและระเบียบที่อธิบดี
กําหนดโดยไดรับอนุมัติจากคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ” 
 ในการแกไขตามรางมาตราดังกลาวนั้น ผู เขียนเห็นวาควรจะมีการ กําหนดให
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณจะตองพิจารณาอุทธรณใหเสร็จสิ้นและมีคําวินิจฉัยภายใน
ระยะเวลาที่กําหนด เชน ภายใน 6 เดือนนับจากวันที่ไดมีการย่ืนอุทธรณตอคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ โดยผูอุทธรณควรไดรับสิทธิที่จะปรากฎตัวตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ
และควรมีการกอต้ังแหลงขอมูลซึ่งรวบรวมคําวินิจฉัยเปนลายลักษณอักษรเพ่ือใหผูนําเขาคนควา
ได และใชเว็บไซตของกรมศุลกากรในการเผยแพรคําวินิจฉัยและปรับปรุงพิธีปฎิบัติดวย ตามที่ได
เสนอไปในแนวทางการแกไขกฎหมายใหสอดคลองกับขอตกลงการประเมินราคาศุลกากรขางตน 
 นอกจากนี้ในรางมาตรา 223 นั้นไดมีการตัดผูทรงคุณวุฒิออกจากการเปนคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ ซึ่งในกรณีดังกลาวนั้นผูเขียนไมเห็นดวยเพราะหากมีกรรมการผูทรงคุณวุฒิซึ่ง
เปนคนภายนอกจะชวยใหเกิดความเปนธรรมในการพิจารณาไดมากขึ้น และควรมีการแตงตั้งให
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ภาคเอกชนตางๆ เชน ผูแทนจากกลุมอุตสาหกรรมยานยนตเขารวมเปนคณะกรรมการเพ่ือความ
ยุติธรรมดวย 
 นอกเหนือไปจากการเสนอแนวทางแกไขรางพระราชบัญญัติศุลกากรที่เก่ียวของกับการ
ประเมินราคาศุลกากรตามที่กลาวมาแลวนั้นผูเขียนยังเสนอใหมีการยกเลิกมาตรการการใหเงิน
สินบนและรางวัลนําจับที่เดิมนั้นกําหนดไววา  ตองเสียคาปรับต้ังแต 0-4 เทาของมูลคา  ตามการ
ใชดุลพินิจของเจาหนาที่ศุลกากรในการประเมินการกระทําผิด  กรณีนี้นั้นหากใหเจาหนาที่
ศุลกากรปนผูใชดุลยพินิจในการกําหนดคาปรับเองแลว อาจเปนเหตุจูงใจใหเจาหนาที่เรียกคาปรับ
ในจํานวนที่สูงจากผูนําเขาได ซึ่งจะขัดกับหลักเกณฑขององคการการคาโลกที่ตองการใหการคา
ระหวางประเทศนั้นเกิดความเปนธรรม  ผูเขียนเห็นวาควรเปลี่ยนใหการเสียคาปรับขึ้นอยูกับ
ดุลพินิจของศาลหรือใหเงินจํานวนดังกลาวนั้นใหถือเปนรายไดของรัฐทั้งหมดเสีย เพ่ือใหเกิดความ
โปรงใสในการทํางานของเจาหนาที่ศุลกากรและมิใหเปนเหตุจูงใจใหเจาหนาที่ศุลกากรปฏิบัติ
หนาที่โดยมิชอบ  

 จากแนวทางการแกไขรางพระราชบัญญัติศุลกากร ที่เก่ียวกับการประเมินราคาศุลกากร
เพ่ือใหเกิดความสอดคลองกับขอตกลงการประเมินราคาศุลกากรขององคการการคาโลกนั้น ผล
จากการแกไขดังกลาวสําหรับภายในประเทศไทยนั้น การแกไขดังกลาวนั้นจะทําใหภาพพจนของ
ประเทศไทยในการอนุวัติการตามพันธกรณีที่มีตอองคการการคาโลกนั้นมีความโปรงใส และสราง
ความเปนธรรมตอผูนําเขามากย่ิงขึ้น แตอยางไรก็ดีผลจากการแกไขดังกลาวนั้นยังมีสวนที่ไม
สมบูรณ เชน39 คํานิยามของคําวา “ราคาศุลกากร” ที่ ไมสอดคลองกับแนวปฎิบัติของตางประเทศ 
เชน สหรัฐอเมริกา แคนาดา สหภาพยุโรป ออสเตรเลีย หรือนิวซีแลนด ที่มีการกําหนดหลักเกณฑ
การประเมินราคาศุลกากรไวในกฎหมายหลัก แตรางกฎหมายใหม ไมมีการระบุดังกลาว หรือใน
กรณีฐานความผิดและการลงโทษ ที่ไมมีการแยกฐานความผิดที่ชัดเจน และไมเปดโอกาสใหศาล
ใชดุลยพินิจในการพิจาณากําหนดโทษตามความหนักเบาของแตละกรณี รวมทั้งการเพ่ิมโทษ
คาปรับจากสี่เทาเปนหาเทา สวนประเด็นในดานของ  “เจตนา”  ซึ่งรางกฎหมายเสนอใหการกระทํา
ผิดในบางมาตราเปนการกระทําผิดโดยไมตองคํานึงถึงเจตนา ซึ่งไมเหมาะสมในการบัญญัติ
ดังกลาวอยางยิ่ง รวมถึงประเด็นเรื่องระบบการพิจารณาอุทธรณซึ่งปจจุบันไมมีการกําหนดเวลา

                                                   
39“กกร.เสนอตั้งเอกชนรวมยกรางกฎหมายศุลกากร-สรรพสามิต” ,กรุงเทพธุรกิจออนไลน , 

29 กันยายน 2552. 
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การพิจารณาอุทธรณที่ชัดเจนทําใหมีกรณีคาง พิจารณาจํานวนมากและผูประกอบการตองมีภาระ
ทางการเงินจํานวนมาก 

 กรณีการแกไขดังกลาวนั้นไมไดเปนการแกไขเพ่ือลดปญหาในทางปฎิบัติของเจาหนาที่
เพ่ือใหดําเนินการอยางยุติธรรมและเปนกลางมากตามขอตกลงการประเมินราคาศุลกากร ซึ่ง
อาจจะกลายเปนวาผูนําเขาหากมีการโตแยงกับเจาหนาที่นั้น อาจมีการดําเนินการขออุทธรณการ
ประเมินราคาศุลกากรเพ่ิมขึ้น หรือหากเจาหนาที่มีอํานาจมากและใชอํานาจโดยมิชอบนั้น ผูนําเขา
สามารถดําเนินการยื่นเร่ืองตอศาลเพ่ือใหวินิจฉัยการกระทําทางอํานาจหนาที่ของรัฐมากขึ้น  
นอกจากนี้ผลในทางระดับระหวางประเทศนั้นโดยเฉพาะผูนําเขาซึ่งสวนใหญนั้นในอุตสาหกรรม
ยานยนตจะเปนบริษัทตางชาตินั้น หากเกิดขอพิพาทแลวและผูนําเขาเห็นวาไมเปนการปฎิบัติตาม
ขอตกลงการประเมินราคาศุลกากร ก็อาจจะทําใหไทยในฐานะรัฐสมาชิกซึ่งมีพันธกรณีในการ
ปฎิบัติตามกฎเกณฑขององคการการคาโลก ถูกนําเรื่องพิพาทขึ้นสูเวทีของ WTO หรือถูกฟองรอง
จากรัฐที่ถูกกระทบกระเทือนได ซึ่งแนวทางที่ควรแกไขนั้นควรจะมีการบัญญัติกฎหมายใหเปนไป
ตามขอตกลงอันเปนสากลใหมากที่สุด  
 
 


